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ارزان ترین آپارتمان های بازسازی شده در تهران

اقدامات ایران برای پیگیری قانونی ترور سردار سلیمانی

نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

تعقیب جلاد به سبک ایرانی
 ایران رسما  اعلام کرده که تعقیب قاتلان سردار سلیمانی

صرفا از مجاری قانونی و قضایی در حال انجام است

میانبرخانه دارشدن 
در  پایتخت

 پاسخ به یک ادعای عجیب در صحن علنی  شورای شهر؛  پاسخ به یک ادعای عجیب در صحن علنی  شورای شهر؛ 
آیا شهرداری  در آیا شهرداری  در ۳۳سال گذشته هیچ کاری نکرده است؟سال گذشته هیچ کاری نکرده است؟

چطور از اجاره نشینی خلاص شویم؟

خرید آپارتمان نقلی بازسازی شده با کمک وام و پس انداز 
به مراتب از رهن یک آپارتمان به صرفه تر است

کارنامه سرمایه گذاری خارجی
در 33ماه

زیبا باش!

از ابتدای دولت سیزدهم تا  اردیبهشت ۱۴۰۳، ۶۹۰طرح سرمایه گذاری خارجی 
به ارزش ۱۱.8میلیارددلار به تصویب رسیده است

امسال قطعاً توقعات فنی از 
استقلال نکونام بالاتر است

صفحه4
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یادداشت
لطف الله فروزنده؛  معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران

جریان اصلاحات بعد از موفقیت در انتخابات اخیر تلاش 
می کند شورای شهر را هم در اختیار بگیرد و حتی تحمل 
ادامه کار دکتر زاکانی در این یک سال باقیمانده ندارد؛ چون امروز وی نقش ویژه  ای 
در روشنگری و بصیرت جریان انقلابی دارد. واقعیت این است که آقای زاکانی کسی 
بود که در انتخابات از ارزش ها دفاع کرد و در مقابل تهمت های ناروایی که به کارآمدی 
دولت آقای دکتر رئیسی  زدند. ایستاد و مقاومت کرد. این کار طبیعتا مورد توجه جریان 

انقلابی قرار گرفته و ایشان محبوبیت خاصی پیدا کرده است.
همچنین دوران انتخابات فرصتی بود که آقای زاکانی به رغم جنگ های روانی این 
۳سال بتواند کارها و برنامه های شهرداری را بیان کند. در اصل شهرداری تهران در 
این دوران در همه زمینه ها رکورد مدیران قبلی و حتی رکورد دوره آقای قالیباف را 

هم شکسته است. 
توجه داشته باشید که در حوزه حمل ونقل عمومی، خرید 2هزار اتوبوس در داخل، 
خرید 2هزار اتوبوس برقی و اصولا خود برقی کردن سیستم حمل ونقل تحولی در 
راستای کاهش ترافیک و کاهش آلودگی در شهر تهران محسوب می شود. در حوزه 
فضای سبز بیش از 5هزار هکتار فضای سبز ایجاد شده که ۴7۰۰هکتار آن در کمربند 
سبز بوده و در نوع خود عملکردی بی نظیر است. در بحث آسفالت تقریبا ۳ برابر 
سال های گذشته کار انجام گرفت. در بحث تسویه بدهی های بانکی عملکرد شهرداری 
بی نظیر بوده و ادعای بانک ها که ۱7۰همت بود با همت آقای زاکانی کاهش پیدا کرد 
و با تسویه ۴۰درصد آن، برای بخش حمل ونقل عمومی تسهیلات دریافت شد. حل 
معضلات مشارکت  با بخش خصوصی مانند پروژه های هزارویک شهر و بام لند با ارزش 
بیش از ۱۰۰همت هم در این دوره عملیاتی شد. در حوزه بازگرداندن دارایی ها هم 
شهرداری در این دوره عملکرد بسیار خوبی داشته و جز اینها اقدامات جدی در زمینه 
فرهنگی و آموزش شهروندی در محله ها، مساجد و فرهنگسراها انجام شده است. یا 
در حوزه عمرانی طرح های بزرگراهی مثل بزرگراه بروجردی، آزادراه شهید شوشتری 
و ادامه بزرگراه یادگار امام تعطیل شده بود که همه اینها را آقای زاکانی احیا کرد. در 
این دوره بودجه ۳7هزار میلیاردی به ۱5۰هزار میلیارد رسید و محقق شد، با رونق 
ساخت وساز در بافت فرسوده صدور پروانه  بیش از 8۰درصد رشد کرد، بسیاری از 
گره ها در ارتباط با دستگاه های متعدد و مختلف ملی در این زمینه گشوده شد و 
از قبل آن رونق ساخت وساز در سطح شهر ایجاد شد. اینها بخشی از کارهای بسیار 
بزرگی است که در دوره آقای زاکانی در شهرداری انجام شد و مورد بغض، بی توجهی 

و حسادت جریان دوم خرداد قرار گرفت.
 البته ما هیچ انتظاری از  اصلاحات نداریم؛ اما متأسفانه بعضی از اعضای شورای شهر 
به این موضوع توجه ندارند که با لیست جریان انقلاب به شورا رفته اند و طبیعتا امروز 
رأی دهنده ها انتظار دارند که این افراد از  شهردار انقلابی تهران حمایت کنند. کارهای 
بزرگی را که انجام شده است بیان کنند و مسائل را منصفانه شرح دهند. متأسفانه بعضی 
اعضای شورا به این موضوع توجه ندارند؛ البته این افراد اقلیت هستند. اکنون باید با 
وحدت و انسجام در داخل شورا و حمایت های تمام جریانات اصولگرا تلاش کنیم در 
این یک سال کارها به سرانجام برسد. ان شاءالله شورای بعدی را هم نیروهای اصولگرا 
در اختیار بگیرند و نهضت خدمت و تحول در تهران ادامه پیدا کند. جریان اصولگرا 
یک جریان منسجم و قوی است و اگر در انتخابات ریاست جمهوری وحدت انجام شده 
بود، پیروزی قطعی بود؛ اما این خود یک تجربه و عبرت برای ماست که در شورای شهر 
در سراسر کشور به ویژه در تهران مراقب عملکرد خود باشیم. توقع ما از همه دوستان 
منتقد این است که اگر انتقادی دارند در بیان آن منصف باشند. اینکه بگوییم بحران 
دستاورد وجود دارد یا بگوییم کاری انجام نشده است، اوج بی انصافی و بی توجهی است. 
امیدواریم با حمایت نیروهای انقلابی از شهرداری این امکان فراهم شود که کارهای 
بزرگی که شروع شده به نتیجه برسد و ما بتوانیم یک شهر الگو در کلانشهر تهران یعنی 

ام القرای جهان اسلام شکل بدهیم.

 رکورد مدیران شهری سابق 
در دوره ششم زده شد
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سرکار خانم فائزه توکلی 
همکار محترم  واحد فنی تحريريه 

 با نهایت تأثر مصیبت وارده را به جناب عالي و خانواده محترم تسلیت 
عرض کرده و از درگاه خداوند متعال براي آن مرحومه علو درجات و 

براي بازماندگان صبر و شکیبایي مسئلت داریم.
همكاران  شما در موسسه همشهری

 ۴۸۲۶ میلیون دلار 
سرمایه گذاری  در نفت و گاز

 ۴۲15 میلیون دلار
سرمایه گذاری در صنعت

 71۸ میلیون دلار
سرمایه گذاری در کشاورزی

  حجت الاسلام عالی در مراسم شب تاسوعای حسینیه امام 
خمینی)ره( گفت شیعه در طول تاریخ حکومت ولایی نداشته، 
حتی زمان امیرالمومنین)ع(، چون مردم با حضرت به عنوان امام 

و ولی الهی بیعت نکردند. این سخن، درست و قابل دفاع است.
  »نظام اسلامی«، غیر از »شخص حاکم« است؛ ولو آن حاکم، علی)ع( باشد.

  غدیر، تعیین علی)ع( برای حاکمیت نبود فقط، بلکه مهم تر از آن یعنی مهندسی نظام 
اسلامی بود؛ نظامی که مثل دین و شریعت، با اراده ربوبی خدای متعال تعیین تکلیف می شود.

  این نظام بعد پیامبر)ص( کنار گذاشته شد. انتخاب مردم در چارچوب ویژگی های عقلی و 
اخلاقی و دینی، ساختار ولایت الهی نیست حتی اگر معصومین با آن همراهی هایی کرده باشند. 
حتما این ساختار از سلطنت و وراثت، معقول تر است. در سلطنت و وراثت هم حتما حاکمی با 
خصایص بهتر و توانمندتر بهتر از حاکم ظالم و فاسق و فاجر است؛ اما حتی اگر امام معصوم هم 
در رأس نظام غیرالهی و ولایی قرار بگیرد و مثل یوسف)ع( یا امام رضایی)بالفرض( حاکم شوند 
در ساختار سلطنت، یا مثل امیرالمومنین)ع( حاکم شود در ساختار انتخاب مردمی، آن نظام 
غلط است، غیرعادلانه است؛ چون ساختار سیاسی غیر از شخص حاکم است. البته باید توجه 
داشت که ایجاد نظام اسلامی و ولایی نیز به دست یک نفر انجام نمی شود بلکه نیاز به دست و 

قدرت جامعه دارد. 
  نظام سیاسی در دوران غیبت، نظام ولایی غدیر است نه نظام سیاسی »انتخاب در 
چارچوب ویژگی ها« که خلفای راشدین بعد از پیامبر)ص( بر اساسش حاکم شدند. این دو ولو 

شباهت هایی با هم دارند، لکن از اساس متفاوتند.
  ملاک حکمرانی در ساختار نظام اسلامی، نصب الهی است و انتخاب و تطبیق و تعیین 
ویژگی ها توسط مردم، طریق هستند؛ لذا حاکم، ولایتش مطلقه است و تقدم حکم او بر 
دیگر احکام شریعت، خودش شرعیت دارد. او غاصب نیست. تصمیم ها در این نظام مقدسند، 
جان دادن برای آن ارزش است؛ به خلاف مدل های دیگر که تقدم احکام بر شریعت، خلاف و 
بدعت است و بنابراین حتما در دولت شخص غاصب، دولت دیگری وجود دارد، پنهانی، ذیل 
حکومت ولی الهی و اگر تبعیتی از حاکم رسمی هست به دستور او انجام می شود؛ مدلی که تا 

قبل از پیروزی انقلاب هم ادامه داشت.
  برخی خیال کرده اند آقای عالی منظورش این است که شرط تبعیت و اطاعت سیاسی از 
ولی فقیه، اعتقاد به الهی بودن جایگاه آن است. این افراد، مسئله را کلا اشتباه فهمیده اند. بحث 
در اطاعت افراد نیست که خلط بین تعبدیات و توصلیات را تذکر دهیم؛ بلکه بحث در مبنای 
معماری نظام اسلامی است که به دست جامعه انجام شده. آیا مردم، نظام و ساختار ولایی و 
الهی را شکل داده اند یا ساختار بشری صرف؟ مردم ایران امام خمینی)ره( را به جای محمدرضا 

نگذاشتند؛ بلکه ساختار و نظام ولایی را جایگزین ساختار سلطنت کردند. 
نظام اسلامی - براساس ولایت الهی- چه نسبتی با عدالت دارد؟ ایجاد این نظام، نخستین و 
اساسی ترین مصداق عدالت است. درواقع مهندسی فونداسیون جامعه و نظام اراده و حکم - در 
کلان ترین ساختار خود - بر محور عدالت واقع شده است. تنزل عدالت ساختار نظام سیاسی به 
عدالت و عمل کارگزاران، خطاست؛ آنان که به دلیل خطای کارگزاران اصل عادلانه بودن نظام 
را زیر سؤال می برند، ظلم می کنند. همین طور تنزل مقوله عدالت نیز به معیشت و ملکیت و 

خارج کردن دایره عدالت از اراده و امر سیاسی، خود، ظلم بزرگی است. 

حکومت ولایی یا حکومت معصوم

امیدآفرینی برای ساکنان پایتخت

تحولات بنیادین در حوزه های مختلف امور شهری و بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و وضعیت شهر، مهم ترین اهداف مدیریت شهری در دوره 
ششم است. در این دوره طرح های بسیاری به اجرا در آمد و پروژه های 

زیادی به بهره برداری رسید تا امیدبخشی میان ساکنان پایتخت افزایش 
یابد و از خدمات بیشتری بهره مند شوند.  به چند فعالیت اجرایی و بخشی 

از دستاوردهای این دوره اشاره ای داشته ایم.

شهرداری تهران تلاش می کند شعار »تهران، شهری برای سرزندگی« را محقق کند
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90۴
واگن مترو از محل قرارداد چین 

و قطارملی تامین می شود.

1۶1
 واگن به قرارداد چین

 اضافه شد.

 ۲,900,000
اصله درخت در دوره ششم 
مدیریت شهری کاشته شد.

1000
تاکسی برقی به رانندگان 

تاکسی های فرسوده واگذار شد.

 ۶0,000
تاکسی و ون برقی برای  شهر 

انعقاد قرارداد شد.

51۳
ملک تصرف شده، به 

شهرداری برگشت.

79۳
کیلومتر از مسیر شهروندان با 

اصلاح تقاطع ها کوتاه شد.

۳۴
بازار میوه و تره بار در سطح 

تهران افتتاح شد.

۲۸
ساختمان بحرانی پایتخت 

ایمن سازی شد.

 1,۶00
طرح آبخیزداری برای حفظ 

منابع طبیعی برنامه ریزی شد.

 1۲,۲9۲
غرفه  روزبازار در تهران فعال 

شده است.

 7000
کودک کار در مراکز پویاشهر 

ساماندهی شدند.

۴۲
کیلومتر مسیر مترو با 
19ایستگاه افتتاح شد.

 1۲۴
بوستان در مناطق 22گانه 

تهران احداث شد.

1۸
پروژه مشارکتی با بخش خصوصی 

تعیین تکلیف شد.

۲,000,000
تن آسفالت در میادین و 

بزرگراه ها تامین شد.

۴۸7
کیلومتر معبر برای توان یابان 

مناسب سازی شد.
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تعقیب جلاد به سبک ایرانی 
ایران رسما اعلام کرده که تعقیب قاتلان سردار سلیمانی از مجاری قانونی و قضایی در حال انجام است

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه نگار

دیدگاهخبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

چند پیشنهاد امنیتی
حجت الاسلام سید اسماعیل خطیب 
وزیر اطلاعات دولت سیزدهم اظهار 
کرد: چند پیشنهاد در خصوص مسائل 
امنیتی کشور با آقای پزشکیان مطرح 
کردم. دولت چهاردهم دولتی است 

که منتخب و مورد اعتماد مردم بوده و آمده است که به مردم 
خدمت کند. امیدوارم در این مسیری که تصمیم گرفته 

حرکت کند و با لطف الهی همراه شود./ تسنیم

شکایت شهرداری علیه ادعاهای خلاف واقع
علیرضا زاکانی، شهردار تهران درباره 
ادعای پست فروشی در شهرداری 
تهران گفت: منتشرکننده این ادعا 
کسی است که نظر دستگاه های 
نظارتی شهرداری درباره اش منفی 

است؛ ما این ادعا را بررسی کردیم که غلط و نادرست بود و 
حتما شکایت می کنیم./ ایرنا

مقاومت، آماده نابودی اسرائیل است
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی به 
بن بست رسیده است، گفت: جبهه 
مقاومت برای نابودی مطلق رژیم 

صهیونیستی جدی تر و منسجم تر می شود./ایسنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری استخدامی گفت: 

سامانه »دولت یار« را به دولت چهاردهم هدیه می دهیم.
  انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده در دولت 
سیزدهم گفت: در دولت سیزدهم بیش از ۲۰ اقدام جدید 

برای زنان انجام شد.
  سخنگوی شورای نگهبان گفت: انتخابات هیأت رئیسه سال 
جدید شورای نگهبان در جلسه اخیر این شورا برگزار شد و 

اعضای سابق هیأت رئیسه برای یک سال آینده ابقا شدند.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: ایران 

هیچ نقشی در ترور نافرجام ترامپ نداشته است.
  نمازجمعه تهران به امامت حجت الاسلام، محمدحسن 

ابوترابی فرد اقامه می شود.
  روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور گفت: سازمان هوش مصنوعی 
به دستور رئیس جمهور شهید بعد از ۱۲ ماه پیگیری هفته 

گذشته کارش را شروع کرد.
  محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد عنوان کرد: حدود 
۸۰درصد مواردی که درباره انتصابات جدید در وزارت ارشاد 

گفته شده کذب محض است.
  مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی گفت: ترمینال دوم 

فرودگاه های رامسر و ایلام به بهره برداری می رسد.
  علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه بیان کرد: 
لبنان قطعا جهنم بی بازگشت برای صهیونیست ها خواهد بود.

اسرائیل سزای کارش را می بیند
محمدباقر قالیباف در واکنش به بمباران یک مدرسه در اردوگاه نصیرات غزه توسط رژیم صهیونیستی در حساب 
کاربری خود در شبکه ایکس نوشت: بمباران مدارس و خانه ها شاهدی است بر بی رحمی بی پایان صهیونیست ها 

و حامیان آمریکایی آنها. این روز ها می گذرد اما اسرائیل به سزای اعمالش می رسد./ خبرگزاری دانشجو

انفجار کاشان ربطی به صنعت هسته ای نداشت
محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع خبرنگاران درخصوص 
تصاویر انفجار اخیر در نزدیکی کاشان گفت: آن صحنه ارتباطی به سایت و صنعت هسته ای نداشت و نزدیک 

سایت ما هم نبود و جزو مواردی است که معمولا اتفاق می افتد./تسنیم

صفحه آرا: مجید اصغری

 بهانه ترور ترامپ برای
 فشار بر ایران

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا در گفت وگو با 
روزنامه همشهری درباره شایعاتی مبنی بر دست داشتن 
ایران در ترور دونالد ترامپ، نامزد ریاست جمهوری 
آمریکا نکاتی را بیان کرد که در ادامه از نظرتان می گذرد.

اصالت با دستگاه های رسمی کشور است
درباره اینکه ایران چه رویکردی نسبت به ترور ترامپ دارد باید 
دید مقامات رسمی کشورمان چه گفته اند. من با برنامه های 
پشت پرده آشنایی ندارم، اما مقامات رسمی کشورمان نظیر 
علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه و ناصر کنعانی 
سخنگوی وزارت امور خارجه این اظهارات و شایعات را 
رد کرده اند. باقری کنی به رسمی ترین شکل ممکن بیان 
کرده است که پیگیری های ایران در قبال اقدامات گذشته 
ترامپ از روند حقوقی و قضایی می گذرد. این اظهارات و 

موضع گیری های رسمی مقامات کشور است.

تناقض ادعا و عمل در بین آمریکایی ها
آنچه مسلم است، این است که کوتاهی و ضعف دستگاه های 
امنیتی آمریکا در ماجرای ترور ترامپ مشهود است. اگر 
آنها ادعا کردند که طبق برخی بررسی ها احتمال می دادند 
تهدیداتی از سمت ایران صورت بگیرد، طبیعی بود که 
سازوکار حفاظتی و تدابیر امنیتی نسبت به این شخص 
گسترش پیدا کند و در سطح بالایی دنبال شود. از قبل 
تهدیدات همیشه متوجه چنین شخصیت هایی در آمریکا 
بوده است. جان اف کندی و رابرت اف کندی را در آمریکا ترور 
کردند و کشتند و ربطی به ایران نداشت. آنچه مطرح است 
این است که چنین اقداماتی همواره وجود داشته و گاهی 
موفقیت آمیز بوده و موجب مرگ آن شخصیت شده و گاهی 
هم اینچنین نبوده است. طبق این ادعا اگر آنها تهدیدی 
را دریافت کرده بودند باید پوشش امنیتی را بالا می بردند 
نه اینکه فردی تا فاصله ۱5۰متری ترامپ برود و از بالای 
یک ساختمان او را با اسلحه ای نیمه خودکار هدف قرار دهد. 
چگونه ممکن است ادعا شود که احتمال اقدام از سوی ایران 
وجود داشته اما این سهل انگاری ها توسط دستگاه امنیتی 
آمریکا رخ داده باشد؟ جمع این موضوعات چندان منطقی 
نیست. به هرحال رسانه ها حرف هایی می زنند ولي اینکه تا 
چه حد ادعای سی ان ان راست و یا دروغ است، باید خود این 
رسانه یا آن منبعی که چنین مطالبی را در اختیارش گذاشته 

است، پاسخ دهند.

بهانه ای در دست ترامپ
درباره اینکه این چنین مطالب و ادعاهایی که در سطح 
رسانه ها به شکل رسمی و غیررسمی مطرح می شود آیا 
موجب فشار مضاعف بر ایران و نهادهای حکومتی جمهوری 
اسلامی می شود یا نه باید گفت، بله امکان دارد بعد از پیروزی 
ترامپ این موضوع را بهانه خود قرار دهد. اساسا ترامپ فردی 
است که بدون داشتن چنین بهانه هایی هم اگر لازم ببیند 
فشار را افزایش خواهد داد. اما من نمونه ای را برای تفهیم بهتر 
بیان خواهم کرد. زمانی که بوش پسر به قدرت رسید، ادعا 
کرد که پس از ریاست جمهوری پدرش یعنی جورج هربرت 
واکر بوش، او سفری به کویت داشت که در آن سفر، عراق و 
حکومت صدام قصد توطئه علیه جان جورج هربرت واکر بوش 
را داشتند. بعد از فضاسازی های گسترده در این باره یکی از 
بهانه هایی که آمریکایی ها برای حمله به عراق داشتند و آن را 
مستمسک خود قرار دادند این بودکه صدام قصد ترور و حذف 
رئیس جمهور سابق آمریکا را داشته و این به نوعی بی احترامی 
به ایالات متحده است؛ لذا احتمال دارد که در آینده او از این 
شایعه علیه ایران استفاده کند؛ گرچه اگر چنین موضوعی هم 
نبود کسی مثل ترامپ کار خود را انجام می داد. مگر وقتی او 
از برجام خارج شد یا سردار سلیمانی را ترور کرد، ایران قصد 

جان او را کرده بود؟

ترامپ در قبال ایران محاسبه گری خواهد کرد
در کل این حرف ها شاید به عنوان یک حربه رسانه ای در 
اختیار ترامپ قرار بگیرد. البته بیان این حرف ها هم به این 
معنا نیست که آمریکا قصد داشته باشد به شکل قطعی اقدامی 
علیه ایران انجام دهد. گفتنی است که ادعای نقش ایران در 
این موضوع از سمت پسر ترامپ رد شده است. این اظهار نظر 
پسر ترامپ اگرچه با توهین همراه بود اما تا حدی سناریوی 
ساختگی حضور ایران در نقشه قتل ترامپ را منتفی می کند. 
البته بعید نیست که ترامپ به قدرت برسد و بعدها بخواهد 
اقدامی علیه ایران با استناد به این دروغ واهی انجام دهد. این 
کار از آمریکایی ها برمی آید همانطور که با یک دروغ و ادعا 
مبنی بر وجود سلاح های کشتار جنگی در عراق، این کشور 
و مردمش را به خاک و خون کشیدند؛ اما باید توجه داشت 

نه ایران عراق سال۲۰۰3 است و نه آمریکا کشور آن سال ها.

سوءقصد به جان »دونالد ترامپ« در 
یک تجمع انتخاباتی، یکی از رخدادهای 
غیرمنتظره ای بود که در ایام تبلیغات 
انتخاباتی او به وقوع پیوست. بعد از وقوع 

این حادثه برای ترامپ، ادعاهای دور از واقع 
شبکه سی ان ان آمریکا به نقل از مقام های 
آگاه امنیتی آمریکا مطرح شد که این ترور را 
اقدام انتقام جویانه ایران به تلافی ترور شهید 

سلیمانی عنوان کرده اند.
شهادت سردار سلیمانی، ضایعه ای 
جبران ناپذیر برای ایران بوده، اما پیگیری 
برای محاکمه مقصران ترور او توسط جمهوری 

اسلامی به  صورت قانونی سال هاست دنبال 
می شود. به  دنبال این اتهام مقام های امنیتی 
آمریکا، نمایندگی دائم جمهوری اسلامی 
ایران در سازمان ملل در بیانیه ای اعلام کرد 
که این اتهامات، »غیرمستند و بدخواهانه« 
است. همچنین آدرین واتسون، سخنگوی 
شورای امنیت ملی آمریکا تأکید کرد که 
هیچ رابطه ای بین فرد ضارب و هیچ همدست 

خارجی یا داخلی ای شناسایی نشده است.
در همین راستا علی باقری کنی، سرپرست 
وزارت امور خارجه در مصاحبه ای اظهار 
کرد: »به صراحت می گویم که ما به رویه ها 
و چارچوب های قانونی و قضایی در سطح 
داخلی و بین المللی متوسل خواهیم شد 
تا عاملان و مشاوران نظامی ترور سردار 

سلیمانی را به  دست عدالت بسپاریم.«

نگاهی به اقدامات ایران برای پیگیری قانونی ترور سردار سلیمانی
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شهید سیدابراهیم رئیسی، رئیس وقت دستگاه قضا: پرونده ای 
برای پیگیری ترور شهید سلیمانی، در دادسرای تهران تشکیل 

شده و قضاتی مأمور شدند  که کار را با همکاری معاونت بین الملل 
قوه قضاییه و وزارت امور خارجه در کشور دنبال کنند.

محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور: آماده اقامه دعوی برای پرونده ترور شهید 
سلیمانی هستیم. طی روزهای پیش رو اخطار لازم به آمریکا داده می شود. بعد از ارائه 

زمان 6 ماهه برای داوری، طبق مقررات دیوان بین المللی دادگستری باید آنها را دعوت به 
داوری کنیم. اگر آنها داوری را قبول نکردند در بهار ۱۴۰۳ ایران دعوی خود در پرونده ترور 

شهید سلیمانی را در سازمان بین المللی دادگستری ثبت می کند.

کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضاییه 
و دبیر ستاد حقوق بشر: بررسی پرونده ترور سردار 

سلیمانی در جمهوری اسامی وارد مرحله رسیدگی 
قضایی شده و نخستین جلسه دادگاه بعد از اباغ، اوایل 

اردیبهشت ماه ۱۴۰۳برگزار می شود.

  تشکیل کمیته مشترک میان ایران و عراق: برای تسریع در رسیدگی کیفری به این پرونده 
به ویژه در عراق و تکمیل اطاعات در نظام های قضایی ایران و عراق، براساس تفاهم انجام 

شده بین دو کشور، کمیته تحقیق مشترک بین ایران و عراق تشکیل شد.
 کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه قضاییه و دبیر ستاد حقوق بشر: اسناد و 

اطاعات مربوط به نقش و مداخله متهمان آمریکایی از طرف هیأت ایرانی به هیأت عراقی ارائه 
شد و مقرر گردید تحقیقات تکمیلی توسط دستگاه قضایی 2 کشور در این خصوص صورت پذیرد.

آذر
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دی
1401 
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سید اشرفی، بازپرس ویژه رسیدگی کننده به پرونده ترور سردار شهید 
سلیمانی: مشخصات ۴۵ نفر از متهمان آمریکایی که در این امر نقش 
داشتند، ارائه شد و نسبت به صدور حکم بازداشت بین المللی متهمان 
از طریق سازمان پلیس بین الملل اقدامات لازم صورت پذیرفت، اما 
متأسفانه به  دلیل فضای سیاسی حاکم از صدور حکم بازداشت 

بین المللی متهمان امتناع کردند.

عباسعلی کدخدایی، مسئول پیگیری پرونده حقوقی ترور سردار شهید 
سلیمانی: در بعُد حقوقی پرونده دادخواستی تهیه کردیم. این دادخواست 
مراحل نهایی اش را طی می کند. در بعُد کیفری هم در دادسرای تهران 
کارهای خوبی صورت گرفت. با هماهنگی هایی که انجام شده است، 
کیفرخواست مراحل نهایی اش را طی می کند؛ نسبت به بیش از 9۰نفر 

از مقامات آمریکایی درخواستی در حال آماده شدن است.

  علی القاصی، رئیس کل دادگستری استان تهران: پرونده مربوط به شهادت حاج قاسم سلیمانی و 
همراهان ایشان پس از جمع آوری بیش از ۱2 هزار صفحه مستندات با صدور کیفرخواستی جمعا در ۱6۴ 

صفحه علیه ۷۳ نفر از مقامات آمریکا تنظیم و به دادگاه کیفری یک استان تهران ارجاع شد.
  علی باقری کنی، سرپرست وزارت امور خارجه: جمهوری اسامی ایران موضوع ترور سردار سلیمانی 
را از طریق چارچوب های حقوقی بین المللی مورد پیگیری قرار داده و همچنان در دستور کار خودش 

دارد. جنایت ترور سردار سلیمانی در دادگاه های داخلی ایران هم در دستور کار و مورد پیگیری است.

 تبریک ولیعهد عربستان
  به رئیس جمهور منتخب

محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی و مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری منتخب جمهوری اسلامی ایران، 
تلفنی با یکدیگر گفت وگو و بر اهمیت توسعه همکاری ها بین 
تهران و ریاض تأکید کردند. بن سلمان در این تماس تلفنی، 
پیروزی دکتر پزشکیان در چهاردهمین دوره از انتخابات 

ریاست جمهوری ایران را به وی تبریک گفت.
دو طرف همچنین پیشرفت در سطح روابط دوجانبه میان 

ایران و عربستان را در سطوح مختلف ستودند.
بن سلمان و پزشکیان در ادامه بر اهمیت توسعه همکاری 
میان تهران و ریاض تأکید کردند. ولیعهد عربستان سعودی 
پیش تر نیز در پیامی به پزشکیان، پیروزی وی در انتخابات 
ریاست جمهوری اسلامی ایران را تبریک گفته بود و برای 
رئیس جمهوری اسلامی ایران آرزوی موفقیت و برای 
جمهوری اسلامی ایران آرزوی پیشرفت و شکوفایی بیشتر 

کرده بود.
ولیعهد عربستان سعودی در این پیام تأکید کرده بود که 
ریاض، خواهان گسترش و تعمیق روابط میان دو کشور و 
ملت است؛ روابطی که در راستای خدمت به منافع مشترک 

است. /ایرنا
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گزارش4

ترامپ: عربستان دیگر با ما نیست
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ آمریکا، دولت دمکرات جو بایدن، 
رئیس جمهور فعلی را مسئول سوق دادن عربستان به سمت چین خوانده و گفته است که آنها )سعودی ها( دیگر 

با آمریکا نیستند و به سمت چین رفته اند./ بلومبرگ

غزه وارد بحران انسانی بی سابقه ای شده است
هیأت مستقل حقوق بشر غزه اعلام کرده که این منطقه تحت  محاصره وارد بحران انسانی بی سابقه ای شده 
است. بنا بر این گزارش، بستن گذرگاه رفح ساکنان غزه را از شریان زندگی اولیه خود محروم کرده و تهدید قحطی 

جدی تر از همیشه شده است./ صدی البلد

صفحه آرا: مجید اصغری

کمبودتانکدرارتشکودککشها
با آنکه ارتش رژیم صهیونیستی تلاش زیادی دارد که خود را یک 
ارتش قدرتمند در منطقه نشان دهد اما جنگ غزه اوج ناتوانی 
این ارتش مغرور را بیش از همیشه نمایان کرد. از جمله به تازگی 
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارانوت در گزارشی برای اولین بار 
اذعان کرده که ارتش اسرائیل بعد از هدف قرار گرفتن گسترده 
تانک هایش در درگیری های نوار غزه با بحران کمبود تانک مواجه 
شده است. این گزارش می افزاید که تعداد زیادی از تانک ها آسیب 
دیده اند و تعدادی هم خراب شده اند و قابل استفاده نیستند. 
علاوه بر این، احتمال ورود تانک های جدید به بخش زرهی 
ارتش در کوتاه مدت محتمل نیست. این گزارش می افزاید که 
به نظر می رسد تعداد کنونی تانک ها برای فعالیت های جنگی 
و آموزشی کافی نیست و حجم مهمات و موارد مورد نیاز برای 

اصلاح خودروهای زرهی نیز به شدت محدود است.

  23مورد: تعداد تانک های منهدم شده ارتش اسرائیل طی
 10 روز گذشته در غزه

 مرکاوا۴:تیپ و نوع تانک های منهدم شده ارتش اسرائیل 
در غزه

مشخصات تانک مرکاوا4
سالورودبهارتشاسرائیل: 2004

تعدادتانکهایمرکاوا۴درارتش: حدود 700عراده
 )IMI(سازنده: صنایع نظامی اسرائیل

نوعموتور:موتور دیزلی جنرال داینامیکس V 883-12 با 
قدرت 1500 اسب بخار 

 General Dynamics سازندهموتور: شرکت آمریکایی
   Land Sys tems

 65تن:وزن
 9متر: طول

 7.6متر: طول بدنه
 3.72متر: عرض
 2.66متر: ارتفاع

 60کیلومتربرساعت:حداکثر سرعت در جاده
 500کیلومتر: برد

 دارای سیستم شناسایی و هشدار پیشرفته تهدید
 مقاوم در برابر موشک های هدایت شونده هواپرتاب و سلاح های 

ضدتانک 
 دارای قابلیت دید واقعیت مجازی با امکان دید 360درجه از 

طریق زره 
 مجهز به مسلسل های کواکسیال 12.7میلی متری و 

7.62میلی متری
 دارای خمپاره انداز 60میلی متری داخلی

 دارای یک تفنگ 120میلی متری
 دارای 4خدمه شامل فرمانده، توپچی، لودر و راننده

ازمعاوناولضدایرانیترامپ
چهمیدانیم؟

 »ایدئولوژیک ترین، متعصب ترین و سرسخت ترین«، اینها 
توصیف نشریه آمریکایی پولیتیکو از معاون اول ترامپ برای 
انتخابات ریاست جمهوری  2024 است. »جی. دی. ونس« یا 
به صورت کامل »جیمز دیوید ونس« نام سناتور جوان 39ساله ای 
است که در این دور از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در کنار 
ترامپ قرار گرفته تا معاون اول او باشد. معاون اول ترامپ اما تا 
همین چند سال پیش در سال 2016 یکی از سرسخت ترین 
مخالفان ترامپ بود. بی بی سی به مجموعه ای از گفت وگوهای ونس 
در شبکه های اجتماعی مانند توییتر و فیسبوک اشاره کرده که 
او در آنها ترامپ را »عوام فریب، احمق، دیوانه و آبروریز« دانسته، 
اما ونس اکنون دست راست ترامپ است. شخصیت ونس به عنوان 
یک فرد به شدت تندرو و متعصب ارزیابی می شود که همواره 
نظراتش را با تأکید زیادی تکرار می کند. شاید ریشه شخصیت 
متعصب ونس را در پیشینه خانوادگی او بتوان جست؛ کسی که در 
اوهایو از مادری که با اعتیاد دست و پنجه نرم می کرد، به دنیا آمد 
و پدرش در دوران کودکی خانواده را ترک کرد. ونس اگرچه امروز 
یک جمهوری خواه متعصب است، اما در گذشته یکی از منتقدان 
حزب جمهوری خواه بود و این حزب را متهم به نادیده گرفتن 

حقوق کارگران و طبقات کم درآمد آمریکا کرده بود.
 198۴: تولد در میدل تاون، اوهایو

 ۲۰۰5: اعزام به عنوان تفنگدار دریایی به عراق
 ۲۰13: فارغ التحصیلی در رشته حقوق از دانشگاه ییل

 ۲۰1۴: ازدواج با »اوشا ونس«، همکلاسی خود در دانشگاه
 ۲۰16: فعالیت های سیاسی جدی با انتقاد از ترامپ 
 ۲۰19: توسعه و راه اندازی شرکت های تجاری جدید

 ۲۰۲1: عذرخواهی بابت انتقاد از ترامپ 
 ۲۰۲۲: ورود به سنا با حمایت ترامپ

 ۲۰۲۴: انتخاب به عنوان معاون ترامپ 

جهتگیریهایجنجالی
  منتقد سرسخت حمایت آمریکا از اوکراین در جنگ

 مخالف محاکمه ترامپ در نیویورک به عنوان تهدیدی برای 
دمکراسی آمریکا 

 تأکید بر جنگ فرهنگی و جنگ طبقاتی 
 تهیه کننده طرح های جنگ فرهنگی در مجلس سنا

 تأکید بر ممنوعیت 15هفته ای سقط جنین به استثنای موارد 
تحت تأثیر تجاوز جنسی

 مقایسه این روزهای آمریکا با پایان جمهوری روم 
 تشویق کننده ترامپ برای سرپیچی از احکام دادگاه عالی 

درصورت مانع تراشی قضات برای اخراج مقامات قوه مجریه

عاشورا؛ عامل اتحاد در پاکستان 
مراسم عاشورا در شهرهای مختلف پاکستان ازجمله لاهور 
پرشور برگزار شد. سردار ایاز صدیق، رئیس مجلس ملی 
پاکستان از مردم این کشور خواست تا به مناسبت عاشورای 

حسینی وحدت را ترویج و جنایات غزه را محکوم کنند.

گردهمایی عاشوراییان در میلان 
 صدها عزادار حسینی هر ساله در مراسم گرامیداشت یاد 
شهدای واقعه عاشورا در شهر میلان در شمال ایتالیا گرد 

هم می آیند.

دسته دختران عزادار در استانبول 
دختران مسلمان شیعه با تشکیل دسته های عزاداری مراسم 
روز عاشورا را در استانبول ترکیه برگزار کردند. رویترز نوشته 

عاشورا مقدس ترین روز در تقویم مسلمانان شیعه است.

حضور  اهل تسنن در عاشورای ملبورن 
نشریه تریبیون اکسپرس با انتشار تصویری از مراسم عاشورا 
در شهر ملبورن استرالیا از حضور چشمگیر مسلمانان سنی 

در کنار شیعیان خبر داده است.

شعارهای ضد ظلم در میشیگان آمریکا 
در شهر دیربورن ایالت میشیگان آمریکا نیز عزاداران با در 
دست گرفتن پرچم  و سر دادن شعارهایی مبنی بر مخالفت 

با ظلم، با امام حسین)ع( تجدید پیمان کردند.

عزاداری زنانه در دشت برچی کابل
زنان عزادار حسینی با وجود برخی سختگیری های طالبان 
در محله دشت برچی کابل در افغانستان یاد شهدای عاشورا 

را گرامی داشتند.

امام حسینی های انگلیس 
آیین  ویژه عاشورا در ده ها نقطه انگلیس برگزار شد؛ ازجمله 
مرکز حیدری در لندن. مرکز اسلامی انگلیس و مجمع 
جهانی اسلام نیز ازجمله مراکزی بودند که مراسم  شب 

عاشورا را برگزار کردند.

عزاداری خاص کشمیری ها در قایق 
هزاران نفر از عزاداران سیدالشهدا)ع( در کشمیر هند با قایق 
در دریاچه دال عزاداری سنتی و تاریخی خود را برپا کردند.

علم کشی در لس آنجلس
مراسم سوگواری امام حسین)ع( در شهر لس آنجلس آمریکا 
با حضور صدها تن برگزار شد. در فیلم هایی که از این مراسم 
منتشر شده گرداندن علم در معابر)علم کشی( توجه کاربران 

را به  خود جلب کرده است.

یادبود شهدای کربلا در فضای باز هلند 
مراسم بزرگ عزاداری و اقامه نماز ظهر عاشورا بنا بر سنت 
هر ساله در فضای باز مالیفلد در مرکز شهر لاهه برگزار  شد.

برافراشته  شدن پرچم های سیاه در ضاحیه لبنان
راهپیمایی روز عاشورا در ضاحیه جنوبی بیروت با حضور 
تعداد زیادی از شهروندان لبنانی برگزار شد. المنار نوشته 
لبنانی ها با برافراشتن پرچم های سیاه پایبندی خود را به 

مبانی مکتب امام حسین)ع( نشان دادند.

تعزیه خوانی در مولهایم آلمان 
همایش بزرگ عاشوراییان با حضور چندهزار نفر از عاشقان 
مکتب اهل بیت و برنامه های متنوعی ازجمله ایراد سخنرانی، 

تعزیه خوانی و سینه زنی در مولهایم آلمان  برگزار شد.

مراسم عاشورا در کوالالامپور 
بیش از 1500نفر از ایرانیان مقیم مالزی و دوستداران 
اهل بیت)ع( در مراسم عاشورای سالار شهیدان در شهر 

کوالالامپور شرکت کردند.

مراسم عاشورا در منهتن 
آتیکا میرزا، کاربر پاکستانی شبکه اجتماعی ایکس با انتشار 
تصویری از مراسم روز عاشورا در شهر منهتن آمریکا نوشته: 
اگر می خواهید تنوع فرهنگی را مشاهده کنید، به راهپیمایی 

روز عاشورا در منهتن نگاهی بیندازید.

حضور چشمگیر کودکان در مراسم محرم نروژ
مرکز امیرالمومنین)ع( در شهر استفولد نروژ تصاویری 
از مراسم دهه محرم با حضور چشمگیر کودکان منتشر 

کرده است.

بسامد جهانی محرم
از علم کشی در لس آنجلس تا عزاداری قایقی در کشمیر 

بهارهمحبیگزارش1
روزنامه نگار

مراسمعاشورایحسینیدرسراسرجهان
باحضوردلدادگانامامحسین)ع(ازمذاهب
مختلفبرگزارشد.فیلمهایزیادیازمراسم
روزعاشوراازاقصینقاطجهاندرشبکههای

اجتماعیمنتشرشدهاست؛ازعربستانسعودی
وبحرینوعمانگرفتهتاهند،مالزیوچین
درآسیاوانگلیسوهلندواتریشدراروپا.در
شهرهایمختلفآمریکانیزشمارزیادیاز

شهروندانمسلمانوغیرمسلمانیادشهدای
کربلاراگرامیداشتند.پوشیدنلباسسیاه،
سینهزنیوتعزیهخوانیازجملهبرنامههای
مشترکیاستکهدراغلبشاناجراشدهاست.

اخراجازدانشگاه
هزینهحمایتازفلسطیندراسترالیا

دانشجویان دانشگاه ملبورن، یکی از دانشگاه های برتر استرالیا، 
می گویند که به دلیل حضور در تظاهرات  حامی فلسطین در 
معرض خطر اخراج از دانشگاه قرار گرفته  اند. نیوعرب هم گزارش 
داده است که مسئولان دانشگاه ملبورن اقدامات انضباطی علیه 
21دانشجو را به دلیل شرکت در تحصن اعتراضی حمایت از 
فلسطین انجام داده  اند؛ اعتراضی که 3  ماه پیش در این دانشگاه 
برگزار شد و در آن ده ها نفر با تحصن در یکی از ساختمان های 
دانشگاه تلاش کردند تا مسئولان را برای افشای روابط خود 
با شرکت های اسلحه سازی  آمریکایی یا اسرائیلی در بحبوحه 
جنگ غزه تحت فشار قرار دهند. این اعتراضات نشان داد که 
دانشگاه ملبورن استرالیا و برخی دیگر از دانشگاه های این کشور با 
تولیدکنندگان بزرگ اسلحه در آمریکا برای تامین تسلیحات مورد 
نیاز ارتش اسرائیل رابطه دارند. مدیریت دانشگاه ملبورن مدعی 
شده است که تحصن 10روزه دانشجویان مقررات بهداشتی و 
ایمنی را نقض کرده است. این در حالی است که ارزیابی های 
صورت گرفته توسط کارشناسان نشان داده که تظاهرات 
دانشجویان حامی فلسطین در این دانشگاه نقض مقررات 
بهداشتی و ایمنی نبوده است. موضوع دومی که مدیران دانشگاه 
مطرح کرده اند این است که دانشجویان به » استفاده نادرست از 
ساختمان« متهم شده اند. در مقابل »الشعیر« از دانشجویان این 
دانشگاه گفته است که براساس منشور حقوق بشر ایالت ویکتوریا، 
دانشجویان حق اعتراض مسالمت آمیز را از طریق تحصن 
داشته اند. برخی معتقدند پرونده اخراج دانشجویان تحت تأثیر 
شبکه های سیاسی راستگرا و لابی های حامی اسرائیل در استرالیا 

تشکیل شده است.

دانشگاه علیه جنگ غزه
  15کشورغربی:تعداد کشورهای درگیر اعتراضات دانشگاهی 

و دانشجویی علیه جنگ غزه 
بیشاز2950:تعداد بازداشتی ها در دانشگاه های آمریکا در 

جریان اعتراضات ضداسرائیلی
 درخواستهایمشترکدانشگاهیان:توقف جنگ، قطع روابط 
مالی با اسرائیل، شفاف سازی روابط سیاسی با تل آویو،  و عدم 

مشارکت با شرکت های اسرائیلی

ایده؛صادراتجدیدچین
چین به  دلیل صادرات محصولات متنوعش شناخته شده است، 
اما شاید در سال های آینده این کشور بیشتر به  دلیل صادرات 
ایده های چینی و خاص خود شناخته شود. »شی جین پینگ«، 
رئیس جمهور فعلی چین، دانشگاهیان کشورش را موظف کرده 
به توسعه رویکردهای متمایز چینی و ایده پردازی های چینی 
برای  حل مشکلات و مسائل جهانی و منطقه ای عصر حاضر. 
بسیاری از متفکران و کارشناسان در چین معتقدند که نظم 
جهانی کنونی به رهبری آمریکا در حال فروپاشی و زوال است 
و در نتیجه جهان دوره ای از بی ثباتی طولانی را تجربه خواهد 
کرد. ایده پردازان چینی در این ارتباط نیز پیشنهاداتی را مطرح 
کرده اند تا پکن از این آشفتگی و زوال تمدن آمریکایی جان سالم 
به در ببرد و منافع خود را دنبال کند. توسعه هوش مصنوعی تا 
تأثیر انتقال سبز و کم انرژی بر سیستم مالی بین المللی بخشی از 
تلاش کارشناسان چینی برای ایده پردازی در این حوزه هاست. 
ایده های جدید طراحی شده در چین در حال شکل گیری در 
حوزه های مختلف اجتماعی، اقتصادی و صنعتی و فرهنگی است 
و این ایده ها علاقه مندان کنجکاو در هر جای جهان را مجذوب 

خود خواهند کرد.

10کالایصادراتیبزرگچیندرسال2023

 1.98تریلیون دلار: صادرات ماشین آلات و تجهیزات 
الکتریکی به میزان58.6درصد از ارزش کل صادرات چین 

  ۲93.6میلیارد دلار: میزان صادرات پوشاک و لوازم جانبی 
به میزان 9درصد از ارزش کل صادرات چین 

  5.۲۲میلیون دستگاه خودرو: سومین گروه بزرگ صادراتی 
چین

  بیش از 9۰.۲6۴میلیون تن: صادرات محصولات فولادی
  8۰۲میلیون دستگاه تلفن: پنجمین گروه بزرگ صادراتی 

چین 
  1۰۰.81میلیارد دلار: میزان صادرات پلاستیک و محصولات 

پلاستیکی
  98.9میلیارد دلار: میزان محصولات کشاورزی

  1.۲میلیون دستگاه: میزان صادرات وسایل نقلیه الکتریکی
  63میلیارد دلار: میزان صادرات باتری های لیتیومی

  ۴3.6میلیارد دلار: میزان صادرات سلول های خورشیدی



پنجشنبه  پنجشنبه  2828 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  491539153

سرمایهگذاری

انرژی

مسکن

مبدأ، مقصد و قیمت خودروهای کارکرده

امتیاز مسکن حمایتی را نخرید
خریدوفروشامتیازمسکنطبققانونممنوعاستومیتواند
بهزیانمالیخریدارتمامشود.دراینمیان،اگرطرفحساب
شمادلالیباشدکهقبلاامتیازراازشخصدیگریخریدهاست،
احتمالاینزیانمالیبیشترخواهدشد.بهگزارشهمشهری،
طبقماده۱۳قانونساماندهیبازارمسکن،زمینواجارهبهاو
خریدوفروشامتیازمسکنهایحمایتیممنوعاست.دراین
قانونقیدشدهکهحقانعقادمعاملاتواعطایوکالتمربوط
وانتقالحقانتفاعاراضییاعیانیاامتیازثبتناموجودنداردو
ثبترسمیمعاملاتووکالتنامههاوابستهبهاخذاستعلاماز
وزارتراهوشهرسازیاست.آنطورکهدبیرکارگروهتنظیمبازار
املاکومستغلاتوزارتراهوشهرسازیمیگوید:اینمعاملات
درهیچکدامازمحاکمپذیرفتهنیستوطبققانون،دفاترثبت

اسنادواملاکمجازبهثبتایندستازقراردادهانیستند.
طبقاظهاراتیاسردستمالچیان،براساسبازرسیهای
انجامشدهتوسطکارگروهتنظیموکنترلبازارمسکن،برخی
ازبنگاههایمعاملاتاملاکدرسطحکشوردرحالخریدو
فروشامتیازمسکنحمایتیهستندواینکارکاملاغیرقانونی
است.اومیگوید:بستراینکارهایغیرقانونیعمدتابنگاههای
معاملاتاملاکهستندکهدربازرسیهاتذکراتلازمبهبرخی
ازمتخلفاندادهشدهوبنگاههادرحالحاضرمکلفبهرعایت
اینقانونهستند.امانکتهقابلتوجهایناستکهسوداگرانبا
توجهبهاینقانونوبرایفرارازمشکلاحتمالی،باسوءاستفاده
ازناآگاهیمردمشروعبهفروشامتیازهایخودبهقیمت
پایینترکردهاند.دبیرکارگروهتنظیمبازاراملاکومستغلات
وزارتراهوشهرسازیمعتقداستباتوجهبهمنعقانونیمعامله
امتیازمسکنحمایتی،کسانیکهاینامتیازاتراازدلالان
خریداریمیکننددچارضررهایجبرانناپذیرمیشوند.به
همیندلیلازمردمتقاضامیشودازخریدامتیازهایمساکن

حمایتیاجتنابکنند.

 کارنامه سرمایه گذاری خارجی
 در 33 ماه 

ازابتدایدولتسیزدهمتاپایاناردیبهشتسال۱۴۰۳،
۶۹۰طرحسرمایهگذاریخارجیبهارزشسرمایهگذاری
خارجیمصوبمعتبر۱۱.8میلیارددلاربهتصویبهیأت

سرمایهگذاریخارجیرسیدهاست.
بهگزارشهمشهری،ایندرحالیاستکهبانکمرکزی
اعلامکردهکهکلحجمسرمایهگذاریخارجیجذبشده
ایراندرفاصلهسال۱۳8۰تاپایانسال۱۴۰۰بهرقم
5۳میلیاردو۹۳۶میلیوندلاررسیدهاستوبایددیدچه

میزانبراینحجمدرپایانسالجاریاضافهخواهدشد.

صفحهآرا:شیواقنبری

علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری استان تهران با بیان اینکه تا کنون بانک مرکزی 
درخصوص اعتبار بخشی به رمزارزها برنامه خاصی را پیش بینی نکرده است، گفت: 
 در پرونده های تشکیل شده در این حوزه تعداد شُکات زیاد است و در برخی از آنها تا 

۵۰ هزار شاکی و مالباخته وجود دارد.

سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حاشیه جلسه هیأت دولت با 
تأیید کاهش نرخ بیکاری در ۱۹استان کشور از تک رقمی شدن آن در ۲۶استان خبر داد 
و گفت: نرخ بیکاری سایر استان ها هم کاهش قابل توجهی داشته و هدفگذاری ما تا 

پایان سال رساندن نرخ بیکاری به عدد ۶.۹درصد بوده است.

50
هزار

26
استان

گشتیدراقتصادجهان

صندوق بین المللی پول )IMF( به دلیل ادامه 
کاهش تولید نفت اوپک پلاس، در پیش بینی 
خود از رشد اقتصادی عربستان سعودی 
 بازنگری کرد و آن را به رقم پایین تری رساند.
 بر این اساس پیش بینی می شود اقتصاد عربستان 

در سال میلادی جاری ۱/۷درصد رشد کند.

یوگنی پتروف، رئیس آژانس مدیریت منابع 
معدنی فدرال روسیه اظهار کرد: کشورهای 
بریکس پس از الحاق اعضای جدید ۷۲درصد 
از ذخایر جهانی فلزات کمیاب را تأمین 
می کنند. بخش معدنی و مواد خام کشورهای 

بریکس مکمل یکدیگر هستند.

ارزش سهام شرکت تراشه سازی تایوانی 
TSMC که بزرگ ترین تولیدکننده 
قراردادی تراشه در جهان و تأمین کننده 
بزرگ محصولات اپل و انویدیاست، در 
معاملات روز چهارشنبه گذشته  بیش از 

۲درصد کاهش یافته است.

پایان »ماه عسل« تورم نزولی در انگلیس
مرکز آمارهای ملی انگلیس اعلام کرد، شاخص نرخ 
مشتری)CPI( که براساس آن تورم اندازه گیری 
می شود، در  ماه ژوئن ۲درصد بوده و برخلاف 
پیش بینی ها به ۱/۹درصد نرسیده و تغییری نکرده 
است. بر این اساس احتمالا روند نزولی ۲سال اخیر به 

 پایان رسیده است.

گشتیدراقتصادایران

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی گفت: برای 
بلیت پرواز سفرهای اربعین نرخ گذاری انجام 
خواهیم داد و اگر شرکتی همکاری نکند اجازه 
پرواز نخواهد داشت. او پیشنهاد کرد که مردم 
برای سهولت در سفرهای اربعین، بلیت های سفر 

را به شکل رفت و برگشتی تهیه کنند.

سیدمجتبی خیام نکویی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: در 3سال دولت 
سیزدهم، تولید گندم به ترتیب 3، ۶ و 
۷میلیون تن افزایش یافته است. همچنین 
تولید گندم دیم از ۴میلیون تن در سال 

گذشته به بیش از ۵میلیون تن رسیده  است.

وزارت نیرو خبر داده که حجم آب موجود 
مخازن اکنون 3۱.۹۷میلیارد مترمکعب ثبت 
شده که این عدد نسبت به سال قبل که عددی 
معادل ۲۹.۲۰میلیارد مترمکعب بوده ۹درصد 
افزایش یافته است. همچنین حجم پرشدگی 

سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۶۱درصد است.

بلیت قطار گران شد
پیش فروش بلیت  قطارهای مسافری برای بازه یکم تا 
۲3مردادماه ساعت ۹ صبح روز یکشنبه ۲۴تیر ماه از 
طریق سکوهای مجاز فروش اینترنتی بلیت آغاز شد 
که گفته می شود براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار 
قیمت بلیت ها 3۰درصد افزایش داشته است. البته 
هیچ مقام دولتی تا حالا درباره دلیل افزایش قیمت 

صحبت نکرده است.

بازار خودرو به ثبات می رسد؟
پیش از این بحث هایی مطرح بود مبنی بر اینکه 
منشأ  ارز برای واردات خودروهای دست دوم 
نباید شخصی باشد و باید از محل صادرات 
تامین شده باشد؛ با این حال به نظر می رسد 
براساس تصمیم جدید هیأت دولت چنین 
شرطی دیگر وجود ندارد و ارز مورد نیاز برای 
واردات خودروي دست دوم فقط باید به تأیید 
بانک مرکزی برسد. این به معنای آن است که 
شرایطی همانند واردات کشنده های دست دوم 
اروپایی را در مورد خودروهای سواری نیز 
شاهد هستیم. واردات کشنده های دست دوم 
اروپایی در سال های گذشته باعث شد تا بازار 

خودروهای سنگین تا حدی به ثبات برسد.

مکث

روسیه

۲۸۱۰میلیوندلار
چین

۲۱۱۸میلیوندلار

امارات

۱4۱6میلیوندلار
ترکیه

964میلیوندلار

جزئیات سرمایه گذاری مصوب- میلیون دلار
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 ۸5۰ 

 ۱75 

خدماتنفت و گاز

حمل ونقل

صنعت

معدنکشاورزی

آب، برق و گاز

ساختمان

 بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱8ایالات 
متحده آمریکا، ژاپن و اتحادیه اروپا 
۱۴میلیون خودرو سواری کارکرده 

صادر کرده اند.

  اروپای شرقی، آسیا، خاورمیانه، 
کشورهای در حال توسعه آفریقا و 
آمریکای لاتین مقصد ۷۰درصد این 

صادرات بوده اند.

 روند فزاینده تقاضا برای 
خودروهای دست دوم منجر 
به رشد قیمت این خودروها 
به ویژه از سال۲۰۱۹ به بعد شده 

 میانگین قیمت  خودروهای  کارکرده سالانه 33 درصد افزایش پیدا  کرده است.است.

مسیر ورود خودروهای کارکرده باز شد
باتصویبنهاییآییننامهوارداتخودروهایدستدوم،همهمیتوانندخودرويدستدومواردکنند

میانبر خانه دارشدن در تهران

بعد از جهش های متوالی قیمت 
مسکن در یک دهه اخیر، حالا دیگر 
خرید مسکن ایده آل برای بسیاری 
از خانوارها به آرزو تبدیل شده است؛ اما همچنان، 
علاوه بر اینکه نهضت ملی مسکن یک راه میانبر 
برای خانه دار شدن مردم باز کرده است، می توان 
آپارتمان های نقلی و با امکانات کمتر را هم با 
قیمت های نسبتاً مناسب خریداري کرد.به گزارش 
همشهری، تبدیل به احسن کردن خانه، یکی از 
سنت های قدیمی بازار مسکن ایران است و بر همین 

اساس قدیمی ترها به زوج های جوان توصیه می کنند 
با خرید یک آپارتمان نقلی حتی در محلات پایین تر، 
زندگی را آغاز کنند و بعدها با ابزار پس انداز و وام، 
برای تبدیل خانه نقلی خود به خانه ای بهتر برنامه 
بچینند. بررسی های میدانی نشان می دهد با مبالغ 
کمتر از ۲میلیارد تومان، امکان خرید خانه های نقلی 
در محلات مختلف تهران وجود دارد و با توجه به 
رشد سنگین هزینه اجاره و رهن، این گزینه می تواند 
برای بسیاری از خانوارهای کم جمعیت، به خصوص 

زوج های جوان جذاب باشد.

گزارش

وقتیحرفازمسکنارزانمیشود،بلافاصلهناممناطقجنوبشهرمطرح
میشود؛امانبایدفراموشکردکهدرهمینمناطقجنوبشهر،محلههای
اصیلیباقیمتمناسبوجودداردکهبافتجمعیتیمنسجموآشناییدارند
ومحیطآنهابرایزندگیمناسباست.یکیازبهترینسناریوهابرایخرید
مسکندرمحلههایقدیمیشهر،استفادهازاطلاعاتآشنایانیاستکه
دراینمناطقسکونتدارندومیتوانندبهترینمحلهها،کوچههاوحتی
مشاوراناملاکرابهشمامعرفیکنند.اینکهبسیاریازافرادمتمولوثروتمند
همچناندرزادگاهخوددرمحلههایپایینشهرزندگیمیکنند،شاهدیبر
اینمدعاستکهاصالتاینمحلههاوجذابیتزندگیدرآنهامیتواندگزینه

ارزشمندیدرمقابلظاهرجدیدومدرنمحلههاینوسازشهرباشد.

بخشیازگرانیآپارتمانهاناشیازتغییراتیاستکهبهخصوصدر
سالهایاخیربرایافزایشرفاهدرقالبافزایشامکاناتبهساختمانهای
مسکونیاضافهشدهاست.پارکینگباافزایشمالکیتخودروبهویژه
درشهرهایبزرگبهیکیازنیازهایاصلیتبدیلشدهاست.دراین
میانکسانیکهبهدنبالتأمینسرمایهکافیبرایخریدخانههستند
میتوانندباصرفنظرکردنازپارکینگ،قدرتخریدخودرادربازاربالا
ببرند.همچنینزوجهایجوانمیتوانندباصرفنظرکردنازآسانسور،
آپارتمانهایطبقاتچهارمبهبالاراباقیمتجذابواردلیستخریدخود

کنند.

یکزوجخانهاولیاگرقصدخریدمسکنباتسهیلاتراداشتهباشند،در
شهرتهرانمیتوانند8۰۰میلیونتومانوامخریدمسکنو۱۶۰میلیون
تومانوامجعالهدریافتکنند.بااحتساباینکهحدود25۰میلیون
تومانازاینتسهیلاتبابتخریداوراقتسهوهزینهدفترخانهکسر
میشود،قدرتخریداینزوجپسازدریافتواممسکنوجعاله،حداقل
7۰۰میلیونتومانافزایشپیدامیکند.دراینوضعیتاگرگزینهخرید
مسکننقلیدرمناطقارزانشهرمطرحباشد،اینزوجخواهندتوانست
باتجمیعپسانداز،رهنمنزلاستیجاریو...بامبالغیکمتراز2میلیارد
تومانصاحبخانهشوند.البتهاینواحدمسکونینسبتبهمسکنآرمانی
خانوارکسریهاییداردامابرایشروعزندگی،میتواندگزینهمقبولی

باشد.

شروط سه گانه واردات خودرو
بهزعمکارشناسان،آزادسازیوارداتخودروتأثیرمثبتیبرشرایط
بازارخودروخواهدداشت؛چراکهخودروسازانبزرگپسازاعمال
تحریمهایاقتصادی،تواناییپاسخگوییکاملبهنیازبازارراندارند.
بااینحالورودخودروهایکارکرده۳شرطاساسیدارد.آنطورکه
سخنگویدولتاعلامکردهافرادیکهقصددارندازکشورهایخارجی

خودرويدستدومواردکنندباید۳شرطاصلیرارعایتکنند.
شرطاول:افرادمجازنیستندخودروهایقدیمیترازسال

2۰۱۹راواردکشورکنند.
شرطدوم:بایدخودروییراازبازارهایخارجیخریداریکنند

کهاستانداردهایروزاروپاراداشتهباشد.
شرطسوم:مشخصبودنمنشأتأمینارزوارداتازمهمترین
شروطبرایوارداتخودروهایکارکردهدرنظرگرفتهشدهاست.

سایر شروط احتمالی
باوجودتعیینشروطسهگانهبرایوارداتخودروهایکارکردهبهنظر
نمیرسداینمواردشاملهمهشروطباشدوبایدظرفروزهایآینده
منتظرانتشارجزئیاتکاملآییننامهوارداتخودروهایدستدوم

توسطدولتباشیم.
طبقبرخیمفاداینآییننامهکهقبلامطرحشدهبودعلاوهبرشروط
سهگانه،اینخودروهانبایدحجمموتورشانبیشاز25۰۰سیسی
وحداقلکارکردآنهانیزباید۱۰۰کیلومترباشد.همچنیناین
خودروهابایدمجوزسازمانملیاستانداردرانیزدریافتکنندوقبل
ازورودبهکشورثبتسفارششوند.ضمناینکهبرخیشروطدیگر
مانندداشتنکارتبازرگانیبرایافرادحقیقینیزدرآییننامهاولیه
درنظرگرفتهشدهبودکهمشخصنیستدرمصوبهروزگذشته

هیأتدولتاصلاحشدهاستیاخیر؟

46,4۰3دلار۲۸,۰۰۰دلار
سال ۲۰۲3سال ۲۰۱۹

قیمت نهاییامکاناتسال ساختطبقهمتراژجانمایی

1.7پارکینگ و انباری4831385شهرک ولیعصر

1.9انباری4341384مشیریه

2.35فول4711397مشیریه

2.43آسانسور و پارکینگ4511399امامزاده حسن

2.3انباری1383همکف41بریانک

2پارکینگ و انباری3811380اتابک

1.4فول7631399پرند

2.35انباری174011383شهریور

1.5فول6021398شهر زیبا

2.34پارکینگ و انباری4711387هفت چنار

2.35انباری4231382عبدل آباد

2.5آسانسور و انباری6131385تولید دارو

2.15انباری5421387شوش

2.4انباری1381همکف35سلسبیل

2.4پارکینگ و انباری3531391نظام آباد

2.45انباری5321384جیحون

ارزان ترین آپارتمان های بازسازی شده در تهران، مناسب برای شروع زندگی-  )قیمت به میلیارد تومان(
خرید خانه در محله های اصیل

امکانات کمتر، قیمت شیرین تر

استفاده از اهرم وام بانکی

تغییر روزانه رکورد مصرف برق
مصرفبرقدرروزهایاخیرمدامرکوردمیزندوبهگفته
مدیرعاملشرکتتوانیراینمیزانمصرفازمرز72هزار
و2۰8مگاواتعبورکردهاستیعنی۱۰هزارمگاواتبیشتر
ازسالقبلو۱۶درصدرشدمصرف.رکوردیبیسابقهدر

طولتاریخصنعتبرقایران.
بهگزارشهمشهری،درحالیکهرکوردشکنیهاادامه
دارد،خبرخوباینکهبیشاز8.5میلیوننفرمشمول
پاداشکممصرفیشدهاند.مصطفیرجبیمشهدی،
سخنگویصنعتبرقمیگوید:مشترکانمیتوانندبا
تنظیمدمایکولرروی2۴درجهویااستفادهازدورکند
کولرهایآبی،ضمنکاهشمصرفبرق،مشمولدریافت
پاداشصرفهجوییشوندودرعینحالشانسخود
رابرایشرکتدرمسابقهباانرژیودریافتمیلیونها
جایزهنقدیوغیرنقدیبهطورتصاعدیافزایشدهند.او
میافزاید:درطرحپاداشصرفهجویی،مبلغپاداشروی
قبوضبرقاعمالوازهزینهبرقمصرفیمشترکانکاسته
میشودوبرخیمشترکانقبضشانرایگانخواهدشد.
بهگفتهمدیرعاملشرکتتوانیر،مرحلهدومقرعهکشی
طرحپاداشصرفهجوییبرق،تاپایانتیرانجاممیشود.
مشترکانخانگیمیتوانندبانصبسایهبانبرایکولرهای
آبییااستفادهازاینکولرهادردورکندوکولرهایگازی

باحداکثردمای2۴درجه،مصارفخودراکاهشدهند.

جزئیات پاداش برق

ترکیب مشترکان برق ایران

مبلغ پاداش: 180میلیارد تومان

مشترکان مشمول قبض
 رایگان 

سهم قبض های رایگان از کل 
مشترکان:

40/721/000 مشترک

 2/032/000 مشترک

000/ 32/406 مشترک

542/000 مشترک

5/463/000 مشترک

278/000 مشترک

جمع کل

عمومی

خانگی

کشاورزی

تجاری

صنعتی

900هزار    مشترک

%11

بزرگ ترین سرمایه گذاران در ایران

پس از فراز و نشیب های زیاد 
بالاخره واردات خودروي دست دوم 
برای همه ایرانی ها آزاد شد. با این حال واردات 
خودروهای کارکرده دارای 3 شرط اساسی است که 
واردکننده ها باید آن را رعایت کنند.به گزارش همشهری، 
پس از بازگشایی درهای واردات خودروهای نو به کشور از 
دی ماه ۱۴۰۱، زمزمه های آزادسازی واردات خودروهای کارکرده هم 
آغاز شد. اما طرح واردات خودروهای دست دوم مدت ها بود بلاتکلیف مانده 
بود، با این حال روز گذشته علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت از تصویب 
نهایی آیین نامه واردات خودروهای دست دوم خبر داد و اعلام کرد ازاین پس همه 

ایرانی ها می توانند خودروي دست دوم واردکنند.

بهرنگ آزادخودرو
روزنامهنگار

باوضعیتنامساعدبازاراجاره،خریدآپارتماننقلیبازسازیشدهباکمکواموپساندازبهمراتبازرهنیکآپارتمانبهصرفهتراست
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حکم اعدام به جرم اجیرکردن قاتل 

مردی در پنسیلوانیا که با اجیرکردن یک نوجوان 14ساله و 
پرداخت پول به او، نقشه قتل مردی دیگر را عملی کرده بود، 

از سوی دادگاه با مجازات اعدام روبه رو شد.
به گزارش همشهری به نقل از ای بی سی، صبح 6ژوئن سال 
گذشته میلادی، پلیس در جریان قتل فردی به نام آنتونی 
جونز 38ساله در نزدیکی کلیسیایی در یکی از شهرهای ایالت 

ایندیانا قرار گرفت.
بررسی ها نشان می داد که مرد جوان از سوی فردی که در 
کمین او بوده هدف تیراندازی قرار گرفته و به قتل رسیده 

است.
ماموران پلیس با بررسی های دوربین های مداربسته هویت 
قاتل را شناسایی کردند. او نوجوانی 14ساله به نام آنتونیو اونز 
بود. قاتل نوجوان 5 روز بعد از جنایت از سوی پلیس دستگیر 
شد و با وجود اینکه زیر سن قانونی بود، اما مقامات دادگاه او را 

به عنوان یک بزرگسال متهم کردند.
بدین ترتیب آنتونیو به زندان رفت تا روز محاکمه فرا برسد و 
قرار بود او به جرم قتل درجه یک محاکمه شود تا اینکه چند ماه 
پیش فرد ناشناسی با شواهدی که در دست داشت به پلیس 
مراجعه کرد و روند رسیدگی به پرونده را تغییر داد. با مدارکی 
که این فرد به پلیس ارائه کرد، مأموران متوجه شدند آنتونیوی 
14ساله یک قاتل اجاره ای بوده که در ازای دریافت 5هزار دلار 
پول نقد و 3کیسه بزرگ ماری جوانا، اقدام به قتل آنتونی جونز 
کرده است. پلیس برای مشخص شدن زوایای پنهان این 
پرونده تحقیقات دیگری را آغاز کرد و ردپای فرد دیگری در 
این پرونده پیدا شد. تحقیقات پلیس نشان داد که مردی به 
نام کالوین جی هافمن 38ساله، اهل پنسیلوانیا برای کشتن 
شریک خود این قاتل نوجوان را اجیر کرده بود. بررسی ها نشان 
می داد که این مرد بر سر مواد  مخدر با شریکش دچار اختلاف 
شده و به همین دلیل پسر نوجوانی را اجیر کرده بود تا وی را 
به قتل برساند. پلیس بعد از به دست آوردن این اطلاعات، 
تحقیقاتش را برای پیدا کردن کالوین آغاز کرد. بررسی ها 
نشان می داد که او یک فرد سابقه دار است که در سال 2011به 
اتهام تیراندازی به یک زن به زندان افتاده و مدتی بعد آزاد شده 
است. پلیس برای دستگیری او وارد عمل شد و چندی پیش 
در اواسط  ماه جولای او را دستگیر کرد. به  گفته مقامات قضایی 
ایندیانا، او به پرداخت پول نقد و مواد  مخدر به قاتل نوجوان 

اعتراف کرده و با مجازات اعدام روبه روست.

 تیم های امدادی
 در جست وجوی مادر فداکار

5روز بعد از غرق شدن زن جوان که برای نجات پسرش در 
کارون پریده بود، جست وجوها برای یافتن پیکر این زن ادامه 
دارد. به  گزارش همشهری، روز پنجشنبه 21تیر امسال، به مرکز 
کنترل و هماهنگی عملیات جمعیت هلال احمر خوزستان خبر 
رسید که یک مادر و پسر در حاشیه رودخانه کارون در روستای 
ده شیخ شهرستان ایذه داخل آب افتاده اند و فشار آب آنها را 
با خود برده است. بعد از اعلام این گزارش بلافاصله تیم های 
امدادی هلال احمر به محل حادثه اعزام شدند و به همراه اهالی 
منطقه جست و جو را برای پیدا کردن مادر و پسر غرق شده 

آغاز کردند.
وحید شعبانی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر خوزستان در 
گفت وگو با همشهری می گوید: روز پنجشنبه 21تیرماه، مردم به 
تفرجگاهی در حاشیه رود کارون در روستای ده شیخ رفته بودند 
و بسیاری خبر نداشتند که قرار است سد باز شود. او می افزاید: 
هرچند مسئولان سد اعلام کرده بودند که قرار است آب پشت 
سد رهاسازی شود و از مردم خواسته بودند به این منطقه نیایند، 
اما بسیاری این هشدار را دریافت نکرده بودند و برای تفریح در 
حاشیه رودخانه نشسته بودند که بعد از بالا آمدن آب، ابتدا پسر 
جوانی در جریان آب گرفتار شد و سپس مادرش که قصد نجات 
او را داشت، در رودخانه گیر افتاد و جریان آب هر دوی آنها را برد. 
شعبانی ادامه می دهد: فشار آب این مادر و پسر را به محل های 
دوردست و صعب العبور برد. این در حالی بود که از همان ابتدا 
تیم های امدادی و مردم محلی تلاش گسترده ای برای یافتن 
آنها آغاز کرده بودند. این جست وجوها 5روز متوالی ادامه داشت 
تا اینکه در شب عاشورا پیکر بی جان پسر خانواده پیدا شد. او 
اضافه می کند: پیدا شدن جسد مادر با توجه به صعب العبور بودن 
منطقه و با توجه به اینکه جریان آب جسد را به مناطق دوردست 
برده است، 7 تا 10روز طول خواهد کشید. اما گروه های امدادی 
با استفاده از اقدامات تخصصی به  کار خود ادامه می دهند. 
شعبانی ادامه می دهد: با وجود این امیدواریم در یکی دو روز 

آینده پیکر مادر نیز پیدا شود تا این خانواده آرام بگیرند.

آن سوی مرز

هلال احمر

داخلی

سکه های تقلبی به بازار نرسید

2مرد که قصد داشتند 150سکه تقلبی را در طلافروشی های 
کرمانشاه به فروش برسانند، از سوی پلیس دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، مدتی قبل گزارشی در اختیار پلیس 
آگاهی کرمانشاه قرار گرفت که از فروش چند سکه تقلبی در 
طلافروشی های این شهر حکایت داشت. بررسی ها نشان می داد 
که 2نفر با مراجعه به چند طلافروشی، مدعی شده بودند که 
قصد فروش تعدادی سکه  پلمب شده را دارند. آنها با جلب 
اعتماد طلافروشان، موفق شده بودند سکه هایی را که به طرز 
ماهرانه ای جعل شده و به صورت کاملا حرفه ای پلمب شده بود   

به آنها بفروشند و دست به کلاهبرداری از طلافروشان بزنند.
از آنجا که احتمال می رفت این افراد قصد دارند سکه هاي 
تقلبی خود را به سایر طلافروشان نیز بفروشند، تحقیقات 
کارآگاهان برای شناسایی و دستگیری آنها آغاز شد. درحالی که 
دوربین های مداربسته یکی از طلافروشی ها تصویر این دو 
متهم را ضبط کرده بود، مأموران با در اختیار داشتن مشخصات 
کلاهبرداران، بازار و محل های احتمالی تردد این افراد را 
به صورت نامحسوس زیرنظر گرفتند و در نهایت موفق شدند هر 

دو متهم را پیش از اجرای نقشه شان دستگیر کنند.
به گفته سردار مهدی حاجیان، فرمانده انتظامی استان 
کرمانشاه، با دستگیری متهمان، مأموران راهی مخفیگاه آنها 
شدند و در آنجا یک محموله شامل 150سکه تقلبی را که به 
طرز ماهرانه ای جعل شده و آماده فروش در بازار بود، کشف 
کردند. متهمان دستگیر شده در بازجویی ها به تقلبی بودن 
سکه ها اعتراف کردند و هر دوی آنها در اختیار مرجع قضایی 

قرار گرفتند.

اعتراف 3سارق به سرقت از 200خودرو 

اعضای باند 3نفره که به 200خودرو در پایتخت دستبرد زده 
بودند از سوی پلیس دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، تحقیقات کارآگاهان پایگاه چهارم 
پلیس آگاهی تهران برای دستگیری این باند زمانی آغاز شد 
که گزارش های متعددی درخصوص سرقت لوازم خودرو در 

خیابان های شرق و شمال شرق تهران به پلیس مخابره شد.
بررسی ها نشان می داد که اعضای باندی با پرسه زدن در 
کوچه و خیابان های خلوت، سراغ خودروهای پارک شده 
رفته و با تخریب در یا شیشه ماشین دست به سرقت لوازم 
داخل آن می زنند. تصاویر دوربین های مداربسته نیز نشان 
می داد که همه این سرقت از سوی یک باند 3نفره صورت 
گرفته اند که کارآگاهان موفق شدند سردسته این باند را 
شناسایی کنند. در ادامه مخفیگاه متهم نیز در جنوب پایتخت 
شناسایی و سارق جوان در یک عملیات ضربتی دستگیر شد 
و در بازجویی ها به سرقت لوازم داخل خودروها با همدستی 
2نفر دیگر اعتراف کرد. او مدعی شد که پس از سرقت، لوازم 
مسروقه را به یک مالخر می فروختند که در ادامه تحقیقات، 
 همدستان سارق و مالخر هم دستگیر شدند. به گفته سردار 
علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران، اعضای این 
باند در بازجویی ها به سرقت از دست کم 200خودرو اعتراف 
کردند و در بازرسی مخفیگاه آنها مقدار زیادی اموال مسروقه 

کشف و به مالباختگان بازگردانده شد.

مشک عجیب برای قاچاق سوخت

 

با کشف یک مشک پلاستیکی به طول چندین متر که برای 
قاچاق سوخت به دریا استفاده می شد، بیش از 31هزار لیتر 
سوخت قاچاق کشف شد. به گزارش همشهری، چند روز پیش 
گزارشی در اختیار مرزبانان بندرعباس قرار گرفت که از قاچاق 
سوخت به دریا به وسیله مشک های پلاستیکی حکایت داشت. 
این مشک ها در حقیقت یک محفظه پلاستیکی هستند که 
سوخت قاچاق داخل آن قرار می گیرد و قاچاقچیان آنها را به 
دریا منتقل می کنند و به کشتی های عبوری می فروشند. 
فرمانده مرزبانی استان هرمزگان با بیان این خبر گفت: مرزبانان 
برای شناسایی قاچاقچیان وارد عمل شدند و آنها با مشاهده 
مرزبانان، مشک سوختی بلندی را در خوریات رها کردند و 
متواری شدند. به  گفته سردار بهادر اسماعیلی، از این مشک 

سوختی31هزار و 750لیتر گازوئیل قاچاق کشف شد.

تحقیقات در پرونده قتل مرد میانسال که در یکی از پارک های تهران به ضرب گلوله کشته شده، 
از این حکایت دارد که همسر وی برای ارتکاب این جنایت آدمکش اجیر کرده است.

به گزارش همشهری، این پرونده از روز هجدهم تیرماه در دادسرای جنایی پایتخت گشوده شد. 
آن روز به تیم جنایی خبر رسید که مرد میانسالی در پارکی در غرب پایتخت به ضرب گلوله به قتل 
رسیده است. نخستین کسی که در ارتباط با این جنایت دستگیر شد، همسر مقتول بود. او هرچند 
در ابتدا وانمود می کرد که از علت قتل شوهرش بی خبر است، اما در ادامه بازجویی ها مردی به 
نام سعید را عامل قتل شوهرش معرفی کرد. وی گفت: سعید برای من مزاحمت ایجاد می کند. 

شب حادثه نیز به  صورت اتفاقی سعید را در خیابان دیدم. او دوباره شروع به ایجاد مزاحمت کرد 
که همسرم رسید. با دیدن سعید عصبانی شد و از من خواست به خانه بروم تا با سعید صحبت 
کند. من هم از ترسم رفتم، اما لحظاتی بعد به همراه دخترم به محل حادثه برگشتم و آنجا بود که 

متوجه شدم سعید با شلیک گلوله شوهرم را به قتل رسانده است.
با اعتراف زن میانسال، سعید بازداشت شد و به ارتکاب جنایت اعتراف کرد. این مرد اما در 
تازه ترین تحقیقات مدعی شده که از سوی همسر مقتول برای ارتکاب جنایت اجیر شده بود. او 

در گفت وگویی از جزئیات این جنایت می گوید.

حادثه
آتش اختلاف زوج جوان در شهرستان بوکان، 
دامن بیش از 10هکتار از مزارع و مراتع را گرفت 

و خسارت سنگینی به بار آورد.
به گزارش همشهری، ظهر دوشنبه بیست و پنجم تیرماه به 
سازمان آتش نشانی شهرستان بوکان خبر رسید که حریقی 
در مزارع گندم واقع در روستای سد آباد قاجر و جمبوغه رخ 
داده است. دقایقی از اعلام این گزارش می گذشت که یک تیم 
از آتش نشانان ایستگاه2 این سازمان به محل حادثه اعزام شد. 
آتش نشانان با حریق گسترده ای در مزارع گندم مواجه شدند و 

به جدال با شعله های آتش پرداختند.
پس از مهار آتش،  مشخص شد که بیش از 10هکتار مزرعه گندم 
طعمه حریق شده و در جریان این آتش سوزی حیوانات و جانوران 

زیادی تلف شده اند. اما علت این حریق چه بود؟
ظاهر فیضه، مسئول روابط عمومی شهرداری و آتش نشانی 
شهرستان بوکان به همشهری گفت: روز حادثه که ظهر دوشنبه 

بود یکی از اهالی روستا متوجه درگیری زوجی جوان شد که 
داخل خودرویی نشسته بودند. خودروی آنها کنار جاده و مزارع 
گندم پارک شده بود. زوج جوان با هم جر و بحث می کردند که 
ناگهان زن جوان، سوئیچ ماشین را به سمت مزارع پرتاب کرد. 
دقایقی بعد مرد جوان از ماشین پیاده شد و به سمت مزارع رفت 
تا سوئیچ را بردارد. وی چند دقیقه ای در مزرعه به دنبال سوئیچ 

می گشت اما به دلیل پوشش گیاهی نتوانست آن را پیدا کند.
مسئول روابط عمومی شهرداری و آتش نشانی شهرستان بوکان 
در این باره گفت: زوج جوان سپس در اقدامی عجیب، بنزین 
در مزرعه ریختند و آنجا را به آتش کشیدند تا علف ها در آتش 
بسوزند و آنها بتوانند سوئیچ خود را پیدا کنند. در نهایت موفق 
شدند و پس از پیدا کردن سوئیچ، سوار بر ماشین خود شده و آنجا 
را ترک کردند. اما شعله های آتش هر لحظه گسترده تر شد و در 
این شرایط بود که شاهد حادثه از اهالی روستا کمک خواست و 

با سازمان آتش نشانی تماس گرفت.
مسئول روابط عمومی شهرداری و آتش نشانی شهرستان بوکان 
در ادامه گفت: این حادثه علاوه بر وارد آوردن خسارت به طبیعت، 
باعث تلف شدن صدها جانور، پرنده و حیوان شد. همچنین 
عملیات اطفای حریق، ظرف یک ساعت به پایان رسید و ماجرای 
شناسایی و دستگیری زوجی که این آتش را به پا کردند توسط 

پلیس در حال پیگیری است.

دعوای عجیب زوج جوان، 10هکتار مزرعه را به آتش کشید

دستمزد میلیونی برای قتل مرد میانسال 

خانواده مردی که 11سال قبل به طرز مرموزی به قتل 
رسیده و جسدش هیچ وقت کشف نشده، به احترام  ماه 
محرم از قصاص قاتل گذشت کردند و به گرفتن دیه 
رضایت دادند. این مرد در شرایطی از قصاص نجات یافت 
که زمان تولد تنها فرزندش در زندان بوده و در همه این 
سال ها او را ندیده و پسرش فکر می کند او در خارج از 

کشور است.
به گزارش همشهری، نخستین برگ از این پرونده 
اعلام مفقودی مردی بود که اسفند  سال 91 در یکی از 
کلانتری های اصفهان ثبت شد. ماجرا از این قرار بود که 
مردی از خانه خارج شده و دیگر برنگشته بود و خانواده اش 
بعد از اینکه نتوانستند نشانی از او پیدا کنند، ماجرا را به 
پلیس گزارش کرده و برای پیدا کردنش کمک خواستند. 
در این شرایط بود که نام و مشخصات این مرد در فهرست 
افراد مفقود شده قرار گرفت. هیچ کس از سرنوشت او 
اطلاعی نداشت و معلوم نبود که چه بر سرش آمده است. با 

وجود این تحقیقات در این باره ادامه یافت.

شوهرم قاتل است

4 ماه از مفقود شدن این مرد گذشت و پلیس در حال 
بررسی فرضیه های مختلف ازجمله قتل بود. با این حال 
هیچ سرنخی در این باره به دست نیامده بود. او آخرین 
مرتبه با چند نفر از دوستانش از خانه خارج شده بود، اما 
همه آنها مدعی بودند که اطلاعی از او ندارند. از سویی هیچ 
مدرکی نیز علیه آنها وجود نداشت. در این شرایط بود که 
همسر یکی از دوستان مرد گمشده نزد پلیس رفت و گفت 
که مرد گمشده به قتل رسیده و قاتل کسی جز شوهر او 
نیست. این زن به مأموران گفت: شوهرم چند روز قبل به 
من گفته که مرد گمشده را به قتل رسانده است. حرف های 

این زن کافی بود تا شوهرش به اتهام قتل دستگیر شود.

7سال تحقیق

تنها متهم پرونده وقتی درباره سرنوشت دوستش تحت 

بازجویی قرار گرفت دست داشتن در قتل او را انکار کرد و 
گفت که از سرنوشت وی اطلاعی ندارد. او گفت:  ما سال ها 
با یکدیگر دوست و همکار بودیم و در این مدت هیچ 
اختلافی با یکدیگر نداشتیم که من بخواهم او را به قتل 
برسانم. او ادامه داد:  من و همسرم از مدتی قبل با یکدیگر 
دچار اختلاف و کشمکش شده ایم و او برای اینکه از من 

انتقام بگیرد این حرف ها را می زند. من بی گناهم.
با وجود انکارهای متهم، اما او همچنان در 

بازداشت ماند و تحقیقات در این باره ادامه 
پیدا کرد. از یک سو هیچ مدرک محکمی که 
نشان دهد این مرد قاتل است وجود نداشت 
و از سوی دیگر او تنها مظنون پرونده بود و 
این احتمال وجود داشت که مرتکب قتل 

شده باشد. در این شرایط بود که تحقیقات در 
این باره 7سال طول کشید تا اینکه سال 99سرانجام 
او در دادگاه محاکمه و با علم قاضی به قصاص 
محکوم شد. هرچند متهم به این رأی اعتراض کرد 
و پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شد، اما پس 
از چند مرتبه دست به دست شدن پرونده، سرانجام 
حکم قصاص تأیید و همه  چیز برای مجازات قاتل 

مهیا شد.

تلاش برای بخشش

از سال 99که شمارش معکوس برای اجرای 
حکم قصاص آغاز شد، همزمان شماری از فعالان 
اجتماعی، خیران و مسئولان شورای حل اختلاف 
تلاش های خود را برای ایجاد صلح و سازش در این 
پرونده آغاز کردند. از یک سو در همه این سال ها 
پیکر مقتول کشف نشده و از سوی دیگر مرد محکوم 
به قصاص نیز سال ها حبس را تحمل کرده بود. به 
همین دلیل تلاش های زیادی برای جلب رضایت 
اولیای دم انجام شد. هرچند آنها به این کار رضایت 
نمی دادند، اما با ادامه رایزنی ها سرانجام آنها چند روز 
قبل به احترام  ماه محرم اعلام کردند که از قصاص 

قاتل صرف نظر می کنند، اما او باید دیه پرداخت 
کند. در این شرایط بود که سرانجام این مرد 
11سال پس از بازداشتش از زیر تیغ نجات پیدا 

کرد و دغدغه اش تهیه دیه مقتول شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

عامل خاموشی اتوبان تهران-ورامین دستگیر شد
سارق حرفه ای سیم و کابل اتوبان تهران- ورامین که موجب خاموش شدن چراغ های این محور و بروز تصادفات 
متعددی شده بود، دستگیر شد. این مرد در پوشش های مختلف به همراه آلات و ادوات سرقت در بلوار وسط 

اتوبان پرسه زنی کرده و کابل برق چراغ های روشنایی را بریده و آنها را به سرقت می برد.

شناسایی و احضار عاملان هتک حرمت در روز عاشورا
فرمانده انتظامی استان البرز از شناسایی و احضار عاملان هتک حرمت در روز عاشورای حسینی در کرج خبر 
داد. این اتفاق به دنبال انتشار فیلمی مبنی بر حضور چند دختر بی حجاب در یک دسته عزاداری در روز عاشورا 

رقم خورده و همه این افراد پس از شناسایی به پلیس البرز احضار شده اند.
انتظامی

رویداد

دانیال، همان زندانی نجات یافته 
از قصاص است. او که حالا 37سال 
دارد می گوید که با وجود اینکه از 
قصاص نجات پیدا کرده، اما 11سال 
را در زندان گذرانده و نمی داند حالا 
چطور دیه مقتول را فراهم کند. او 
به همشهری می گوید: از همان روز 
اول گفتم که من مرتکب قتل نشدم 
و حالا هم می گویم که قاتل نیستم. 
حرف های همسرم باعث شد که در 
این پرونده گرفتار شوم. همسرم 
4ماهه باردار بود که با یکدیگر دچار 
اختلاف شدیم و او به دروغ به مأموران 
گفت که من مرتکب قتل شده ام. بعد 
از آن هم دستگیر شدم و تا حالا یک 
روز هم نتوانستم از زندان خارج 
شوم. من در زندان بودم که پسرم 
به دنیا آمد. در این سال ها یک مرتبه 
هم نتوانستم او را ببینم و حالا پسرم 
11سال دارد. یک مرتبه وقتی خیلی 
کوچک بود او را برای ملاقات آورده 
بودند، اما چون کوچک بود دلم 
نیامد من را در لباس زندان ببیند و 
از خانواده ام خواستم که دیگر او را 
به ملاقات نیاورند. فقط گاهی تلفنی 
با او صحبت می کنم و در همه این 
سال ها گفته ام که برای کار به خارج 
از کشور رفته ام. همیشه پسرم سؤال 
می کند بابا پس کی می آیی و من 
هم جوابی ندارم و معمولا سکوت یا 
بحث را عوض می کنم. در این مدت 
پدرم فوت شد و من نتوانستم برای 
آخرین مرتبه او را ببینم و در کنار 
مادرم باشم. دوران جوانی ام به 
سختی گذشته و حالا که خانواده 
مقتول از قصاص من گذشت کرده اند 
بزرگ ترین آرزویم این است که 
بتوانم دیه را فراهم کنم و در بیرون از 
زندان پسرم را ببینم. دوست دارم در 
کنار او زندگی جدیدی را شروع کنم.

 دوری 11ساله
 پدر و پسر

مرد محکوم به قصاص که تا به حال پسرش را ندیده، به احترام محرم بخشیده شد

بخشش قاتل او را به پسرش رساندبخشش قاتل او را به پسرش رساند

مقتول را می شناختی؟
دورادور او را می شناختم. از همان زمانی که با همسرش، فریبا 
آشنا شدم. او پرستار خانگی بود که پس از آشنایی مان مدام 
از اختلاف با شوهرش می گفت. در نهایت هم از من خواست 

که او را به قتل برسانم.

چرا قبول کردی؟
اوایل اصلا راضی نبودم، اما به تدریج وسوسه شدم. چون 
فریبا حاضر بود در ازای قتل شوهرش، پول خوبی به من بدهد.

قرار بود چقدر دستمزد بگیری؟
200میلیون تومان. البته 20میلیون تومان هم به عنوان 
پیش پرداخت به حسابم واریز کرده بود. مابقی را هم قرار بود 
بعد از اجرای قتل بپردازد که دستگیر شد و بعد هم مرا لو داد.

دلیل اختلاف فریبا با شوهرش چه بود؟

آنطور که فریبا می گفت همسرش مرد بداخلاقی بود. 
بازنشسته و به عنوان راننده اینترنتی مشغول به کار بود، اما 

فریبا مدام از شوهرش گلایه می کرد.

روز حادثه چه اتفاقی افتاد؟ 
مقتول عادت داشت شب ها به پارکی که در نزدیکی خانه شان 
بود، برود. فریبا عکس و مشخصاتش را به من داد و خواست 
تا زمانی که او در پارک است سراغش بروم و جانش را بگیرم. 
آن شب به پارک رفتم و به کمین شوهر فریبا نشستم و در 

نهایت جانش را گرفتم.

فریبا هم در صحنه جنایت بود؟
قرار نبود باشد، آمده بود سر و گوشی آب بدهد و ببیند چه 
خبر است. در حال صحبت با هم بودیم که همسرش، ما را با هم 
دید. به او گفت که برود خانه و در این فرصت من به سمتش 

تیراندازی کردم.

اسلحه را از کجا آورده بودی؟
برای قتل خریده بودم و بعد از جنایت هم در باغچه خانه ام در 
تهران، مخفی کرده بودم که بعد از دستگیری، پلیس اسلحه 

را پیدا کرد.



پنجشنبه  پنجشنبه  2828 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  691539153
کاهش آتش سوزی عرصه های طبیعی در استان تهران

فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران: میزان حریق طی 3سال گذشته نسبت به 
سال های قبل از آن در استان تهران کاهش یافته و در سال جاری تاکنون 3مورد حریق در مناطق چهارگانه 

محیط زیست در کمتر از یک هکتار رخ داد که  مختص به پارک ملی خجیر و سرخه حصار بود.

لزوم برگزاری جشنواره های قصه گویی محیط زیستی
نورالله مرادی، معاون آموزش  و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست: آموزش و پرورش آنگونه 
که باید مسئله توجه به محیط زیست را جدی نگرفته که این موضوع اشکال بزرگ نظام آموزشی است. بنابراین 

برگزاری جشنواره قصه گویی می تواند بخشی از کم کاری ها در حوزه فرهنگ محیط زیست را جبران کند.

سال های نه چندان دور، تفریح و گردش 
مسافران و طبیعت گردان، نشستن زیر 
سایه درختان در جنگل، شنا در رودخانه ها 
و پیاده روی در کوهستان بود؛ اما چند سالی 
است که برخی گردشگران پای خودروهای 
بزرگ و تقویت شده با صداهای ناهنجار و 
اگزوزهای پر دود را به محیط زیست باز کرده و 
آسیب های جبران ناپذیری را به جنگل، مرتع، 
کوهستان و کویر زده اند. ورود ماشین و موتور 
با لاستیک های سنگین و بزرگ به مناطق بکر 
و طبیعی مناطق مختلف ایران برای تفریح 
عده ای بدون هیچ چارچوب و ضابطه ای، امروز 
به قیمت نابودی پوشش های گیاهی، فرسایش 
خاک و افزایش خطر سیل خیزی و سلب آرامش 

حیات وحش تمام  شده است.

آسیب آفرودسواری به طبیعت
عباس محمدی، فعال زیست محیطی 
و دبیر انجمن زیست محیطی دیده بان 
کوهستان: خودروهای آفرود در همه بخش های 
محیط زیست مانند کوهستان، بیابان و جنگل 
سبب تخریب های جبران ناپذیری هستند. ورود 
خودروها به رودخانه ها، گیاهان حاشیه رودخانه 
را از بین می برد و گاه با ریخته شدن بنزین و روغن 
اتومبیل در رودخانه، گونه های جانوری رودخانه 
را در معرض آسیب قرار می دهد. در مناطق 
جنگلی و بیابانی نیز به همین صورت است؛ در 
واقع می توان گفت که آفرودسواران طبیعت 
ایران را خط خطی کرده اند. این خودروها سبب 
کاهش امنیت مناطق برای حیات وحش، از بین 
رفتن برخی از حیوانات و مهاجرت اجباری برخی 

گونه ها شده اند.
براساس اصول محیط زیستی وقتی در مکان 

زیست محیطی قدم می گذاریم، نباید ردپایی از 
خود به جا بگذاریم، طبق دستورالعمل هایی که 
در این رابطه وجود دارد، حتی برای پوشیدن 
کفش های مناسب برای طبیعت گردی، دستوراتی 
وجود دارد تا گل و لای به آن نچسبد تا خاکی 
که زاینده است، از آن منطقه خارج و جابه جا 
نشود. حال باید حساب کرد خودرویی با چند 
تن وزن و آج هایی به مراتب بزرگ تر از آج هایی 
کف کفش، چه مقدار گل و لای و خاک را جابه جا 
می کند و چه اثر مخربی روی محیط زیست دارد. 

کوبیدگی و فرسایش خاک، یکی دیگر از پیامدهای 
آفرودسواری در مناطق بیابانی و جنگلی است. 
وقتی از آفرودسواری به عنوان ورزش یاد می کنیم 
باید بدانیم یکسری قوانین ضابطه مند در این راستا 
باید وجود داشته باشد؛ همکاری هایی باید مابین 
سازمان محیط زیست و فدراسیون اتومبیلرانی 
ایجاد و قراردادهایی منعقد شود؛ محدوده فعالیت 
تیم های آفرودی، محدود به مکان هایی خاص 
باشد تا از تخریب بیش از حد محیط زیست 

جلوگیری شود.

مرگ طبیعت زیر چرخ خودروهای آفرود
هجوم آفرودسوارها به طبیعت ایران 10آسیب جدی محیط زیستی به جنگل، کویر و کوهستان وارد کرده است

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

آتش هورالعظیم عراق به جان ایران افتاد

معاون محیط زیست انسانی اداره کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان از سرایت آتش از بخش عراقی هورالعظیم به بخش 
ایرانی در آخرین آتش سوزی این تالاب خبر داد. فرهاد قلی نژاد با 
اشاره به آتش سوزی تالاب هورالعظیم در روزهای اخیر به ایسنا 
گفت: روز یکشنبه)۲۴ تیرماه( بخش عراقی تالاب هورالعظیم 

دچار حریق شد و آتش به بخش ایرانی سرایت کرد.
وی افزود: دود ناشی از این آتش سوزی تا اهواز آمد و چند ساعتی 
جنوب و شمال شرق اهواز درگیر شد، اما به دلیل جریان ناشی از 
باد، دود از شهر خارج شد. معاون محیط زیست انسانی اداره کل 
حفاظت محیط زیست خوزستان گفت: امسال آتش سوزی 
بخش ایرانی برای نخستین بار رخ داده است اما با آغاز تابستان 
بخش عراقی بارها دچار آتش سوزی شده است. وی بیان کرد: 
نامه نگاری های فراوانی با وزارت امور خارجه کشورمان و کشور 
عراق برای کمک به مهار آتش سوزی کرده ایم. با وجود این 

درخصوص هماهنگی برای مهار آتش، مشکل وجود دارد.

جرایم نقدی شکار و صید افزایش یافت
با پیشنهاد معاونت محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی به 
وزارت دادگستری، جرایم نقدی مندرج در مفاد10 تا 1۳ 
قانون شکار و صید طی مصوبه هیأت وزیران افزایش یافت. 
به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، جرایم موضوع 
ماده10 که مربوط به شکار و صید جانوران وحشی عادی و 
از بین بردن رستنی هاست از ۲0میلیون و ۴00هزار ریال 
تا 10۲میلیون ریال افزایش یافت. همچنین جرایم موضوع 
ماده11 مربوط به شکار و صید در فصول و ساعات ممنوع 
مقرر، شکار و صید با وسایل غیرمجاز، تخریب چشمه ها و 
آبشخور حیوانات در مناطق حفاظت شده، از 1۵۳میلیون 
تا ۳0۶میلیون ریال افزایش یافت. جرایم ماده1۲ و 1۳ نیز 
که به ترتیب مربوط به شکار و صید جانوران وحشی حمایت 
شده ، شکار و صید در مناطق حفاظت شده و پناهگاه های 
حیات وحش بدون تحصیل پروانه و ... است، از ۲0۴ تا ۳۴0 و 
۴0۸ تا ۵۷۸میلیون و همچنین جرایم موضوع تبصره ۲ماده1۳ 

از ۴0۸ تا ۸1۶میلیون ریال افزایش یافت.

خبر روز

خبر کوتاه

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه آرا: شیوا قنبری

عدد خبر

خبرخوان

در کانون های حریق هر روستا به عنوان 
همیار مخصوص اطفای حریق های طبیعی 
ثبت نام و در این مسیر به سازمان حفاظت 
محیط زیست کمک می کنند. براساس 
اعلام این سازمان، اسم و مشخصات این 
افراد ثبت شده تا اگر در پروسه اطفای 
حریق عرصه های طبیعی دچار آسیب 
شدند، مشمول استفاده از حمایت های 

بیمه ای شوند.

15
نفر

به قیمت کالاها در تغییرات آب و هوایی 
افزوده شده است. براساس گزارش 
بلومبرگ، افزایش گرمایش جهانی و سویه 
جدید ال نینو نشان می دهد، ال نینوهای 
قبلی تأثیر قابل توجهی بر تورم جهانی 
داشت و 3.۹واحد درصد به قیمت 
کالاهای غیرانرژی و 3.۵واحد به نفت 
اضافه کرد. مصرف برق نیز در اوج گرما 

افزایش یافته است. 

3.9
درصد

افزایش مقابله با آلودگی صنعتی
مدیرکل دفتر پایش فراگیر سازمان حفاظت محیط زیست از 
رشد ۲۶درصدی پایش آلودگی هوای واحدهای صنعتی، معدنی، 
تولیدی و خدماتی در بهار سال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
قبل خبر داد. به گزارش سازمان حفاظت محیط زیست، احمد 
طاهری، گفت: بهار سال گذشته ۴۲1۶مورد پایش دودکش مراکز 
انجام گرفت که این مقدار در مدت مشابه سال جاری ۵۳01مورد 
با رشد ۲۶درصد بود. وی افزود: بهار سال قبل ۵۵1۷ مورد پارامتر 
پساب واحدهای صنعتی، خدماتی و بیمارستانی پایش شده و با 
استفاده از خوداظهاری از سوی آزمایشگاه های معتمد صورت 
پذیرفت که این مقدار در بهار سال جاری به ۵۸۵۸پارامتر پایش 
شده و رشد ۶/۲ درصدی در این زمینه را نشان می دهد. وی افزود: 
پایش آلودگی صدا در بهار سال جاری نیز ۲۳۵۹مورد ثبت شد که 
۵/۶درصد رشد نسبت به بهار گذشته را نشان می دهد. طاهری 
افزود: ۳استان تهران، خراسان رضوی و البرز بیشترین تعداد مراکز 
ثبت شده در سامانه و ۳ استان قم، کرمانشاه و کهگیلویه وبویراحمد 

بیشترین رشد را نسبت به مدت مشابه سال قبل دارند.

11پیامد تخریبی برای طبیعت ایران 
فرسایش خاک

تخریب زیستگاه
گسترش گونه های مزاحم 

از بین رفتن میکرو ارگانیسم های خاک 
انتقال مواد شیمیایی به طبیعت

آلودگی هوا
آتش سوزی در جنگل و مرتع

اختلال در رشد گیاهان و درختان
نابودی پوشش های گیاهی 

از بین رفتن آرامش حیات وحش
نابودی خزندگان کویر

 کویر مصر، استان اصفهان
 جنگل های مازیچال استان مازندران
 ییلاقات و جنگل های استان گیلان

 کویر ریگ زرین، یزد

 کویر مرنجاب، استان اصفهان
 جزیره کیش

 کویر ورزنه، استان اصفهان
 جنگل های زاگرس

عرصه های طبیعی با بیشترین آسیب از آفرودسواران

ممنوعیت تغییر سالانه لباس فرم مدارس
لباس فرم مخصوص مدارس موضوعی است که هر سال 
بر سر کیفیت پایین و قیمت بالای آن بحث است و گلایه 
والدین از این شرایط و الزام برخی مدارس به خرید از یک 
فروشگاه خاص به داستانی تکراری و البته بی سرانجام تبدیل 
شده است.حاشیه های این موضوع چنان است که  عاطفه 
مدبرنژاد، مدیرکل انجمن اولیا و مربیان وزارت آموزش و 
پرورش اعلام کرده خانواده ها د ر صورتی که لباس فرم سال 
گذشته دانش آموزان قابل استفاده باشد، نیاز نیست تا لباس 
جدید تهیه کنند. مدارس نیز نباید سالانه طرح و رنگ لباس 

فرم را تغییر دهند.

مکث

احیای»طرح کتاب من« در کتابخانه های عمومی
محمدرضا هراتی،معاون توسعه کتابخانه ها و ترویج کتابخوانی نهاد کتابخانه های عمومی کشور: درباره احیای 
»طرح کتاب من« در کتابخانه های عمومی باید گفت که این طرح به شکل های دیگر در کتابخانه های عمومی 

در حال اجراست، اما بعد از توقف آن از سال ۱3۸۶، در صدد رفع بعضی از ابهامات طرح هستیم.

 تغییر در روند تعویض نام و نام خانوادگی
هاشم کارگر، معاون وزیر کشور و رئیس سازمان ثبت احوال: تشکیل بانک اطلاعات نام باید با محوریت 
فرهنگ ایرانی و اسلامی باشد. روند تعویض نام و نام خانوادگی در حال تغییر است و این امر باید به صورت 

مستمر مورد رصد و پایش قرار گیرد.

والدین روزهای پرتلاطمی را پشت سر 
می گذارند و باید هر چه سریع تر مراحل 
ثبت نام فرزندانشان را در مدارسی که از 
پیش تعیین  کرده اند، کامل کنند تا مبادا 
از قافله علاقه مندان به ثبت نام در بهترین 

مدرسه ها عقب بمانند.
امسال هم در کنار هزینه های مختلف 
ثبت نام، والدین باید مبلغی برای سرویس 
مدرسه و لباس های فرم کنار بگذارند؛ 
هزینه هایی که هر سال با توجه به تورم و 
افزایش قیمت ها با روند صعودی روبه رو 

می شود.

ثبت نام پرحاشیه مدارس 
دانش آموزان امسال هم در کنار شهریه های مدارس غیردولتی باید مبلغی برای سرویس و لباس فرم هزینه کنند

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

خیرات ویلچر برای معلولان
در میان هزاران نذری که به نیت سالار شهیدان در این 
ایام توزیع می شود، نذر اهدای ویلچر یکی از زیباترین 
و ارزشمندترین کارهایی است که باید فرهنگسازی و 
اطلاع رسانی شود. ویلچر برای گروهی از معلولان شاید 
آخرین امید برای تردد در شهر، معابر و حتی خانه شان 
باشد و این اقدام، نذری ماندگار است. سازمان بهزیستی 
وظیفه تامین این وسیله را برای معلولان شدید و خیلی 
شدید برعهده دارد و طی سال های گذشته در برآوردن 
این خواسته آنها با مشکلاتی مواجه بوده، اما در چند سال 
اخیر به همت خیران و عزاداران حسینی روند اهدای 
ویلچر به معلولان توسط این سازمان سرعت گرفته است. 
اینکه چطور و چه  تعداد ویلچر  نذری دست افراد متقاضی 

رسیده است در ادامه می خوانیم.

کوتاه تر  از گزارش دریچه

خبر خوب

 جریمه نیم میلیونی برای
 حرکات نمایشی با موتورسیکلت 

»هرگونه حرکات نمایشی مانند  دور زدن درجا یا حرکت 
روی یک چرخ« جزو تخلفاتی است که با افزایش چشمگیر 
در مبلغ جریمه های جدید مواجه شده است. برای این تخلف 
۳ مبلغ جریمه با توجه به محل ارتکاب تخلف پیش بینی 
شده است. در همین راستا نیز اگر این تخلف در کلانشهرها، 
مراکز استان ها، جاده های بین شهری و مناطق آزاد تجاری 
- صنعتی انجام شود، فرد متخلف ۵00هزار تومان جریمه 
خواهد شد.ارتکاب این تخلف در سایر شهرها، ۴00هزار تومان 
جریمه درپی دارد و در روستاها و راه های روستایی نیز این 
مبلغ ۲۵0هزار تومان است.پیش از این مبلغ جریمه برای این 
تخلف در »کلانشهرها، مراکز استان ها، جاده های بین شهری 
و مناطق آزاد تجاری« 1۵0هزار تومان، در »سایر شهرها« 
1۳۵هزار تومان و در »روستاها و راه های روستایی« ۷۵هزار 
تومان بود که در بازنگری انجام شده و از تاریخ ۲۳تیرماه 

نرخ های جدید بر آن اعمال شده است.

آماری جالب از بیمه زنان خانه دار
یکی از اقدامات قابل توجهی که از دهه ۸0با همت سازمان 
تأ مین اجتماعی کلید خورد، مربوط به بیمه دختران و 
زنان خانه دار است تا از این طریق طرح پوشش فراگیر 
بیمه  عملیاتی شود.به گفته سید مرتضی حسینی، معاون 
برنامه ریزی، مالی و پشتیبانی سازمان تأمین اجتماعی، 
با دستور کار توسعه پوشش بیمه ای که در نزدیک به ۲ 
سال و نیم گذشته پیگیری شده، در حال حاضر بیشتر از 
۴00هزار نفر بیمه شده زنان و دختران خانه دار داریم که 
تحت پوشش خدمات متنوع سازمان تأمین اجتماعی قرار 
گرفته اند.او افزود: در کنار زنان خانه دار و دختران، پوشش 
بیمه ای دانشجویان در دوران تحصیل نیز در دستور کار 
سازمان تأمین  اجتماعی قرار گرفته و در حال حاضر نزدیک 
به 100هزار نفر از دانشجویان شاغل به تحصیل در مراکز 
آموزش عالی کشور بیمه شده اند.حسینی همچنین گفت: 
ثبت نام در بیمه زنان خانه دارو دختران نیازی به مراجعه 

حضوری به شعب تأمین اجتماعی ندارد.

مسئولان شهرداری ها و دهیاری ها براساس 
مصوبه شورای شهر خود، نرخ افزایش هزینه 
سرویس مدارس برای سال تحصیلی جدید را 
مشخص می کنند؛ به این ترتیب مدیران مدارس 
اجازه دخالت در حوزه حمل ونقل دانش آموزی 

ازجمله دریافت وجه و عقد قرارداد را ندارند.
امسال )سال تحصیلی 1۴0۳-1۴0۲( هم 
والدین از طریق سامانه سپند توانستند برای 
دریافت خدمات سرویس مدارس درخواست خود 
را ثبت کنند. هر چند لایحه نرخ سرویس مدارس 
تهران هنوز در شورای شهر مورد بررسی قرار 
نگرفته، اما براساس مصوبه سال گذشته و افزایش 
۴۵درصدی هزینه سرویس های مدارس باید 
گفت که حداقل مبلغ سرویس برای دانش آموزان 
ابتدایی ۵میلیون و ۴00هزار تومان و حداکثر 
۲1میلیون تومان و دانش آموزان مقطع متوسطه 
۶میلیون و 100هزار تومان و حداکثر ۲۳میلیون 
تومان بود که بدون شک در سال تحصیلی جدید 

با روند افزایشی همراه خواهد بود.

گلایه برخی والدین از دریافت پول در 
مدارس دولتی به یک داستان تکراری 

تبدیل شده است.
مدارس دولتی، هیأت امنایی و 
نمونه دولتی تنها می توانند هزینه 
بیمه به مبلغ ۳0 هزار تومان را 
 هنگام ثبت نام دریافت کنند؛ البته 
مدارس هیأت امنایی و نمونه دولتی 
در طول سال با هماهنگی انجمن 
 اولیا و مربیان، می توانند مبالغی را 
تحت عنوان هزینه های مشارکت 
با رضایت و هماهنگی اولیا دریافت 

کنند.
در کنار مدارس دولتی که  برای 
چندین بار، داستان ممنوعیت دریافت 
پول برایشان تکرار شده، برخی  مدارس 
هستند که با مجوز آموزش و پرورش 
می توانند شهریه های مصوب  را 

دریافت کنند.

 مدارس غیردولتی: دسته 
اول مدارسی هستند که مجاز 
به اخذ شهریه اند، اما باید تنها 
 شهریه مصوب را که در سامانه

mosharekatha.ir مشخص شده 
است، دریافت کنند و مجاز به دریافت 
شهریه مکمل، شهریه فوق برنامه و 

تابستانی در زمان ثبت نام نیستند.
 مدارس سمپاد: این مدارس با عنوان 
حق ثبت می توانند وجهی را دریافت 
کنند. عدد این شهریه برای هر مدرسه 
سمپاد نیمی از متوسط دریافتی 
مدارس غیردولتی همان منطقه است.

 مدارس شاهد: مدیران این مدارس 
هم با عنوان کمک سرانه می توانند 
مبالغی را دریافت کنند. عدد این 
کمک سرانه در ستاد مدارس شاهد 
مشخص و تخفیفات لازم درنظر گرفته 

می شود.

548
هزار

 تومان

837
هزار

 تومان

2
میلیون 
تومان

حداقل قیمت 
لباس فرم

سقف قیمت 
لباس مدرسه

 قیمت 
کت و شلوار مدرسه

کدام مدارس می توانند شهریه بگیرند؟قیمت لباس مدارس تهران در سال1404- 1403هزینه سرویس مدارس چقدر است؟

ویلچری که در بازار با قیمت ۵ میلیون 
تومان عرضه می شود، از سوی 
تولیدکنندگان با قیمت 3 میلیون 
تومان تهیه و تامین می شود و 
 هموطنان می توانند این ویلچرها را 
به نیت متوفیان خود تهیه کنند و در اختیار 

معلولان قرار بدهند.

 ۳ میلیون تومان هزینه خرید ویلچر

سازمان بهزیستی در سال های 
گذشته اعتباراتی را ویژه خرید وسایل 
کمک توانبخشی در اختیار داشته است 
که با کمک آن هر ۵ سال یک بار،یلچری 
را به صورت رایگان در اختیار افراد تحت 
پوشش خود قرار می داد. با توجه به 
طولانی بودن زمان ۵ ساله و فرسوده شدن 
ویلچرها، مقرر شد که زمان دریافت ویلچر 

از ۵ سال به 3 سال کاهش پیدا کند.

معلولان برای دریافت ویلچرهای نذری 
 و اهدایی باید در سامانه بهزیستی 
ثبت نام و طبق اولویت ویلچرهای مورد 
نیاز خود را دریافت کنند.افرادی هم که 
تمایل به اهدای ویلچر به معلولان دارند، 
می توانند به مجمع خیرین حامی معلولان 

کشور مراجعه کنند.

۳سال یک بار، اهدای ویلچر رایگان

چطور ویلچر را تهیه کنیم؟ 
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شلیک به پرزیدنت
فیلم هایی درباره ترور رئیس جمهور در آمریکا

کوتاه تر  از گزارش

سینمای مقاومت 

۲۲فیلم از غزه در قالب یک فیلم
رشید مشهراوی، کارگردان 
فلسطینی درباره تولید 
۲۲فیلم کوتاه در غزه در 
طول جنگ سخن گفت. 
در جشنواره فیلم تائورمینا، 
رشید مشهراوی، کارگردان 
فلسطینی با فیلم »از زمین 

صفر« حضور پیدا کرد.
این فیلم مجموعه ای از 

۲۲فیلم کوتاه است که توسط فیلمسازان داخل نوار غزه در طول 
جنگ کنونی فیلمبرداری شده است. وی با ورایتی در مورد روند 
ساخت فیلم و رویارویی هنر با شرایط وحشتناک صحبت کرد. 
مشهراوی گفت: من در غزه به دنیا آمدم و بزرگ شدم و به عنوان 
کارگردان و تهیه کننده فیلم های متعددی در غزه ساخته ام؛ 
ولی این بار بعد از دیدن همه اتفاق ها گفتم نه، قرار نیست فیلم 
بسازم. من این فرصت را به فیلمسازان فلسطینی و فیلمسازانی 
که اکنون در غزه هستند می دهم تا بتوانند آنچه را در حال 
وقوع است با مردم در میان بگذارند. وی افزود: ایده اولیه این 
بود که بر داستان های شخصی ناگفته تمرکز کنیم و همچنین 
آنها را از نظر هنری و فنی به شیوه ای درست بیان کنیم و این 
فیلمسازان را تربیت کنیم تا داستان هایشان را بسازند و بتوانند 

در جشنواره ها و تلویزیون دیده شوند.
 مشهراوی با شرکت تولید فیلم فرانسوی »کورینی پروداکشنز« 
و لورا نیکولوف، تهیه کننده، این کار را انجام داد و هماهنگی بین 
همه گروه ها در غزه، دریافت مواد کار و نظارت بر مراحل پس 
از تولید را برعهده داشت. درباره نحوه تدارکات فیلم، او ساخت 
این فیلم را یک کابوس تدارکاتی خواند و افزود: خارج کردن 
فیلم ها از غزه هم همینطور بود. یکی از مشکلات اصلی ما این 
بود که فیلم ها را از غزه بیرون بیاوریم و همچنین تماس دائمی 

با فیلمسازان داشته باشیم.
حتی اگر ارتباط مان فقط از طریق اینترنت، از طریق رسانه های 
اجتماعی، فیسبوک، واتساپ و همه این چیزها باشد، باید 
بتوانیم با هم صحبت کنیم. اما وقتی برای شارژ موبایل خود 
برق نداشته باشی، دیگر هیچ نداری. این کارگردان افزود: 
گاهی ۲۴ساعت شبانه روز را کار می کردیم و بیدار بودیم؛ 
چون در آن منطقه برق وجود داشت، اینترنت کار می کرد و 
می توانستیم بهترین های خود را برای بارگذاری مطالب در 
فرانسه ارسال کنیم. آخرین فیلم ما ۲هفته پیش رسید.  وی در 
ادامه گفت: گنجاندن ۲۲فیلم در یک اثر یک چالش بزرگ از 
نظر تدوین بود؛ زیرا هیچ کس با یک دوربین و با همان تنظیمات 
فیلمبرداری نکرده بود و کیفیت صدا هم کاملا تفاوت داشت. 
مشهراوی همچنین یادآوری کرد که همین شرایط موجب شد 
که یکی از فیلم های کوتاه با عنوان »متأسفم سینما« به طور 
خاص از محدودیت های خلق سینما در چنین شرایط سختی 
صحبت کند. وی افزود: این یکی از فیلم هایی است که من با آن 
رابطه خاصی دارم؛ زیرا در زندگی فکر می کنی سینما اولویت 
زندگی ات است و بعد ناگهان می بینی نه، اینطور نیست. مهم تر 
از همه این است که چیزی بخوری، خانواده ات را نجات بدهی و 

ببینی نجات انسان ها از سینما مهم تر است. 

در برخی سینماها مخاطبان به بلیت ۱۵۰هزار تومانی هم اعتراض نمی کنند
همایون اسعدیان، دبیر شورای صنفی نمایش: الان در بسیاری از پردیس های سینمایی اگر بلیت ۱۵۰هزار 
تومانی هم بفروشید کسی اعتراض نمی کند. مخاطب بعضی سینماهای شمال شهر تهران در روزهای نیم بها 

کاهش هم پیدا می کند؛ چون مخاطب آن منطقه نمی پسندد که با بلیت نیم بها به سینما برود./ایسنا 

مدیران ما هنوز در پی آنند که چه تعداد »سالن سینمایی« افتتاح کرده اند
شفیع آقامحمدیان، مدیر اسبق مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی: مدیران هنوز نمی دانند که امروزه یک 
کار کوتاه یک دقیقه ای که در فضای مجازی پخش می شود می تواند اتفاقات بسیاری را در دنیا رقم بزند. امروز دیگر 
افتتاح فلان تعداد سالن سینما مهم نیست و آنچه اهمیت دارد تولید محتوای کاربردی و مناسب است./سینماپرس 

اکران آنلاین 

در وسط تابلو، در داخل قاب بیضی، ۲نفر  از رهبران مشروطه را سوار بر اسب حین 1
ورود به مجلس ملی می بینیم که چهارطرف شان 
را سواره نظام احاطه کرده اند. سواره نظام ها 
پرچم هایی قرمزرنگ با عبارت »زنده باد 

مجاهدین بختیاری« به دست دارند.
در سمت راست بالای تابلو که نقاش نام  »خاکریز خندق« را بر آن گذاشته، ۲
صحنه درگیری سواره نظام و پیاده نظام  را در 

ارتفاعات به تصویر کشیده شده است.
در سمت راست پایین تابلو، تیراندازی  ۲جناح از سربازان را به سمت گروهی از 3
سربازان دیگر می بینیم. این صحنه از مبارزه 
با  مجاهدین  و  بختیاری ها  »جنگ 

سیلاخوری ها« نام گرفته است.
در سمت چپ بالای تابلو، صحنه جنگی  در نزدیکی پل کرج را می بینیم که 4
سواره نظام در حال تاختن هستند. این صحنه به 

»جنگ مجاهدین با قزاق ها« اشاره می کند.
 پشت تپه ای مخفی  شده و موضع 5 در سمت چپ پایین تابلو، سربازان 
گرفته اند. در این صحنه شاهد استفاده از 
توپ های چرخداریم. این صحنه به »جنگ 

بادامک« اشاره دارد.

  این صحنه ها از وقایع تاریخی که توسط نقاش 
با خط خوش نسخ نامگذاری شده، در نهایت به 

فتح تهران منجر می شود.
  تابلوی »فتح تهران« مهم ترین نقاشی 
باقی مانده از رویداد مشروطه است که متأسفانه 
نام نقاش اش را نمی دانیم. ظاهرا بعد از مشروطه 
نقاشی شده است، ولی متأسفانه قسمتی که 

امضای هنرمند بوده مخدوش شده است.
  ساختار و ترکیب بندی این تابلو بسیار یادآور 
ساختار و طبقه بندی نقاشی های قهوه خانه ای 
است، هرچند از منظر دیگری می توان شباهت 

زیادی با تابلوهای فرنگی در آن دید؛ یعنی در 
ساختار مشابه نقاشی قهوه خانه و نقاشی اروپایی 
است، اما در دل خودش روایت تصویری دارد و این 
خیلی جالب است. ما در هر گوشه تابلو بخشی از 
قصه فتح تهران را می بینیم. چند عنصر در تابلو 
وجود دارد که از نقاشی های پیش از خودش 
متفاوت است. اولی، حضور مردم است. قبلا 
فقط شاه یا شخصیت های مهم در نقاشی نشان 
داده می شدند. این حضور و تکثر در این تابلو 
خیلی مهم است. مورد دیگر، وجود سردر مجلس 
به عنوان عدالت خانه و محلی برای مردم در این 
تابلو خیلی مهم است که در رأس قرار گرفته، 
درحالی که قبلا همیشه سردر کاخ گلستان یا 

ارگ سلطنتی و نهاد قدرت در نقاشی ها دیده 
می شد. 

وجود تعداد زیادی از مردم در کنار هم و 
۲سرداری که در ابعاد و اندازه مردم ترسیم 
شده اند، بدون اینکه مثل گذشته که پرسپکتیو 
مقامی داریم، اغراقی در اندازه آنها شده باشد، 
تفاوت های آشکاری است که نشان می دهد 
نقاشی »فتح تهران« یک مانیفست و یک بیانیه 
تازه در تحولات تصویری ایران است. این نقاشی 
به ما نشان می دهد که چقدر در نگرش نقاشان 
نسبت به نمایش رویدادهای اجتماعی و سیاسی 
تفاوت و تغییر ایجاد شده و حضور مردم در نقاشی 

مورد توجه قرار گرفته است.

»بیبدن« در اکران آنلاین 

فیلم سینمایی »بیبدن« به کارگردانی مرتضی علیزاده بعد 
از فروش حدود ۴۷میلیارد تومانی در شبکه نمایش خانگی 

اکران می شود. 
»بیبدن« به تهیه کنندگی سیدمصطفی احمدی که 
فیلمنامه آن توسط کاظم دانشی نوشته شده، فیلمی 
جنایی است که از یک پرونده قضایی مهم الهام گرفته است. 
داستان فیلم با تغییراتی به یک پرونده معروف جنایی 
دهه۹۰ اشاره دارد: پرونده قتل غزاله شکور به دست آرمان 
 عبدالعالی که یکی از پیچیده ترین پرونده های چند سال 

اخیر ایران بود.
»بیبدن« نیز با دستمایه قراردادن این پرونده، سراغ 
شخصیت ها می رود و ما را با ابعاد مختلف یک حکم آشنا 

می کند. 
این فیلم با فروش حدود ۴۷میلیارد تومانی، عنوان 
پرفروش ترین اثر اجتماعی امسال را به خود اختصاص داده 
و چهارشنبه، ۲۷تیرماه ساعت۲۰ در شبکه نمایش خانگی 

اکران می شود. 
در خلاصه داستان »بیبدن« که در چهل ودومین جشنواره 
فیلم فجر نامزد ۲بخش بهترین فیلم و بهترین کارگردان اول 
شد، آمده است: مینو به دنبال قاتل دخترش ارغوان است. او 
در این مسیر با پسر جوانی به نام سروش آشنا می شود که 

رازهایی در مورد ارغوان دارد. 
مینو و سروش با هم تلاش می کنند به حقیقت ماجرا پی 
ببرند... الناز شاکردوست، سروش صحت، گلاره عباسی، 
نوید پورفرج، پژمان جمشیدی و مینا وحید بازیگران این 

فیلم هستند. 

کیج با کارگردانان نامداری همچون 
مارتین اسکورسیزی یا فرانسیس 
فورد کاپولا که عموی اوست، کار 
کرده، اما نه در فیلم های مهم کارنامه 
آنها. ولی همکاری اش با دیوید لینچ 
در »قلبا وحشی« از این بابت، یک 
استثنا محسوب می شود. فیلم نخل 
طلای جشنواره کن را برد، به رغم اینکه در زمان نمایش در 
جشنواره اصلا در میان تماشاگران و روزنامه نگاران محبوب 
نبود، خصوصا به دلیل خشونت فراوانی که داشت. با این حال 
هر چه زمان گذشت، ارزش و اصالت آن بیشتر نمایان شد. لینچ 
از همان اول که رمان منبع اقتباس فیلم را خواند، کیج را برای 

نقش سیلور ریپلی می خواست.

دیوید لینچ
قلبا وحشی

IMDb

7.2/10

WILD AT HEART

1990 

صورت جنایتکار سنگدل و باهوش 
کستر تروی )کیج( به صورت مأمور 
اف بی آی شان آرچر )جان تراولتا( 
پیوند زده می شود تا پلیس به محل 
بمبی ساعتی که باعث نابودی تمام 
شهر لس آنجلس می شود، پی ببرد. 
اما بعد از انجام عمل، کستر به هوش 
می آید و پزشکان را وامی دارد که صورت آرچر را به صورت او 
پیوند بزنند. به این ترتیب جای جانی و پلیس عوض می شود. 
 یکی از نمونه ای ترین فیلم های ژانر اکشن حادثه ای است که
هر از گاهی هم صحبت هایی درباره   آن شنیده می شود . بازی 
کیج در این فیلم در نقش جانی بدذات و در ادامه پلیسی با چهره 

جنایتکار برای تماشاگر عام، بسیار جذاب است.

جان وو
تغییر چهره

IMDb

7.3/10

Face Off

1997

)کیج(  کافمن  چارلی 
فیلمنامه نویسی بااستعداد ولی 
به شدت متزلزل و بی اعتماد به 
نفس است که برادر دوقلویش، 
دانلد کافمن )کیج(، به خانه او 
آمده و در آنجا ساکن شده است. 
حالا دانلد تصمیم گرفته پا جای 
پای برادرش بگذارد و وارد حرفه فیلمنامه نویسی شود. 
در چند دقیقه ابتدایی فیلم شاید کیج را برای این نقش 
نامناسب بیابید، اما فیلم هرچه بیشتر پیش می رود، 
مشخص می شود اصلا همین غرابت اوست که به کار 

فیلم می آید.

چارلی کافمن
اقتباس

IMDb

7.7/10

Adaptation

2002 

یوری اورلوف )کیج(،  آمریکایی 
اوکراینی تبار، وارد دنیای تجارت 
سلاح می شود و به سرعت مدارج 
ترقی را طی می کند. با سقوط بلوک 
شرق، تجارت یوری رونق بیشتری 
می گیرد. در تمام سال هایی که او 
مشغول فروش سلاح به جنگ افروزان 
در گوشه و کنار عالم است، مأموری امنیتی به نام والنتین )اتان 
هاک( در تعقیب اوست؛ ولی هر بار که به او نزدیک می شود، 
یوری از دستش می گریزد. تصوری که یوری از کیج می دهد 
مردی نه جنگ طلب بلکه اتفاقا رئوف است. او به کارش به 
چشم حرفه ای معمولی نگاه می کند که صرفا به مشتریانش 

خدمات می دهد. 

اندرو نیکول
ارباب جنگ

IMDb

7.6/10

Lord of War

2005

تغییر چهره 
۴ فیلم مهم کارنامه نیکلاس کیج

نیکلاس کیج، از آن بازیگرانی است که همیشه پرکار بوده، 
حتی اگر روی بورس نبوده و روزگار بر وفق مرادش نچرخیده 
باشد. سال ۲۰1۹که کیج روی دور شانس نبود، در 6فیلم 
بازی کرد که جز یک مورد آن، الباقی همگی بدون اکران 
در سینما سر از پلتفرم های نمایش آنلاین درآورده است. از 
سال ۲۰۲1رنسانس کیج شروع شد، با بازی در »سرزمین 
عجایب ویلی« و مخصوصا »خوک«. »سنگینی تحمل  ناپذیر 
یک استعداد عظیم« در سال ۲۰۲۲و »رینفلد«، »نقشه 
بازنشستگی« و »سناریوی رویایی« در سال ۲۰۲3  ادامه 
دوران احیای کیج را محقق کرد. ظرف امسال و سال گذشته 
میلادی، بدون احتساب »فلش« که حضوری بسیار کوتاه در 
نقش سوپرمن در آن داشت، کیج در 8فیلم ظاهر شده که 
آخرین شان »پاهای دراز« است؛ فیلمی ترسناک که در آن 
نقش قاتلی سریالی را دارد. کیج در مصاحبه ای گفته که برای 
بازی در این نقش از تجارب بیماری مادرش الهام گرفته و اگر 
بازی اش در فیلم خوب است، آن را مدیون مادرش است.   فیلم 
با نقدهای مثبتی از طرف منتقدان مواجه شده و ستایش های 
فراوان از بازی کیج. به این مناسبت به ۴ نقش آفرینی مهم 

کیج در سینما نگاهی انداخته ایم.

هالیوود همیشه به سیاست علاقه مند بوده و سیاستمداران آمریکایی هم از نشان 
دادن علاقه شان به سینما ابایی نداشته اند. ترور رئیس جمهور آمریکا موضوعی 
است که دستمایه چند فیلم آمریکایی قرار گرفته. مشهورترین شان »جِی اف کی« 
به کارگردانی الیور استون است که ماجرای ترور جان اف. کندی را بررسی می کند. 
سوءقصد به جان دونالد ترامپ انگیزه ای برای مرور 5فیلمی شد که به موضوع 

ترور رئیس جمهوری آمریکا پرداخته اند. 

5واقعه تاریخی در یک تابلو
چرا تابلوی »فتح تهران« اثر مهمی است؟

۲5تیر 1۲88شمسی را روز فتح تهران به  دست نیروهای مخالف استبداد  عکس
محمدعلی شاه می  دانند. تابلوی معروف »فتح تهران« که در موزه نوشت

نیاوران نگهداری می شود، روایتگر 5واقعه تاریخی مربوط به فتح تهران 
است. روایت این 5واقعه در این تابلو به شرح ذیل است.

شهاب مهدوی گزارش
روزنامه نگار

۱
3

ناگهانی )اووه بول، 20۱3(

4 آدمکش به سرکردگی بارون )دامینیک پرسل( که نقش مأموران دولتی را بازی می کنند، 
تصمیم دارند به خانه بیوه زنی نفوذ کنند تا از طریق آنجا که مکانی خوب برای تک  تیرانداز 
است، رئیس جمهور را ترور کنند. معاون پلیس، تاد شاو )ری لیوتا( که یک قهرمان سابق 

2جنگ است، متوجه قضیه می شود و تلاش می کند جلوی بارون و گروهش را بگیرد. 
زمستان می کشد )ویلیام ریچرت، ۱979(

برادر کوچک تر رئیس جمهور ترورشده ایالات متحده پس از آشنایی با مردی که ادعا 
می کند تیرانداز واقعی است، با توطئه ها و موانع مختلفی مواجه می شود. 19 سال پس از 
ترور پرزیدنت تیموتی کیگان، برادرش نیک )جف بریجز( با مردی در حال مرگ رودررو 
می شود که ادعا می کند عامل تیراندازی بوده است. نیک درحالی که سعی می کند از 
تلاش های پدر ثروتمند و سلطه گرش برای کنترل اعمال خود جلوگیری کند، سرنخ هایی 
را که به دست آورده دنبال می کند. همانطور که او پیشرفت می کند، تشخیص مسیرهای 
واقعی از بن بست ها به طور فزاینده ای دشوارتر و خطرناک تر می شود زیرا طرف های 

ناشناس سعی می کنند نیک را از کشف حقیقت بازدارند.

4
5

هالیوود

جنگ داخلی )الکس گارلند، 2024(

آمریکا در یک دوران نامعلوم درگیر جنگ داخلی است؛ هرج ومرج بیداد می کند و اوضاع 
لحظه به لحظه وخیم تر می شود. گروهی روزنامه نگار تصمیم دارند پیش از اینکه واشنگتن 
سقوط کند، خودشان را به کاخ ریاست جمهوری برسانند و با رئیس جمهور مصاحبه کنند و از 
او عکس بگیرند. یک عکاس زن، یک خبرنگار مرد، یک خبرنگار مرد پیر و دختری جوان که 
به صورت آماتور عکاسی می کند همسفر می شوند تا به واشنگتن برسند. در مسیر، خطراتی 
پیش روی شان هست، اما با گذشتن از موانع سرانجام به مقصد می رسند. رئیس جمهور در 
این فیلم ترور نمی شود، اما به دست نیروهای نظامی کشته می شود.

Civil War
Suddenly

Winter Kills

 هدف بلند  )آنتونی مان، ۱95۱(

کارآگاهی تلاش می کند که از ترور رئیس جمهور منتخب، آبراهام لینکلن، در طول 
سفری با قطار به سوی واشنگتن جلوگیری کند. سرگرد جان کندی )دیک پاول( که 
از توطئه ترور لینکلن در خلال سخنرانی روز بعد او در بالتیمور باخبر شده خیلی 
زود خود را در محاصره توطئه گران می یابد.

The Tall Target

 جِی اف کی  )الیور استون، ۱99۱(

جیم گریسون )کوین کاستنر(، دادستان آمریکایی، 3 سال بعد از قتل جان اف. کندی 
دست به انجام تحقیقات گسترده ای زد که منجر به تشکیل دادگاه جنایی شد. او در 
این دادگاه فردی به نام کلی شاو را که مدیر شرکت بازرگانی بین المللی نیواورلئان بود 
به همکاری با دیوید فری و لی هاروی اسوالد و گای بنیستر در توطئه ترور کندی متهم 
کرد ولی هیأت منصفه دادگاه شاو را تبرئه کرد. درنتیجه تأثیری که این فیلم داشت، 
کنگره ایالات متحده آمریکا قانونی درباره مدارک ترور جان اف. کندی تصویب کرد که 
منجر به انتشار میلیون ها سند طبقه بندی شده درباره این ترور شد.

JFK

ماشِتی
پلیس مکزیکی معروف به ماشتی )دنی ترهو( پس از قتل همسر و 
دخترش به دست سلطان قاچاق مواد مخدر، تورس )استیون سیگال(، 
از مهلکه گریخته و در شهری مرزی در تگزاس مشغول کارگری است. 
تا اینکه یک تاجر تشنه قدرت به اسم بوث )جف فاهی( به او پیشنهاد 
می  کند که در قبال 150هزار دلار سناتور محافظه کار و ضد مهاجر، 
مک لافلین )رابرت دنیرو(  را ترور کند. ماشتی این پیشنهاد را 
می پذیرد، اما خیلی دیر متوجه می شود  که این یک صحنه سازی 
به منظور ایجاد محبوبیت برای مک لافلین است. این روزها، بعد از ترور 
نافرجام ترامپ، زیاد درباره  این فیلم صحبت می شود. شباهت میان 
شخصیت دنیرو و ترامپ و ترور ناموفقی که باعث افزایش محبوبیت 
نامزد دست راستی می شود، باعث شده این روزها زیاد به این فیلم 
ارجاع داده شود. البته نباید از یاد ببریم که دنیرو یکی از دشمنان 
قسم خورده ترامپ است و این شباهت میان شخصیت او و واقعه ترور 

ترامپ کاملا تصادفی است. 

Machete 2010مکث
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حافظ
اگر به زلف دراز تو، دست ما نرسد

گناه بخت پريشان و دست کوته ماست

محرم نامه

ميراث دار کربلا
 در تقویم، فاصله شهادت امام حسین)ع( تا 
امام سجاد)ع( 2روز است، اما در تاریخ اسلام دوران 
امامت امام چهارم، 34سال و 2روز است. این دوران 
یکی از عجیب ترین مقاطع تاریخ اسلام و تشیع است.

عصر عاشورا، امام سجاد)ع( تنها مرد بنی هاشم بود 
و فاصله قطع شدن رشته امامت تا ادامه آن هم، تنها 
یک جمله بود: »این جوان بیمار است«؛ جمله ای که 
حمید بن مسلم -وقایع نگار حادثه عاشورا- به شمر 
گفت؛ شمری که با شمشیر آخته وارد خیمه امام شده 

بود و آماده شرارت بیشتر.
قرار بود خطبه نمازجمعه شام را امام سجاد)ع( 
بخواند. یزید مانع شده بود اما به اصرار مردم بالاخره 
امام بالای منبر رفت: »هر کس که مرا شناخت که 
شناخت، ولی برای کسانی که نشناخته اند می گویم، 
من فرزند مکه و منا هستم، من فرزند زمزم و صفا 
هستم، من فرزند کسی هستم که حجر الاسود را 
با ردایش جا به جا کرد و در جای خود گذاشت. من 
فرزند بهترین کسی هستم که طواف و سعی و حج 
انجام داد، من فرزند محمد مصطفی)ص( و علی 
مرتضی)ع( هستم. من فرزند فاطمه زهرا)س( 
بانوی بانوان جهانم...« صدای گریه و زاری مردم 
بلند شده بود. یزید دستور داد اذان بگویند تا کلام 
امام قطع شود. موذن گفت: »الله اکبر«، امام فرمود: 
 »هیچ چیز بزرگ تر از خدا وجود ندارد«. گفت: 
»اشهد ان لا اله الا الله«، فرمود: »مو و پوست و 
گوشت و خونم به یکتایی خدا گواهی می دهد«. 
 گفت: »اشهد ان محمدا رسول الله«، امام فرمود: 
»تو را به حق این محمد چند لحظه صبر کن«، بعد 
رو به یزید فرمود: »این محمد جد من است یا تو؟ اگر 
بگویی جد توست که دروغ گفته ای و اگر جد من است، 
پس چرا پدرم را کشتی و اموال او را غارت کردی و 
خاندانش را به اسارت گرفتی؟« ولوله بین مردم افتاده 
بود. یزید فریاد زد که موذن اذان را تمام کند و نماز را 

شروع کرد. جمعیت نماز نخوانده، رفته بودند...

بخشش در روز عاشورا

چند سال بود که پاشنه در خانه خانواده مقتول را از جا 
کندند؛ آنقدر که رفتند و آمدند و التماس کردند که پسرشان 
را ببخشند. می دانستند جانی گرفته شده و عزیزی از این 
 دنیا رفته اما یک جان دیگر گرفته شود، نفس آن عزیز
 از دست رفته که بر نمی گردد، بر می گردد؟ این جمله 
تکراری را ده ها بار در گوش مادر و خواهر و برادر مقتول 
خواندند تا رضایت بگیرند. نشد که نشد. پیگیری های ستاد 
صبر و صلح یار ویژه استان هرمزگان فایده ای نداشت و قرار 
بود حکم قصاص و اعدام متهم به قتل، فردای روز عاشورا 
برگزار شود و تمام. اما به برکت نام سیدالشهدا)ع( در ظهر 
عاشورا، خانواده مقتول از حق خود مبنی بر قصاص گذشتند 
و با پیوستن به پویش »به عشق حسین)ع( می بخشم« قاتل 

را بخشیدند.

منبر مطالبه گر در خوزستان
منبر فقط جای سخنرانی یا مداحی نیست؛ بلکه می تواند 
سرآغاز کمک به مردم باشد آن هم با چند تلفن ساده. 
ماجرا از این قرار است که سخنران آماده بود برای خواندن 
روضه عطش. شب هفتم  ماه محرم بود و مسجد جای سوزن 
انداختن نبود. مردم نجیب اهالی محله فلکه سیدجاسم و 
بهزیستی اهواز خسته از قطعی های مکرر آب آمده بودند 
 برای عزاداری که یک اتفاق باعث شد آن شب مجلس 
حال و هوای دیگری بگیرد و در کنار روضه و موعظه، روحانی 
مجلس پیگیر مشکل مردم شود و بالای منبر، پای شهردار 
و مدیرکل آبفا را هم به مجلس باز کند. این اتفاق با ورود 
حجت الاسلام موسوی فرد، نماینده ولی فقیه و استاد شبکه 
تربیتی صالحین خوزستان به مجلس آغاز شد و گفت چرا 
یک ماه است که مشکل هنوز حل نشده؟ امام جمعه اهواز 
بالای منبر شروع کرد به پیگیری. به شهردار اهواز زنگ 
زد. تماس با مدیرکل آبفای استان خوزستان هم پیگیری 
بعدی بود. صدای مردم را شنید و همان لحظه به گوش 
مسئولان رساند. اینکه یک  ماه است مردم محدوده فلکه 
 سیدجاسم و بهزیستی مشکل قطعی آب دارند؛ آن هم روزی

10تا 12ساعت. قرار شد همین منبر، منبری باشد برای 
پیگیری این مطالبه تا حل مشکل و تا باد چنین بادا .

خوش خبر

سیدسروشطباطباییپور

اشک شوق!
شب عاشورا، توی 
حیاط مدرسه، شب 
دیگ و دیگ کشی بود. 
بچه ها از چند هفته قبل، پول روی پول گذاشته بودند 
 و دل روی دل! و خلاصه توی حیاط مدرسه، خیمه

 امام حسین)ع( را علم کرده بودند. به خودشان هم خیلی 
 می نازیدند. خب، حق هم داشتند؛ یکی کفش مهمان های
 امام حسین)ع( را جفت می کرد و دیگری، چای کمرنگ 
لاهیجان می ریخت. یکی پیازداغ هم می زد و دیگری، لپه 
و گروهی هم گوش به فرمان آشپز ایستاده بودند تا سر 
موقع، برنج های عاشقی را که خودشان  فدای عزاداران 

امام حسین)ع( کرده بودند، آبکش کنند.
بچه ها خیلی به ما معلم ها هم میدان نداده بودند؛ یعنی 
قرارشان این بود که همه کار را خودشان ردیف کنند؛ 
حتی برای نصب پرچم های یاحسین، روی دیوار حیاط و 
کشیدن سیاهی ها، از آقای میرزایی، سرایدار مدرسه هم 
کمک نگرفته بودند. مداح هم یکی از بچه های کلاس نهم 
بود، دم می داد و اشک می گرفت. اما سخنران را با وسواس 
انتخاب کرده بودند؛ پدر یکی از بچه ها، استاد دانشگاه بود 
و محقق. دلشان می خواست از او حرف حساب بشنوند. 
دور حیاط، به فاصله یک متر به یک متر، پشتی گذاشته 
بودند تا بچه ها راحت بنشینند، اما بیشتر عزاداران، دور 
صندلی سخنران نشسته بودند. آقای انواری، سخنران 
عجیبی بود. حرف هایش را با پرسش و پاسخ پیش می برد 
و بی بلندگو حرف می زد. حرف حسابش هم این بود که 
شب است و همسایه ها، شاید بخواهند بخوابند و نباید از 

صدای او آزار ببینند.
بچه ها هم مرام آقای انواری را پسندیده بودند. چند 
دقیقه ای وسط حیاط، پشت سر آخرین صف، رو به آقای 
انواری نشستم. یکی از بچه ها گفت: »خب، پس چرا در این 
شب عزیز، ما غمگین هستیم؟ حضرت قاسم که می گوید 
درک این لحظات، برای من حتی از عسل هم شیرین تر 
است؟ امام و یارانش که خوشحال بودند، پس چرا این 

همه سال، ما غمگینیم؟ چرا اشک می ریزیم؟«
آقای انواری لبخندی زد و گفت: »امام، اسوه انسانیت بود. 
من که از رفتار امام در مقابل لشکر کفر، به خودم می نازم، 
به خودم می بالم و بسیار بسیار شادم. او به انسانیت، 
شرافت بخشید. او با رفتارش در ماجرای عاشورا به جهان 
اعلام کرد انسانی که خداوند به خلقتش می نازد، همین 
انسانی است که حاضر نیست وجودش را به  زور و زر و 
تزویر بفروشد، حاضر نیست حتی عبادت شبانه یارانش، 
خواب دشمن را آشفته کند، همین انسان بخشنده است 
که حر، سردار سپاه دشمن را که آب بر فرزندانش بست، 

به سادگی بخشید و...«
مو به تن همه بچه ها سیخ شده بود. آقای انواری لحظه ای 
تأمل کرد و گفت: »غم من، از این است که به کدامین 

گناه، حسین)ع(، نماد انسانیت را اینچنین در کربلا....«
وسط جمعیت، یکی از بچه ها آه کشید. یکهو باد وزید. 
پرچم های روی دیوار، خودشان را به در و دیوار زدند. 
سیاهی ها، دلشان لرزید و اشک آسمان در آمد و صورت 

بچه ها خیس خیس شد.

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

نگاه 

داغ دل زمين دوباره فوران کرد 
کوه »اتنا« در شمال شرقی جزيره »سيسيل« ايتاليا 
واقع شده و يکی از فعال ترين کوه های آتشفشان 
اروپا و جهان است. سابقه فوران نخستين گدازه ها 
از اين کوه به 3500سال پيش بازمی گردد و البته در 
طول سال های اخير، اين اتفاق، به شکلی هميشگی 

رخ داده است.
اما حالا و در اين روزها، بعد از 4هفته، شدت فوران 
اين آتشفشان دائمی شدت يافته و ابری آتشفشاني 
به ارتفاع حدود 5کيلومتر در آسمان ساخته شده 
است. مقامات محلی مجبور شدند از پنجشنبه 
گذشته، فرودگاه اين شهر را تعطيل کنند. لايه های 
خاکستر، سطح شهرهای اطراف را پوشانده و مردم 
مجبورند خاکسترها را از روی زندگی خود پاك 

کنند.

دسته عزاداری طويريج معروف ترين دسته عزاداری 
در ظهر روز عاشوراست. اين دسته عزاداری برترين و 
طولانی ترين دسته حسينی است که همه ساله صبح روز 
عاشورا از شهر طويريج که در 20 کيلومتری کربلا واقع 
شده به سمت حرم امام حسين)ع( حرکت می کنند و در 
طول مسير افراد و کاروان هايی که قصد ورود به کربلا را 

دارند با اين دسته همراه می شوند....

مراسم بزرگداشت روز دهم محرم از صبح چهارشنبه در 
حومه جنوبی بيروت در لبنان آغاز شد و مسلمانان وفادار 
به اهل بيت عليهم السلام به سمت مجتمع سيدالشهدا)ع( 
در رويس واقع در حومه جنوبی بيروت رفتند. مراسم 
بزرگداشت با تلاوت يک جزء از قرآن کريم و قرائت 
 سيره حسينی توسط خطيب منبر حسينی، شيخ 
علی سليم آغاز شد و پس از آن راهپيمايی ها در روز دهم 

محرم الحرام، روز عاشورا ادامه پيدا کرد.

ديروز در عراق روز دهم محرم و روز عاشورا بود و عاشقان 
حسينی از کشورهای مختلف عربی و اسلامی خود را برای 
برگزاری مراسم عزا به عراق رسانده بودند. تعداد زائران 
امام حسين)ع( و حضرت عباس)ع( در روز عاشورا به 
بالاترين آمار می رسيد. نيروهای امنيتی عراق نيز از تأمين 
امنيت مراسم عزاداری سيدالشهدا)ع( در اين کشور خبر 

داده بودند.

زائران و عزاداران که برای عاشورای حسينی خود را به 
کربلای معلی رساندند، با برقراری تماس تصويری و ارتباط 
زنده، دوستان و آشنايان خود را در زيارت حرم و ضريح منور 

حضرت امام حسين)ع( سهيم می کنند.

نمايی از طلوع خورشيد در بين الحرمين در صبح عاشورا 
توسط عکاسان به ثبت رسيده است.

عزاداران حسينی در کربلا با در دست داشتن پرچم هايی 
بار ديگر حمايت خود را از مردم مظلوم فلسطين اعلام 
کردند و نشان دادند که مصيبت مردم غزه را نيز فراموش 
نمی کنند. روی يکی از اين پرچم ها نوشته شده بود: 

»پايداری غزه از برکات عاشوراست«.

 رقابت المپيک
 در ميدان مد و لباس!

هنوز چند روز به آغاز مراسم افتتاحيه بازی های المپيک 2024پاريس 
مانده، اما به نظر می رسد رقابت در اين بازی های جذاب ميان کشورها 
آغاز شده؛ البته نه در زمين ورزش، بلکه در ميدان مد و لباس! 
نشانه اش توفانی است که در شبکه های اجتماعی به پا شده، آن هم 
درست از زمانی که کشور مغولستان از پوشش سنتی ورزشکارانش 
در مراسم افتتاحيه پرده برداشت؛ جليقه هايی پر از طرح های 
برجسته سنتی، همراه با رنگ های ملی آبی، قرمز و سفيد همراه 
با نماد »سويومبو« که در پرچم اين کشور نيز حک شده است. اين 
پوشش های جذاب را »ميشل آمازونکا« طراحی کرده و معتقد است 
اين پوشش، جوهر سنت و فرهنگ مغولستان را به جهانيان نشان 
می دهد. قرار است ورزشکاران مغولستانی همراه با اين پوشش 
سنتی، کمربند، چکمه و کلاه سنتی هم بپوشند. در اين پوشش ها، 
نمادهای المپيک هم به چشم می آيد. طراح اين لباس می گويد برای 
دوخت و آماده سازی هر لباس ، لااقل 20ساعت زمان صرف شده 
است. برخی پست هايی که در شبکه های اجتماعی به معرفی پوشش 
سنتی ورزشکاران مغولستانی پرداخته، بيش از 2ميليون بار ديده 

شده است.

غذای نذری با ظرف

ديگر مثل قديم نيست که نذری را توی 
ظرف گلدار چينی بريزند و پخش کنند، 
حالا ديگر تقاضا برای ظرف های يک بار 
مصرف و ليوان های کاغذی، درماه محرم 
زياد می شود تا شربت ها و غذاهای نذری 
در اين ظروف برسد دست عزاداران. اما در 
خانه يکی از بانيان خير که هر سال در دهه 
اول محرم به تعداد 100عدد نذری می پزد، 
خبری از ظرف های يک بار مصرف نيست، 
قيمه های نذری با قابلمه در خانه خانواده های 
بی بضاعت برده می شود تا بعد از خوردن غذا، 

از قابلمه هم استفاده کنند.

روايت ثبت يک حادثه

در چند روز گذشته عکسی از لحظات پس از 
سوءقصد به جان رئيس جمهور سابق آمريکا در 
فضای مجازی پربازديد شده که مجله آتلانتيک 
اين عکس را »يکی از ترکيب بندی های بزرگ 
در تاريخ عکاسی آمريکا« توصيف کرده و 
يک روزنامه نگار ارشد نيويورك تايمز آن را 
 »اوج کار عکاس خبرنگاری« از تصويری کاملا 
قاب بندی شده از يک خبر فوری تاريخی خوانده 
است. عکاس اين تصوير ايوان ووچی، عکاس 
ارشد خبرگزاری آسوشيتدپرس است که لحظه ای 
تاريخی و نادر را به تصوير کشيده است: دونالد 
ترامپ با مشت گره کرده درحالی که لحظاتی 

پيش گلوله ای گوش او را خراش داده، آسمان 
آبی روشن و پرچم آمريکا در پس زمينه تصوير 
و چهره های مأموران سرويس مخفی آمريکا در 
لحظات پر اضطراب درحالی که خطی از خون از 
گوش ترامپ به سمت گونه اش جاری است. ووچی 
که از زمان کانديداتوری ترامپ خبر های مربوط به 
او را پوشش می دهد و در سال 2020 برای عکسی 
از اعتراضات پس از مرگ جورج فلويد برنده جايزه 
پوليتزر شد، درباره اين لحظه می گويد: »صدای 
شليک ها را شنيدم و به سمت صحنه سخنرانی 
دويدم. مأموران سرويس مخفی از همه جهات به 
سمت ترامپ می آمدند و تلاش می کردند دور او 
حلقه بزنند. من به سمت جلوی صحنه سخنرانی 
رفتم و شروع کردم به عکاسی از هر چيزی که 

می توانستم.«
او توضيح می دهد که در چنين لحظاتی، بايد 
سريع و متمرکز بود: »پيش بينی، کليد اين شغل 
است.« ووچی می گويد که در آن لحظه تنها به 
ثبت بهترين تصوير ممکن فکر می کرده. اين 
عکس نه تنها لحظه ای تاريخی را ثبت کرده، بلکه 
نشان دهنده قدرت و تأثيرگذاری عکاسی خبری 
در ثبت و انتقال احساسات و وقايع به مخاطبان 

است.

عکس خانه

گرینویچ

محرم، حکايت سوگ های بی پايان است؛ حکايت کتيبه های مشکی 
يالثارات، زخم های معطر. حکايت گوشه مجلس، چای روضه، دخيل به 
چوب منبر. حکايت ريشه دواندن دردی به امتداد رد خون گلوی اصغر ... 

خون حسين)ع( در بستر زمان می جوشد و عزای حسينی در امتداد تاريخ جريان دارد، چه زمانی 
که عزاداری ها در خيابان ها برگزار می شود و چه زمانی که مردم در خانه هايشان بر سيدالشهدا)ع( 
اشک ماتم می ريزند. روز گذشته، روز واقعه در کربلا بود. بين الحرمين مملو از جماعت عزادار، روايت 
غريب کربلا و عاشورايش را به تماشا گذاشته، نوحه خوان ها کم نمی گذارند، صدای روضه، کربلا را 
برداشته. جماعت گريه می کنند، بر سر و سينه می زنند، بين حرم حضرت عباس)ع( و امام حسين)ع( 
هروله کنان در رفت وآمدند. روز عاشوراست. اينجا سيدالشهدا)ع( صاحب مجلس است، صاحب عزا. 
زن ها گريه می کنند، درها گريه می کنند، ديوارها گريه می کنند و تو نيز برای حسين)ع( گريه کن.  

تنها برای زخم های معطر حسين)ع(.
فاطمهعباسی

روايتی تصويری از روز واقعه
 عزاداری عشاق حسين ع

 در ظهر عاشورای کربلا



نه آنکه استقلال فصل گذشته خوب نتیجه نگرفته باشد؛ آنها همین طوری هم از نظر 
امتیازی بهترین نایب قهرمان تاریخ لیگ 16تیمی لقب گرفتند اما در تمام طول فصل 
مسئله زیبا بازی نکردن این تیم مطرح بود و هرگز هم حل نشد. به طور کلی گفته 
می شد استقلال نکونام حسابگرانه بازی می کند و »اقتصادی« برنده می شود. خود 
جواد از این حرف ها خوشش نمی آمد و می گفت کسانی که چنین ادعایی دارند، کلاه 
استقلال را برمی دارند. با این حال، نمی شد و نمی شود دهان منتقدان را بست. خیلی 
از آنها سبک بازی آبی ها را در خور این تیم نمی دانستند و انتظار فوتبال زیباتری 
داشتند. در چنین مواقعی، مدافعان نکونام غالبا یک توجیه مشترک داشتند؛ اینکه 
جواد به اندازه کافی بازیکن ندارد و با این نفرات، بهتر از این نمی شود فوتبال بازی 
کرد. البته که همین گزاره هم در جای خودش به شدت قابل بحث بود و حامیان نکو، 
بازیکنان کارآمدی مثل حسین حسینی، روزبه چشمی، رافائل سیلوا، ابوالفضل 
جلالی، صالح حردانی، ماشاریپوف، مهرداد محمدی و بلانکو را نادیده می گرفتند 

اما در نهایت باید گفت برای فصل جدید، چنین بهانه هایی نمی تواند قابل قبول باشد.
استقلال در نقل وانتقالات تابستانی صید بسیار بزرگی به اسم رامین رضاییان 
داشت که خودش به تنهایی می تواند کمک بزرگی به جذاب شدن بازی تیمش داشته 
باشد. او یکی از بهترین ستاره های فصل گذشته لیگ برتر بود که فوتبال سپاهان را 
فانتزی تر و تماشایی تر می کرد. حالا رامین در استقلال است و طبعا به همین اندازه هم 
انتظارات از این تیم افزایش خواهد یافت. برخلاف تیمی مثل پرسپولیس، استقلال 
هیچ ستاره مهمی را هم از سر ناچاری و برخلاف میلش از دست نداده و همه آنهایی 
که نام بردیم، در تیم حفظ شده اند. از سوی دیگر سایر خریدها هم به میل جواد انجام 
شده؛ از سامان فلاح و میلاد زکی پور در خط دفاعی تا محمدحسین اسلامی در خط 
میانی. به این ترتیب ابزاری که برای فصل جدید در اختیار نکونام قرار می گیرد، حتی 
از پارسال هم به مراتب بهتر است. پس انتظار می رود آبی ها به همین اندازه هم زیباتر 

و تماشاگرپسندتر بازی کنند.

زیبا باشزیبا باش!!
امسال قطعاً توقعات فنی از استقلال امسال قطعاً توقعات فنی از استقلال نکونامنکونام بالاتر است بالاتر است

خرید و فروش روی 

سقف
تحرکات بازار فوتبال ایران در یکی دو روز 
اخیر به اوج رسیده است. آیا قیمت های 

گزافی که برای این انتقالات صرف می شود، 
گزندی به سقف ها وارد نمی کند؟

3هفته بعد از آغاز نقل وانتقالات تابستانی در 
لیگ برتر فوتبال ایران، کم کم آتش خریدها 
داغ تر شده و تحرکات تیم ها در این بازار به 
اوج خودش رسیده است. درحالی که باشگاه ها 
یک به یک در حال آغاز تمرینات خود هستند، 
خریدهای جدید هم به مرور از راه می رسند و 
شایعات تبدیل به حقیقت می شوند. تیم تراکتور 
که پرسروصداترین خریدها را داشته، دوشنبه 
گذشته از این خریدهای گران قیمت و صاحب نام 
خودش در تبریز رونمایی کرد تا تمرینات فصل 
جدید را رسما با حضور آنها آغاز کند. تراکتور 
البته همچنان در حال خرید است و سپاهان هم 
در این کار از تبریزی ها کم نیاورده. درحالی که 
این دو تیم به همراه استقلال مشغول درو کردن 
بازیکنان خوب در بازار هستند پرسپولیس به 
خوابی تابستانی فرو رفته و تازه بعد از 3هفته 
نخستین خرید خودش را انجام داده است. 
پرسپولیس در میان تیم های بالای جدول 

رکورددار از دست دادن بازیکن هم هست.

   جابه جایی در سمت راست
یکی از مهم ترین خریدهای این تابستان، انتقال 
رامین رضاییان از سپاهان به استقلال بود. مدافع 
راست سابق پرسپولیس که زمانی گفته بود 
هرگز به استقلال نخواهد رفت، در نهایت به این 
نتیجه رسید که رفتن به تیم رقیب و نیش زدن 
به هواداران تیم اسبق می تواند سرگرمی خوبی 
باشد. رامین در فوتبال ایران رکورددار بازی کردن 
در تیم های مدعی و قهرمان نشدن است! او 
البته فصل گذشته بالاخره جام حذفی را همراه 
سپاهان برد ولی لیگ برتر را هنوز نبرده آن 
هم درحالی که با پرسپولیس و سپاهان سال ها 
در کورس قهرمانی بوده است. استقلالی شدن 
رامین، باعث شد صالح حردانی جایش در این 
تیم تنگ  شود و راه سپاهان را در پیش بگیرد. 
فصل گذشته رامین رضاییان آمار بهتری نسبت 
به صالح داشت و تعداد گل ها و پاس گل هایش 
چندین برابر او بود. باید دید امسال کدام یک از 
آنها در دفاع راست بهتر عمل می کنند. استقلال 
دیروز خرید سامان فلاح را هم رسمی کرد تا 
مشخص شود یکی از مدافعان میانی این تیم 
در حال ترک باشگاه است. فلاح موفق شد 
رضایتنامه اش را از سیرجانی ها بگیرد و رسما به 

استقلال بپیوندد.

   جانشین شیری از مراکش آمد!
در فوتبال ایران تعداد مدافعان راست درجه اول 
که یک تیم مدعی قهرمانی بتواند روی آنها 
حساب کند، از 3نفر تجاوز نمی کند؛ رامین 
رضاییان، دانیال اسماعیلی فر و صالح حردانی. 
فصل گذشته این 3نفر بین پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان تقسیم شده بودند و از میان 
4تیم مدعی، این تراکتور بود که از این نفرات 
بی نصیب ماند. تراکتور پست مدافع راست را به 
مهدی شیری سپرد و عاقبت این کار این بود 
که تبریزی ها بین 4تیم مدعی چهارم شدند. 
امسال صالح و رامین بین استقلال و سپاهان 
جابه جا شدند و تراکتور تیزچنگی کرد و دانیال 
اسماعیلی فر را از پرسپولیس ربود. طبیعتا 
راهکار پرسپولیسی ها در این بین این نبود 
که مهدی شیری را به جای دانیال به خدمت 
بگیرند! آنها سراغ گزینه خارجی رفتند و ایوب 
العملود را که یک مدافع مراکشی است، از باشگاه 
الویداد به خدمت گرفتند. الویداد مراکش همان 
باشگاهی است که زمانی به عنوان قهرمان 
آفریقا برای سوپرجام قهرمانان آسیا و آفریقا 
با پاس تهران دیدار کرد و در مجموع رفت و 
برگشت با نتیجه 2 بر صفر تیم فیروز کریمی 
را شکست داد. حالا این تیم تبدیل به بازاری 
برای خرید پرسپولیسی ها شده و دلیل این 
اتفاق هم آشنایی سرمربی جدید پرسپولیس 
با ستاره های این تیم است. پرسپولیس فعلا 
العملود را برای دفاع راست جذب کرده و 
به دنبال یک بازیکن دیگر هم از این تیم است. 
نکته اینجاست که براساس دقایق بازی کردن 
خارجی های پرسپولیس در فصل گذشته و 
قوانین سازمان لیگ، پرسپولیس بعضی از 
سهمیه های خارجی اش را به خاطر بازی نکردن 

هنانوف، نبیل باهویی و... از دست داده است.

   بازیکن هست، تراکتور کجاست؟
پرسپولیسی ها دوشنبه شب گذشته وارد تبریز 
شدند تا امسال تراکتور را به مقام قهرمانی 
برسانند! زنوزی بعد از سال ها ناکامی بالاخره 
به این نتیجه رسید که تنها راه نجات تراکتور، 
خرید عمده ای از باشگاه قهرمان این سال ها 
یعنی پرسپولیس است. بیرانوند، دانیال و ترابی 
در حالی وارد تبریز شدند که شجاع خلیل زاده 
هم آنها را همراهی می کرد. تراکتور علاوه بر 
پرسپولیسی ها، پوریا پورعلی را هم از ملوان 
گرفته و از همه مهم تر مهند علی مهاجم تیم ملی 
عراق را جذب کرده است. تراکتور حالا همه  چیز 

دارد جز آن چیزی که 
همیشه نداشت؛ یعنی 

بازیکن باسابقه ای که بتوان او را »تراکتوری« 
صدا کرد و به تیم هویت بدهد.

فوتبال ایران

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

قرقیزستان

ایران

ایران

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه شنبه 24 مهر 1403

ایران

قطر
20:00

کره شمالی

ایران
18:00

پنجشنبه 24 آبان 1403

قرقیزستان

ایران
18:00

سه شنبه 29 آبان 1403

ایران

امارات
18:00

پنجشنبه 30 اسفند 1403

ایران

ازبکستان
18:00

سه شنبه 5 فروردین 1404

قطر

ایران
18:00

پنجشنبه 15 خرداد  1404

ایران

کره شمالی
18:00

سه شنبه 20 خرداد 1404

   پنجشنبه    28 تیر  1403       12 محرم    1446         سال سی ودوم            شماره  9153
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مهدی الفتی، پرچمدار کاروان ایران در بازی های پاریس از 
انگیزه هایش برای حضور در المپیک  و رفتن روی سکوی این 

بازی هامی گوید

به خاطر فرود خوبم خارجی ها من را به هواپیما تشبیه کرده اند 
که ارتفاع می گیرد و از آن بالا به پایین می آید

به من می گویند هواپیما

به غول آخر رسیده ام به غول آخر رسیده ام 
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کوپا  آمریکا معمولا حساب و کتاب درستی ندارد. گاهی 4سال 
یک بار، گاهی 3سال در میان و بعضی وقت ها دوسالانه یا سال 
به سال برگزار می شود. این به کنار؛ هرچند وقت یک بار هم 
تیم هایی از خارج قاره آمریکا مثل قطر، ژاپن و...به این تورنمنت 
دعوت می شوند. این هم هیچ؛ برخی موارد پیش می آید که آنها 
خرجشان را با کنفدراسیون فوتبال آمریکای شمالی موسوم به 
کونکاکاف یکی می کنند، مثل همین دوره که هفته پیش با 

قهرمانی آرژانتین به پایان رسید.
میزبانی این دوره از کوپا به آمریکا رسیده بود و می توانست تمرین 
خوبی برای میزبانی جام جهانی باشد. آمریکا یک سال قبل از 
جام  جهانی باید نخستین دوره جام جهانی باشگاه ها را با حضور 
32تیم میزبانی کند؛ رویدادی که سال2025 برگزار می شود. 
سپس نوبت میزبانی از نخستین دوره جام جهانی 48تیمی 
خواهد رسید. تجربه برگزاری کوپا آمریکای2024 نشان داد این 

کشور هنوز آماده میزبانی از چنین رویدادی نیست.
در رقابت های این دوره از کوپا اتفاقات زیادی رخ داد که اگر 
در کشورهای دیگری افتاده بود، مورد تمسخر جهانیان قرار 
می گرفت. در دیدار پایانی هواداران تیم ملی کلمبیا از کانال های 
تهویه هوا وارد ورزشگاه  شدند، ساعاتی پس از فینال هم رامون 
خسورون، رئیس فدراسیون فوتبال کلمبیا، در ورزشگاه هارد 
راک دستگیر شد. او متهم به درگیری با چند مأمور حراست در 

تونل ورزشگاه بود. چند مورد از این اتفاقات را مرور می کنیم.
11   فینال کوپا  آمریکا به دلیل هجوم برخی از هواداران کلمبیا به 

ورزشگاه، با تأخیر بیش از یک ساعته آغاز شد.
22   در جریان دیدار اروگوئه با کلمبیا بازیکنان تیم شکست 
خورده به سرکردگی داروین نونیس با هواداران کلمبیا درگیر 

شدند. اتفاقات از این دست زیاد رخ داد.
33   بین 2نیمه مسابقه فینال 25دقیقه وقت استراحت گرفته 

شد تا کنسرت برپا شود.
44   بازی ها وقت اضافه نداشت و درصورت تساوی در مراحل 
حذفی، بازی مستقیم به ضربات پنالتی می رفت، تا اینکه در 
فینال ناگهان همه  چیز تغییر کرد و بازی کلمبیا- آرژانتین وقت 

اضافه دار شد.
55   ساعت بازی ها به اروپا و خاورمیانه نمی خورد و جام  

جهانی2026 می تواند بخش قابل توجهی از تماشاگران خود 
را از دست بدهد. در جام جهانی1994 که در آمریکا برگزار شد، 
بازی ها ظهر انجام می شد تا پخش آن در اروپا به مشکل نخورد. 
احتمالا برای دوره بعدی هم همین اتفاق می افتد و بازیکنان 
تیم ها که از فشردگی زیاد مسابقات فصل رنج می برند، مجبور 

می شوند در بدترین ساعت روز بازی کنند.
66   ناداوری در کوپا به دفعات دیده شد و اتفاقا دامان تیم میزبان 

را گرفت و این تیم را از رسیدن به مرحله حذفی بازداشت.
77   قرعه کشی هم ایراد داشت و آرژانتین در سمتی قرار گرفت 
تا با تیم های بزرگ روبه رو نشود. البته در یورو هم همین اتفاق 
رخ داد اما تقصیر از برگزارکنندگان نبود. در کوپا جدول طوری 
چیده شده بود که تیم های کانادا و آرژانتین دوبار به هم خوردند 
و در آن سو هم اگر برزیل از مرحله حذفی صعود می کند، باز هم 

باید با کلمبیا بازی می کرد.
88   گفته شد در کوپای امسال نژادپرستی جایی نداشت و 
با اینکه وینیسیوس از شر نژادپرستان در امان بود ولی رفتار 
برگزارکنندگان و تماشاگران، صدای برخی تیم ها ازجمله 
کانادا را درآورد. کانادا متشکل از بازیکنان سپاهپوست بود و 
سرمربی این تیم از توهین هواداران رقیب در ورزشگاه ها گلایه 
داشت. جسی مارش گفته بود در آمریکا با تیمش مثل شهروند 
درجه2رفتار شده است. در کل آمریکایی ها فرهنگ کانادایی ها 

را مسخره می کنند.
99   هواداران کلمبیا به خانواده بازیکنان اروگوئه روی سکوها 

حمله کردند و هیچ پلیسی آنجا حضور نداشت.
1010   کیفیت زمین  مسابقات در حدی افتضاح بود که صدای 
مسی، اسکالونی و بیلسا هم درآمد. برخی سرمربیان بزرگ مدعی 
بودند کنفدراسیون فوتبال آمریکای جنوبی به آنها دستور داده 

درباره کیفیت زمین اعتراضی نداشته باشند.
1111   مسابقات در زمین هایی کوچک تر از اندازه استاندارد برگزار 
شد و این موضوع هم با اعتراض تیم ها روبه رو شد. دوریوال 
جونیور، سرمربی برزیل یکی از این معترضان بود. او کوچک بودن 
زمین را دلیل تساوی بدون گل این تیم مقابل کاستاریکا دانست. 
آمریکا در زمین هایی مسابقات را برگزار کرد که از کوچک ترین 
اندازه زمین مجاز برای یک مسابقه بین المللی هم کوچک تر 

بود، با ابعاد 100متر طول و 64متر عرض )109در 70یارد(. در 
آکادمی های انگلیس مسابقات زیر 13سال را در زمین هایی با 
ابعاد بزرگ تر برگزار می کنند. دنیلو، کاپیتان برزیل در انتقاد از 
وضعیت زمین ها گفته بود: »من از کیفیت زمین ها شگفت زده 
شدم. اما مسئله اصلی ابعاد این زمین هاست. با این ابعاد انتظار 
نبرد، جنگ، چالش های فیزیکی زیادی را داشته باشید.« شاید 
برای همین بود که بازی ها بیش از حد خشن و پرکارت شد. 
البته تیم های آمریکای جنوبی درهرحالتی خشن و وحشی بازی 
می کنند. نستور لورنزو، سرمربی آرژانتینی تیم ملی کلمبیا هم 
از ابعاد زمین ایراد گرفته و گفته بود: »به خاطر کوچک بودن 
زمین مسابقه، پرتاب های اوت به راحتی به دروازه تیم ها می رسد 
و این استاندارد نیست و به نفع تیمی است که پرس می کند.« 
شاید مشکلی اصلی زمین  مسابقات، استانداردهای دوگانه 
در فوتبال  آمریکا باشد. آمریکایی ها به چیزی که بقیه فوتبال 
می دانند، ساکر می گویند و فوتبال شان با دست انجام می شود. 
استادیوم های لیگ فوتبال آمریکایی فضاهای محدودی دارد و 

هر زمین به ابعاد 110متر طول و 49متر عرض است.

گزینه های گزینه های 
جذابجذاب

فهرستی طولانی از جانشینان احتمالی ساوث گیت منتشر شد

 آیا آمریکا
میزبان مناسبی است؟

برگزاری کوپا 2024 در این کشور ایرادهای بسیاری را نمایان کرد

سال های 

اخیر فوتبال در آمریکا محبوبیت 

زیادی پیدا کرده. برای بازی های لیونل مسی 

با پیراهن اینترمایامی همه ورزشگاه ها پر می شود و 

قیمت بلیت ها گاهی تا چند صددلار بالا می رود. آمریکایی ها 

تازگی ها فوتبال دوست شده اند. چند سال پیش وقتی مورینیو با تیم 

منچستریونایتد برای تور پیش فصل به این کشور رفت، از این علاقه 

شدید ابراز تعجب کرد و خطاب به هواداران گفت که این مسابقات را جدی 

نگیرند چون مربوط به پیش فصل است و هنوز بازیکنان و تیم ها آماده 

نشده اند. مورینیو می دانست فوتبال هم برای آمریکایی ها یک کارخانه 

سرگرمی است، مثل خیلی چیزهای دیگر و برخلاف ارزشی که این 

رشته ورزشی برای مردم آمریکای جنوبی، انگلیس یا اسپانیا 

و جاهای دیگر دارد. آیا آمریکا می تواند میزبان 

خوبی برای جام جهانی آینده باشد؟

ازجمله گواردیولا بود.همه رقیبان سرسختش در انگلیس می پسندند و توانایی های فنی اش مورد تأیید 2بار آن را به دست آورد(. سبک هجومی اش را همه ممکن رساند )از هر جام یکی را برد غیر از جام اتحادیه که برای قهرمانی در لیگ برتر پایان داد و این تیم را به همه جام های ملی می تواند این قول را بشکند. او به انتظار 30ساله لیورپول لیورپول، تیم سابقش قرار بگیرد ولی پیشنهاد سرمربیگری تیم در لیگ برتر انگلیس مربیگری کند، چون نمی خواهد مقابل آمریکا وسوسه نشد و مقاومت کرد. کلوپ گفته حاضر نیست مربیگری بارسلونا، بایرن مونیخ و دورتموند و تیم ملی یک فصل استراحت کند. او در مقابل پیشنهاد سرمربی آلمانی گفته که می خواهد یورگن کلوپ

»خلیج فارس« حذف نمی شود
پیام رسا؛ از زبان نراتزوری به گوش تمام دنیا

داستان معرفی مهدی طارمی، خرید ایرانی جدید باشگاه اینتر سیر بحث برانگیزی 
پیدا کرد. باشگاه ایتالیایی به این منظور، کلیپی تماشایی از جذابیت های کشورمان، 
ازجمله تخت جمشید تهیه کرد و در بخشی از آن هم به نام خلیج همیشه فارس اشاره 
کرد؛ همانطور که درست است و همانطور که در متون صدها ساله و معتبر تاریخی مورد 
اشاره قرار گرفته است. با این حال، این موضوع کمی بعد با اعتراض هواپیمایی قطر، 
اسپانسر این فصل نراتزوری همراه شد تا کلیپ مورد اشاره از صفحه باشگاه حذف 
شود. این اتفاق، اعتراض شدید مخاطبان ایرانی را به همراه آورد؛ طوری که در فاصله 
کوتاهی هزاران کامنت گلایه آمیز در صفحه رسمی اینتر درج شد. در نهایت هم 
این اعتراض ها مؤثر افتاد و باشگاه ایتالیایی بار دیگر کلیپ مورد اشاره را بارگذاری 
کرد، منتها این بار با حذف اسم و عنوان هواپیمایی قطر. به این ترتیب چاه کن، ته 
چاه افتاد و ادعاهای واهی شرکت مورد نظر به جایی نرسید. »خلیج فارس« یک 
واقعیت تاریخی است و هیچ چیز نمی تواند این اصل اصیل را تغییر بدهد؛ ولو زر و زور 

تازه به دوران رسیده هایی که فکر می کنند تاریخ را هم می شود با پول خرید!

FI
FA

 World Cup 2026
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سرانجام چیزی که همه انتظارش را داشتند، 
اتفاق افتاد و گرت ساوث گیت با پای خودش از 
تیم ملی انگلستان کنار رفت. سه شیرها با این 
سرمربی روزهای خوبی داشتند و به 2فینال یورو، 
یک نیمه نهایی جام جهانی و یک نیمه نهایی لیگ 
ملت های اروپا راه یافتند. اما انتقادها از تاکتیک 
و سبک بازی انگلیس پرستاره با این مربی بالا 
بود. ساوث گیت 102بار در بازی های رسمی تیم 
ملی انگلیس را هدایت کرد که حاصل آن 64برد، 
20تساوی و 18شکست بود، با 213گل زده و 72گل 
خورده و میانگین 65.2درصد پیروزی و 2.08امتیاز 

در 8سال.
سال2016 که گرت ساوث گیت به عنوان سرمربی 
دائمی تیم ملی انگلیس منصوب شد، انتظارات از این 
مربی به قدری پایین بود که او هدف اصلی را صرفا 
ساختن تیمی دانست که »هواداران بتوانند دوباره 
به آن افتخار کنند«. حالا اکثریت موافقند که او پس 
از اعلام جدایی از تیم ملی به این هدف دست یافته 
است. او با اینکه انتقادات زیادی را متحمل شد، در 

همین یورو تعویض هایی طلایی کرد.
ساوث گیت با دومین تیم جوان مسابقات، سه شیرها 
را به سومین نیمه نهایی تاریخ این کشور در 
جام جهانی2018 برد. آنها نخستین پیروزی حذفی 
در یک تورنمنت بزرگ را پس از 12 سال و نخستین 
موفقیت در ضربات پنالتی )در مقابل کلمبیا( را در 
یک جام جهانی با این مربی تجربه کردند. آنها در 
یورو2020 نخستین پیروزی مقابل آلمان در ومبلی 
پس از فینال جام جهانی1966، بزرگ ترین برد حذفی 
در تاریخ فوتبالشان )4 بر صفر مقابل اوکراین( و 
نخستین فینال یک تورنمنت بزرگ در 55سال 

گذشته را با این مربی داشتند.
حتی جام جهانی2022 قطر نیز لحظات خوبی برای 
انگلیس داشت. پیروزی بزرگ 6-2 مقابل ایران 

نهمین برد ساوث گیت در یک تورنمنت بزرگ بود 
که رکورد جدیدی را برای سرمربیان این کشور به 
ثبت رساند. 13گل آنها در قطر بیشترین گلی بود 
که سه شیرها تا به حال در یک جام جهانی یا یورو زده 
بودند. آنها در این جام خیلی بدشانس بودند که توسط 

یکی از 2فینالیست، یعنی فرانسه حذف شدند.
تابستان امسال در آلمان و با پیروزی 2 بر یک مقابل 
هلند، سه شیرها برای نخستین بار به فینال تورنمنت 
بزرگ در خارج از خانه رسیدند. انگلیس تحت هدایت 
ساوث گیت در حالی در این دوره از یورو فینال را 
تجربه  کرد که در 4دوره اخیر جام  جهانی و یورو، 
برای دومین بار فینالیست شده بود؛ کاری که در 
23بازی قبلی خود در جام جهانی و یورو فقط یک بار 

انجام داده بود.
پیش از این مربی معمولی، انگلیسی ها از راهیابی 
به یورو2008 محروم شدند، در جام جهانی2010 با 
نسلی طلایی از آلمان 4گل خوردند و در یورو2016 با 
مربیگری سم آلردایس توسط تیم گمنام ایسلند از 

دور رقابت ها کنار رفتند.
با همه اینها کیفیت تیم با آن همه ستاره در حدی 
نبود که همه را به آینده امیدوار کند. امید گل انگلیس 
در 90دقیقه های یورو2024 با آن همه مهاجم بزرگ 
و آقای گل های لیگ برتر و بوندس لیگا و نفر دوم 
جدول گلزنان لالیگا فقط از اسکاتلند بالاتر بود. 
آنها ششمین تیم ضعیف از لحاظ شوت به دروازه 
حریفان )10.9( و ششمین تیم ضعیف از نظر شوت به 
چارچوب )3.6( بودند. درصد مالکیت آنها در 2فینال 
اخیر کمترین میزان مالکیت توپ در فینال های 
یورو بود؛ 3/9درصد مقابل ایتالیا در دوره پیش و 
3/6درصد مقابل اسپانیا در این دوره. بنابراین به نظر 
می رسد وقت تغییر فرا رسیده باشد. اما با نگاهی 
به گزینه های اتحادیه فوتبال انگلستان می توان 

دریافت که این تغییر چندان بزرگ نخواهد بود.

   حالا قرار است این هواپیما در 
پاریس چه کار کند؟ 

قرار است بهترین اجرایش را انجام بدهد.

   امیدی هم به مدال دارد؟
ژیمناستیک ورزش لحظه هاست. با یک قدم خوب 
می توانی روی سکو بروی و با یک قدم اشتباه هم 

می توانی حذف شوی.

   و به خاطر همین یکی از عواملی 
که می تواند کمک کننده باشد، آمادگی ذهنی 
و حال خوب روانی است. از نظر روانی کسی را 

دارید که کمک کند؟ 
هم روانشناس دارم و هم مربی ام از نظر روانی خیلی 
کمکم می کند. او مسابقات را برایم صحنه سازی 
می کند. مسابقاتی که در این مدت رفتیم، مسابقات 
سطح بالایی بوده. هم سطح مسابقات و هم رقبا با 
المپیک خیلی متفاوت نیستند شاید فرق در تعداد 

تماشاگران باشد.

   در این مدت چقدر درگیر تمرین 
بوده اید؟

حدود 2ماه است که فقط تمرین می کنم. یک ماه 
بدنسازی داشتم. یک ماه هم حرکت پرش خرک 
تمرین کردم. روزی 3ساعت صبح و بعدازظهر 
درگیرم. از 7صبح هم که بیدار می شوم، تمرینات 

هوازی دارم.

   اردوها خسته کننده نیست؟ برای 
ساعت استراحت چه برنامه ای دارید، کتاب 

می خوانید و...؟
روی مسابقه تمرکز می کنم، تصویرسازی می کنم، 
صحنه مسابقات بقیه را تماشا می کنم، با خانواده 
حرف می زنم و... کتاب خیلی نمی خوانیم. الان دیگر 
همه مجازی باز شده اند. اردوها اوایل سخت بود. من 
تنهایی در اردو هستم و از عید تا الان کسی کنارم 

نیست ولی خوب با شرایط کنار آمده ام.

   دوست دارید الان 15مرداد بود، 
فردای روزی که مسابقه دارید؟

می خواهم آن روز مثل فردای روز مسابقه در بازی های 
آسیایی باشد، با مدالم خوشحال باشم.

   حالا که در تصورات مدال گرفته اید، 
با جایزه میلیاردی چه کار می  کنید؟

در استان گلستان یک خانه ژیمناستیک می سازم. 
گلستان استعداد زیاد دارد و می خواهم آنها هم مثل 

من برای تمرین از این شهر به آن شهر نروند.

   خیلی ها به فکر خریدن خانه و 
ماشین هستند و این پاداش را برای خودشان 

می خواهند.
خانه را به وقتش می خرم. فعلا دغدغه اصلی من استان 
گلستان است. من می خواهم مربیگری کنم و دوست 

ندارم شاگردانم اذیت شوند.

   یعنی بعد از پاریس دیگر 
ژیمناستیک کار نمی کنید؟

چرا کار می کنم. یک مدت استراحت می کنم و بعدش 
برای بقیه مدال ها آماده می شوم. چند مدال در 
هدف گذاری هایم هست که باید بگیرم، مدال قهرمانی 
آسیا، قهرمانی جهان، مدال دانشجویان جهان و مدال 

المپیک بعدی.

   این همه انگیزه از کجا می آید؟ 
از سختی هایی که کشیده ام.

   بعد بازی های آسیایی از مادر صحبت 
کردید، اینکه خیلی به شما انگیزه داده. برای 

مدال المپیک چه کار می کند و چه می گوید؟ 
امید هر مادری بچه هایش هستند. دعای اولش این 
است که من صحیح و سالم به پاریس بروم و برگردم و 

بعدش هم بهترین نتیجه را بگیرم.

ادی هو
مهم ترین جانشین  گرت ساوث گیت، ادی هو، سرمربی 
نیوکاسل است که در 2فصل اخیر عملکرد خوبی در این تیم 
داشته اما پیش از آن فقط تیم های پایین جدولی را هدایت 
کرده بود. او تا سال2027 قرارداد دارد و باشگاه انگلیسی حاضر نیست او را آزاد کند. 
ادی هو فصل 23-2022 نیوکاسل را به مقام چهارم لیگ برتر و سهمیه لیگ قهرمانان 

اروپا رساند، تیم او فقط در 5بازی شکست خورده بود.

گراهام پاتر
سرمربی موفق برایتون در چلسی نتوانست خودش را اثبات 
کند و توسط مالک آمریکایی اخراج شد و همچنان بدون تیم 
است. پاتر سال2011 هدایت تیم دسته چهارم اوسترسوند 
سوئد را بر عهده گرفت و آنها را در 4سال به لیگ برتر رساند و این تیم فصل 2017-18 
حتی در لیگ اروپا شرکت کرد و آرسنال را در ورزشگاه امارات 2 بر یک شکست داد، 
البته درنهایت درمجموع 4 - 2 شکست خورد. وقتی پاتر در برایتون جای کریس هوتون 
را گرفت، در 135بازی، 42برد، 46تساوی و 47شکست به دست آورد. او با برایتون 
نهم شد اما فقط منچسترسیتی، لیورپول و چلسی به طور میانگین بیش از 54/3درصد 

مالکیت توپ این تیم را داشتند. با این حال پاتر در چلسی کاملا ناموفق بود.

لی کارسلی
یک گزینه کاملا ناشناخته؛ کارسلی هم مثل ساوث گیت که 
در رده های سنی موفق بود، سرمربی تیم زیر 21سال انگلیس 
است و این تیم را قهرمان اروپا کرده؛ آن هم با پیروزی بر اسپانیا 
در فینال. کارسلی در ژوئیه2021 سرمربی تیم زیر 21سال شد و با این تیم 14برد، 
یک تساوی و 2شکست داشت و 58گل زده و 12گل خورده ثبت کرد. تیم او اسپانیا را 
در فینال یورو2023 با نتیجه یک بر صفر شکست داد و هر 6بازی این رقابت ها را برد، 
11گل زد و هیچ گلی هم دریافت نکرد. مسیری که او طی کرده، می تواند شبیه مسیر 
دلافوئنته در تیم ملی اسپانیا موفقیت آمیز باشد، چون سرمربی اسپانیا هم از تیم زیر 

21سال ارتقا یافت.

توماس توخل 
اگر قرار باشد کسی به مربی خارجی فکر کند، قطعا توماس 
توخل انتخاب اول خواهد بود. مربی آلمانی پس از اخراج از 
چلسی به بایرن مونیخ رفت و یک فصل و نیم بدی را در این 
تیم سپری کرد. او 2فصل پیش به لطف بدشانسی دورتموند در هفته پایانی قهرمان 
بوندس لیگا شد اما فصل قبل هیچ جامی به دست نیاورد و پس از 11سال پیاپی بایرن 
را از قهرمانی لیگ محروم کرد. این مربی غرغرو در انگلیس محبوبیت و طرفدار دارد. 
او 350روز پس از انتصاب به عنوان سرمربی چلسی این تیم را به 3فینال جام اتحادیه، 
حذفی و لیگ قهرمانان رساند. در 50بازی اول، تیمش وضعیت دفاعی خوبی داشت و 
فقط 24گل دریافت کرد اما در 50بازی دوم 53گل خورد. او در بایرن هم تیمی ساخت 

که در 45بازی 44گل خورد که 36تای آن در لیگ بود.

پوچتینو
مثل توخل و پاتر سابقه اخراج از چلسی را در 3سال اخیر 
دارد. او در ساوتهمپتون و تاتنهام دوران خوبی داشت و حتی 
تاتنهام را تا فینال لیگ قهرمانان بالا برد. سرمربی آرژانتینی 
سابق اسپانیول و پاری سن ژرمن هیچ جامی در عمرش نبرده و حتی در فرانسه هم 
نتوانست پاریس را قهرمان لیگ کند. او در لیگ برتر به طور میانگین 1.89 امتیاز در 
هر بازی به دست آورد اما سبک بازی اش در انگلیس و اتحادیه فوتبال طرفدارانی دارد.

دیگران
گزینه های دیگری هم هستند که چندان جذابیت ندارند؛  شان دایچ، گری اونیل، 
فرانک لمپارد و استیون جرارد که 2تای آخر با اینکه بازیکنان بزرگی بودند، هرگز 

مربی به دردبخوری نشدند.

مهدی الفتی، پرچمدار کاروان ایران در بازی های 
پاریس که از سوی ژیمناست  ها به هواپیما معروف 

شده، از انگیزه هایش برای حضور در المپیک می گوید

پپ 

گواردیولا هم یکي از گزینه هاي 

جذاب براي نیمکت انگلیس به حساب 

مي آید اما قراردادش با سیتي کمي کار را مشکل 

کرده است. با این وجود روز گذشته خبر رسید در 

صورتی که مدیران اتحادیه فوتبال انگلیس شانسی 

برای به خدمت گرفتن پپ در سال 2025 داشته باشند، 

حاضر هستند که به مدت یک سال با مربی موقت پیش 

بروند تا در نهایت بتوانند یکی از بهترین سرمربیان 

حال حاضر فوتبال دنیا را در کادر فنی این 

تیم در جام جهانی 2026 داشته

باشند.

تصاویری از اولین هفته حضور طارمی در تمرینات اینتر ایتالیا         

به غول آخر به غول آخر 
رسیده ام رسیده ام 

لیلی خرسند |  سال باشکوهی داشته، سالی که 
استارتش از بازی های آسیایی زده شد و به بازی های 
المپیک رسید. روز هفتم مهر سال گذشته، روز تولد 
دوباره مهدی الفتی بود، ژیمناستی که نخستین مدال 
بازی های آسیایی را برای ایران گرفت. مهدی در هانگژو 
صاحب مدال نقره شد و وعده حضور در المپیک را داد. 
برای آنهایی که عادت ندارند ژیمناستیک را در جمع 
مدال آوران ببینند، حرف های الفتی برای گرفتن سهمیه 
پاریس بیش از حد احساسی به نظر می رسید. حتی باور 
صحبت های رضا خیرخواه، مربی الفتی که گفته بود، 
مهدی می تواند به المپیک پاریس برود و مدال بگیرد، 
سخت بود اما نیمی از حرف های آنها رنگ حقیقت به خود 
گرفته؛ مهدی الفتی سهمیه بازی های پاریس را گرفته و 
قرار است پرچمدار کاروان ایران در بازی های 2024باشد. 

او هنوز هم برای مدال امید و البته انگیزه دارد.

   آماده المپیک هستید؟
2ماه است که در اردو هستم. یک ماه قزوین اردو داشتم 
و 3-2هفته ای است که تهران تمرین می کنم. همه  چیز 
عالی است. بدنسازی ام را تمام کرده ام و در مرحله اجرا 

هستم. کم کم دیگر به مرحله های خوبی می رسم.

    کمبودی ندارید؟ نیاز نبود به اردوی 
خارجی بروید؟

نه همه چیز خوب است. نه اردوی خارجی نیاز ندارم. 
اینجا در ایران تمرین می کنم و 10روز قبل از شروع 
مسابقاتم به پاریس می روم تا با وسایل آنجا آشنا شوم. 

وسایل آنها به روز و عالی است.

   10روز کافی است؟ 
بله. حرکت ها در بدنم شکل گرفته است. شاید 3-2روز 
اول کار کردن با آن وسیله ها سخت باشد ولی بعد از آن 

دیگر عادت می کنم.

    چقدر بین وسیله های آنها با 
وسیله هایی که تمرین می کنید، تفاوت است؟ 

خیلی زیاد. وسیله های ما برای 20سال پیش است و 
همه فرسوده  شده اند ولی وسیله هایی که در پاریس 

است، همه به روز هستند و عالی.

    گفتید که همه  چیز در اردوها خوب 
و عالی است؟

همیشه گفته ایم که وسیله نداریم. کمیته ملی 
المپیک و وزارت ورزش تصویب کرده اند که چند 
ست وسیله وارد کنند. الان بگویم شرایط بد است، 

نمی شود کار کرد.

   برای اولین بار است که به المپیک 
می روید و پرچمدار هم هستید. نخستین تجربه 

سخت نیست، نمی ترسید؟
من در مسابقات قهرمانی جهان بوده ام. همه رقبایی 
که آنجا بودند در پاریس هم هستند. من همه راه ها 
را رفته ام و به غول آخر رسیده ام. استرس دارم ولی 
طبیعی است و فقط برای مسابقه است. هیچ ایرانی قبل 

از من وارد این میدان نشده و تجربه المپیک را ندارد.

   2دوره نماینده داشته ایم.
بله ولی آنها مسابقه ندادند و آن موقع المپیک هم 

سهمیه ای نبود.

   اینکه نخستین نفر المپیکی در این 
رشته هستید، غرورآفرین است. این غرور شاید 
بتواند انگیزه بدهد اما اینکه این غرور کنترل 

شود تا آسیب زننده نباشد، کمی سخت است.
این حرف را قبلا هم گفته ام؛ در مسابقات جهانی و 
بازی های آسیایی همیشه زنگ تفریح بودیم اما الان 
که در این مسابقات مدال گرفته ایم، آن نگاه را دیگر 
به ما ندارند و حتی از ما می ترسند و نگران هستند که 
ما سکوها را از آنها بگیریم. همین موضوع به من انگیزه 
می دهد. خناری نژاد، کی خواه و کهندانی با مدال هایی 
که گرفته اند، باعث شده اند نگاه ها از این رو به آن رو 
شود. آنها حتی به من لقب هواپیما داده اند. همه اینها 

بیش از هر چیزی به من انگیزه می دهد.

   چرا به شما هواپیما می گویند؟ 
به خاطر فرود خوبم. آنها من را به هواپیما تشبیه 
کرده اند که ارتفاع می گیرد و از آن بالا به پایین می آید.

   این لقب را دوست دارید؟
کی می تواند خوشش نیاید؟ خیلی خوب است.
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نژاد  از  قومی  اهلی- 

هندواروپایی- عیب و ننگ
8- آلبومی با آواز ایرج 

بسطامی- رد و بدل کردن
9- افسرده- مطلب- علم 

شعبده
10- فتوا خواستن- اهل نیست

11- آشامیدن- خطی در 
دایره- پشت گرم

12- بیشتر- سینمای به آتش 
کشیده شده آبادان- گلی زیبا

13- ماده ای در ورزش 
دوومیدانی- آنچه موضوع 
گفت وگوی بسیاری از مردم 

است

14- غیرقابل انکار- شرکتی 
که سرمایه آن متعلق به چند 

نفر است- پایتخت چین
15- از الفبای فارسی- 
نزدیک ترین سیاره به زمین- 

ایوان عبرت
  

عمودی:
1- انبار کشتی- نوعی 
خویشاوندی- ماندگار- ریشه

2- دارای جنبه داستانی- 
براق کننده کفش- هدیه

3- محل تقاطع دو دیوار- 
بیزاری- گرانبها

4- دارای ترکیب ناهماهنگ 
و عجیب- خلاصه و مختصر

وسیله  نوشتاری-   -5
مقاومت  اندازه گیری 

الکتریکی- ضمیر اشاره
6- سرشیر- یگانی نظامی 

برای حمل ونقل نیروها
7- زمان حاضر- ناسازگاری- 
واحد شمارش بسته بندی برنج

8- مذکر- ورزش توپ و 
راکت- الهه عشق و زیبایی- 

نهیب
9- رقیق- اثری عرفانی از 

فخرالدین عراقی- توشه
10- به  دست آوردن- 
بزرگ ترین سازه خشتی 

جهان

11- امر به یافتن- استخوان فک- 
سرزنش کننده

12- کتاب مجموعه داستان های 
کوتاه نوشته آرتور شنیتسلر- 

گوشه ای در آواز دشتی
13- آوازه خوان- داناتر- شتابنده

14- دریچه دهانه دوربین عکاسی- 
نهی کننده- طفولیت

15- دومین شهر مذهبی ایران- زنگ 
خطر- رویین تن یونانی- دوتا نون

مامادهناشیوشت
هدوریکیراتزاسپ
تعیاشمناشکرتا
راسعااوماکونن
افتکاعاخنچ
لمعتعرسرهظماه

لقایوسیعمسجت
هندباوادمهوای
عیاشانورکالو

سهناهربابکلاک
نرکنمدردرس

تاوهیفاقییاهر
هدنراریمانشوخ
لاماینیمالودرا
نباغتدیفلوسام 15
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سخت

279645138
536981742
841237956
954816327
627493581
183572469
768359214
415728693
392164875

متوسط

  9 3   7   
 2  7   1  9
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4  6       
 7      8  
      5  3
5   8    9  
6  2   5  7  
  1   3 2   351467829

849253761
672198534
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425781396
297814653
583679412
164532978

ساده

متوسط

169384752
824756139
753192468
416538927
375219684
298467513
547821396
632945871
981673245

سخت

    4 5 1   
5 3  9      
     7   6
  4     2 7
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ساده
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فصل آرامش
چرا فولاد از هر نظر برای یحیی انتخاب خوبی بود؟

بازی سرنوشت؛ این داستان دقیقا در مورد یحیی گل محمدی 
صدق می کند. او در هفته های پایانی فصل گذشته هیچ 
فاصله ای تا قبول هدایت تراکتور نداشت و حتی دستیارش 
حمید مطهری هم به تبریز رفت و کار را شروع کرد اما در نهایت 
موانع حضور یحیی در تراکتور برطرف نشد تا این مربی برای 
فصل جدید راهی فولاد خوزستان شود. از آن سو تراکتوری ها 
هم دراگان اسکوچیچ را جذب کردند تا هر دو طرف، در 
2ریل کاملا متفاوت به کار خود ادامه بدهند. بدون تردید گذر 
زمان نشان خواهد داد کدام یک از آنها به سعادت نزدیک تر 
خواهند بود اما به طور کلی به نظر می رسد فولاد برای یحیی 
گل محمدی، مقصد آرام تری بوده و او احتمالا دوران کاری 

آسوده تری را در اهواز پشت سر خواهد گذاشت.
گل محمدی به هر حال دوران پرفشاری را در پرسپولیس 
تجربه کرد و اواخر کار هم دقیقا به نظر می رسید بابت 
دشوارهای کار )درون و بیرون از زمین( کلافه شده است. 
شاید یکی از سخت ترین لحظه ها برای او، مواجهه با هواداران 

خشمگین پرسپولیس در پایان بازی با الدحیل و حذف از لیگ 
قهرمانان آسیا بود. با این تفاصیل، کار در تبریز هم نمی توانست 
زیاد برای یحیی آسان باشد چرا که آنجا هم عطش قهرمانی 
موج می زند و انتظار هواداران واقعا بالاست. حتی پاکو خمس 
خارجی هم در مقطعی از فصل بابت همین توقعات تحت فشار 
قرار داشت و حتما به یاد دارید خود محمدرضا زنوزی، مالک 

باشگاه هم با شعارهای تند و تیز هواداران مواجه شد.
داستان فولاد اما فرق دارد. یحیی و این باشگاه، از قدیم یک 
رابطه دوستانه با هم دارند که به دوران بازی گل محمدی 
و احیای او بعد از بیماری سختش مربوط می شود. خودش 
هم اخیرا گفته که همیشه دوست داشته در فولاد مربیگری 
کند. یک نکته بسیار مهم دیگر را هم نباید از یاد برد؛ اینکه 
سرخپوشان اهوازی فصل گذشته نتایج ضعیفی گرفتند و به 
سختی در لیگ برتر ماندند. بنابراین هر نتیجه ای که یحیی 
این فصل بگیرد نسبت به پارسال خوب است و همین مسئله 

فشارها را روی او به حداقل می رساند.

فوتبال ایراننكته بازی

بازار خراب کن!
حالا اصلا کاری به سقف قرارداد و اینطور چیزها نداریم. یک عده هم 
هستند که عقیده دارند تراکتور باشگاه خصوصی است و چون محمدرضا 
زنوزی از جیبش هزینه می کند، هر قدر دلش می خواهد می تواند به 
بازیکنان پول بدهد و به اصطلاح فضولی اش به کسی نیامده! خیلی هم 
خوب؛ فقط اینکه چنین پول های هنگفتی، به اصطلاح بازار را خراب 
می کند و فضا را برای تمام فوتبال ایران و حتی سال های آینده هم به 
هم می ریزد. اگر فرض کنیم شما بازیکنی را که از باشگاه خودش برای 
تمدید قرارداد پیشنهاد 20میلیاردی داشته با 40میلیارد تومان گرفتی، 
کل سیستم عرضه و تقاضا را به هم ریخته ای. در آن صورت نه تنها کار 
آن باشگاه سخت می شود، بلکه بقیه بازیکنان خودت هم انتظار دارند از 
همین پول های درشت بگیرند و کم کم سنگ روی سنگ بند نخواهد شد.

محله برو بیا ست؟
متأسفانه وضعیت 2باشگاه پرسپولیس و استقلال طوری شده که 
به اصطلاح ستاره های این دو تیم هر زمان دلشان بخواهد می روند و 
خیالشان جمع است که یک روز مثل آب خوردن برمی گردند. بعد از مهدی 
ترابی که برای دومین بار از پرسپولیس جدا شد و به تراکتور پیوست، حالا 
صالح حردانی هم بعد از جدایی از استقلال در پیامی خطاب به هواداران 
نوشته: »یک روز با افتخار می گردم.« این در حالی است که گفته می شود 
حردانی سر مبلغ دستمزد به شدت با استقلال اختلاف داشت. اینکه شما 
هر وقت دلت خواست بروی، بد است و بدتر از آن، این است که تصور کنی 
هر زمان خواستی می توانی برگردی. مقصر این داستان هم خود باشگاه ها 
و هواداران هستند. وقتی پرسپولیس هنوز دنبال فرشاد احمدزاده است، 

چرا نباید خیال ترابی بابت بازگشت آسان راحت باشد؟

کسی ناراحت نشد!
این مدت که علیرضا بیرانوند طبق معمول مشغول گربه رقصانی بود و از هر 
زمان دیگری به جدایی از پرسپولیس نزدیک تر به نظر می رسید، در برخی 
رسانه ها از امیر عابدزاده به عنوان جانشین احتمالی او یاد شد. خود امیر هم 
از این موضوع بدش نمی آمد و در شبکه های اجتماعی به نوعی خطاب به 
سرخپوشان چراغ سبز نشان داد. سرانجام اما امیر به باشگاه کاستیون در 
دسته دوم فوتبال اسپانیا پیوست تا پرونده پرسپولیسی شدن او بسته شود. 
خب، البته اغلب هواداران زیاد هم از این موضوع ناراحت نشدند. امیر گلر 
بدی نیست اما حقیقت آن است که او در طول دوران حرفه ای اش هرگز 
به یک نقطه ثبات کیفی نرسید و بگیر نگیرهای زیادی داشت. از همین 
رو نیامدن او به پرسپولیس، شاید برای همه خوب شد؛ خودش، پدرش و 

هوادارانی که آن همه خاطره خوب از این خانواده دارند.

گران ترین مدافع راست لیگ
جانشین دانیال از مراکش آمد وطبق اطلاعات ترانسفرمارکت، او از تمام مدافعان راست لیگ گران تر است

بعد از مدت ها دست دست کردن که اعتراض هواداران پرسپولیس 
را به دنبال داشت، بالاخره باشگاه سرخپوش نخستین خرید 
تابستانی اش را انجام داد و جانشین اسماعیلی فر را در دفاع 
راست مشخص کرد. جالب اینکه این مدافع از کشوری به ایران 
آمد که باشگاه های ایرانی به ندرت از این کشور خرید کرده اند. نام 
مراکش تا کنون فقط یک بار در فوتبال ایران شنیده شده و آن هم 
به واسطه حضور عادل شیحی در استقلال که البته بازی زیادی 
هم نکرد و بدون هیچ سروصدای خاصی آمد و رفت. حالا دومین 
مراکشی تاریخ لیگ برتر برای حضور در سمت راست خط دفاعی 
پرسپولیس آمده و نام او ایوب العملود است. ایوب یک بازی ملی 
برای تیم ملی مراکش انجام داده که در بازی دوستانه مقابل غنا 
بوده است. او البته در لیست 27نفره تیم ملی مراکش برای حضور 

در جام ملت های آفریقا هم حضور داشته است.

العملود در تیم های الجیش، اطلس و الویداد مراکش بازی کرده 
و در این باشگاه آخری سابقه بازی زیرنظر خوان کارلوس گاریدو 
را داشته است. لابد سرمربی اسپانیایی پرسپولیس رضایت 
زیادی از عملکرد او در تیم الویداد داشته که تصمیم گرفته در 
پرسپولیس هم با این بازیکن همکاری کند. العملود در فصلی 
که گذشت 5گل و 3پاس گل را در 33بازی برای الویداد به جای 
گذاشت. او طی 6سال گذشته 3قهرمانی با الویداد در لیگ 
مراکش و یک قهرمانی در لیگ قهرمانان آفریقا کسب کرده و در 
مجموع طی 187بازی برای تیمش، 15گل و 20پاس گل  ثبت کرده 
است. ترانسفرمارکت این مدافع را یک میلیون و200هزار دلار  
ارزشگذاری کرده است؛ یعنی گران تر از رامین رضاییان و دانیال 
اسماعیلی فر و همه مدافعان راست لیگ ایران که طی روزهای 

اخیر با سروصدای فراوان جابه جا شده اند.

خرید و فروش 
روی سقف

پرسپولیس و استقلال هر کدام 
لااقل 2کاپیتان با سابقه 7-8ساله 
در آن باشگاه دارند اما در تراکتور بازوبند را کسی 
می بندد که همین پارسال به تیم آمده است. ضمنا 
دیروز سیامک نعمتی جدایی اش را از تراکتور اعلام 
کرد و به مطهری، عبدی و رستمی پیوست. تراکتور 
یک گزینه خیلی جذاب را هم مدنظر دارد که اگر این 
یکی را به خدمت بگیرد، باید نیمکت تیمش را هم 
به برانکو یا یحیی بسپارد. بشار رسن گزینه جذاب 
تراکتور است که اگر بیاید جمع پرسپولیسی های 

سابق باز هم جمع تر خواهد شد.

   سپاهان؛ 5خرید و یک فروش
سپاهان بعد از آقایی پور، حزباوی، محبی، لیموچی و 
حردانی، دیروز و پریروز دیگر بازیکن جدیدی نگرفت 
و یکی دو روز به استراحت پرداخت. اصفهانی ها در این 
روزها به جای خرید مشغول فروش بودند و بالاخره 
احمدزاده را آزاد کردند تا به باشگاه سابقش برگردد. 
فرشاد در این روزها تلاش زیادی برای فعال کردن 
بند جدایی اش انجام داده بود و بالاخره موفق به 
خداحافظی از زردها شد. او مورد توجه باشگاه استقلال 
هم بود و آبی ها خیلی دوست داشتند فرشاد را هم مثل 
رضاییان به خدمت بگیرند، اما شماره10 سابق راهی 

پرسپولیس شد تا جای خالی ترابی را پر کند.

   منتخب مصدومان پارسال
رضا میرزایی که  شغل سال گذشته اش تماشای 
بازی های استقلال و مصاحبه کردن بعد از بازی ها 
بود، بالاخره تکلیفش با باشگاه آبی روشن شد. 
تکلیف این بود که او ساکش را ببندد و راهی 
انزلی شود تا اگر فوتبال بازی نمی کند لااقل دوره 
سربازی اش را سپری کند. ملوان قبل از او امید 
نورافکن را هم به خدمت گرفته و احتمالا ابوالفضل 
جلالی، علیرضا جعفرپور و یونس اکبرپور هم در 
راه هستند؛ یک ملوان پرستاره برای سعید دقیقی 
که فصل گذشته با ستاره هایی خیلی کمتر از این 

توانسته بود لیگ برتر را تحت تأثیر قرار بدهد.

ادامه از 
صفحه9

یاغی ترین یاغی
 چرا هنوز انتقال هاشمی نسب به استقلال، بسیار بزرگ تر از 

جابه جایی بازیکنانی مثل رامین رضاییان است؟

بهروز رسایلی|  انصافا حضور رامین رضاییان در استقلال، انتقال 
پرسروصدایی بود، حاشیه های فراوانی داشت و حتما در طول فصل 
و شاید بعد از آن هم شاهد تبعات این داستان خواهیم بود. با این 
انتقال، بالاخره بعد از سال ها یک یاغی جنجالی در فوتبال ایران دیده 
شد اما اینکه برخی جذب رامین توسط استقلال را با آبی پوش شدن 
مهدی هاشمی نسب مقایسه می کنند، چندان منطقی و واقعی به نظر 
نمی رسد. هنوز هم آن انتقال در تابستان سال1379 از هر جهت 
منحصر به فرد است و به دلایل مختلف، با نمونه های بعد از آن قابل 

مقایسه نیست. بیایید چند مورد از این تفاوت ها را مرور کنیم.

   انتقال مستقیم
مورد خاص رامین رضاییان اینطوری بود که او از سپاهان به استقلال 
آمد و به خاطر پیشینه پرسپولیسی اش خبرساز شد اما همه می دانند 
که انتقال هاشمی نسب مستقیم بود. از این نظر پرونده او را می توان 
با علیرضا نیکبخت واحدی یا علی انصاریان مقایسه کرد اما باز هم 

داستان هاشمی نسب برگ برنده های بیشتری دارد.

   در اوج محبوبیت
حتی در همین تابستان هم که بعضا بحث احتمال حضور رامین 
رضاییان در پرسپولیس مطرح می شد، موضع همه هواداران یکسان 
نبود و چه بسا خیلی از آنها به خاطر حاشیه هایی که قبلا این بازیکن 
ساخته بود، راضی به حضور دوباره اش در جمع سرخپوشان نبودند. 
با این حال، هاشمی نسب در اوج محبوبیت استقلالی شد. او علاوه 
بر اینکه در خط دفاعی عملکرد خوبی داشت، از شم گلزنی بالایی 
هم برخوردار بود و آخرین فصل حضورش در پرسپولیس 9گل به 
ثمر رساند. معلوم نیست اگر هاشمی نسب به دوران حضورش در 
پرسپولیس ادامه می داد، امروز چه جایگاهی بین هواداران داشت و با 

کدام اسطوره های باشگاه مقایسه می شد.

   قاتل رقیب
البته که رامین رضاییان هم در دربی معروف 4بر 2، سابقه گلزنی 
به استقلال با پیراهن پرسپولیس را دارد اما او در لباس سرخ ها 

همان یک برد را مقابل حریف سنتی 
تجربه کرد. این در حالی است که مهدی 
هاشمی نسب با پیراهن پرسپولیس 
4بار به استقلال گل زد و از این تعداد، 
پرسپولیس در 3دیدار برنده شد. در 
حقیقت علی فتح الله زاده و سایر مدیران 
استقلال، در میانه خوشبختی های 
پرسپولیس، پرنده شانس این تیم 
را صید کردند که همین مسئله هم 
اهمیت آن انتقال را دوچندان می  کرد.

   وداع با قهرمانی
مهدی هاشمی نسب بلافاصله بعد 

از قهرمانی با پرسپولیس در لیگ به 
استقلال رفت که باز هم این موضوع 

اهمیت داستان را مضاعف می کرد. او 2فصل 
آخر با قرمزها قهرمان لیگ شد و در فصل پایانی 

طعم دبل را هم چشید اما خب داستان رضاییان کاملا 
فرق دارد. این بازیکن نه با پرسپولیس و نه با هیچ تیم دیگری 
قهرمان لیگ نشده و تنها همین جام حذفی اخیر با سپاهان 

را در کارنامه دارد.

   در انتظار رویارویی
در نهایت باید به این نکته نیز اشاره کرد که کیفیت کار 
هاشمی نسب در بازی رودررو هم جذابیت آن انتقال را افزایش 

داد. هاشمی نسب روز 9دی سال1379 در نخستین تقابلش 
با پرسپولیس، در دیگ جوشان آزادی موفق شد گل بزند و حتی 
شادی اغراق آمیزش هم تا مدت ها خبرساز شد. همه این موارد در 
کنار هم، مجموعه ای درست کرد که باعث شد انتقال هاشمی نسب 
حتی تا 2دهه بعد هم تنش و جنجال به همراه داشته باشد. بر همین 
اساس، کیفیت حضور رامین رضاییان مقابل پرسپولیس و حواشی آن 
هم می تواند حساسیت های این انتقال را افزایش بدهد یا از آن بکاهد.



 6540
 تاکسی نوسازی 

شده است.

7800
واحد صنفی مزاحم از 

محدوده مسکونی خارج شد.

 1,007,400
اصله درخت در داخل 

شهر کاشته شد.

 2,000,088
تن آسفالت ریزی در تهران 

صورت گرفت.

 243,000
برنامه فرهنگی به اجرا 

درآمد.

 32
بازار جدید میوه و تره بار 

به بهره برداری رسید.

 464
دستگاه اتوبوس 

بهسازی شد.

 5000
زباله گرد از چرخه 

مافیای زباله حذف شد.

 19
ایستگاه جدید مترو به 

بهره برداری رسید.

 4668
پروژه در پویش من 

شهردارم )1و2( ارائه شد.

 1,706,139
نفر در پویش من شهردارم 

)1و2( شرکت کردند.

 42
کیلومتر مسیر تونلی 

مترو شکل گرفت.

 7750
ظرفیت برای پذیرش معتادان 

متجاهر ایجاد شده است.

133
پویش امید و افتخار با 
هدف افتتاح پروژه های 
خرد و کلان برگزار شد.

88
هزار میلیارد تومان دیون 

شهرداری به سیستم 
بانکی پرداخت شد.

 1,600,000
نفر در مسابقات ورزشی 

)قهرمان شهر1و2( 
جذب شدند.

 26
تفاهمنامه برای تأمین 
مسکن با ارگان ها و 

نهادهای مختلف امضا شد.

 4
جایزه جهانی در 

بخش های مختلف در 
این دوره کسب شد.

 24,774
واحد مسکونی در 
بافت های فرسوده 

ساخته شد.

 7535
پروانه در بافت های 

فرسوده صادر 
شده است.

 4750
هکتار کمربند سبز 

توسعه یافت.

 4
پیمان خواهرخواندگی 

تهران امضا شد.

 24
محله الگو در تهران 

شکل گرفت.
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 پاسخ به یک ادعای عجیب در صحن علنی  شورای شهر؛ 
آیا شهرداری  در ۳سال گذشته هیچ کاری نکرده است؟

بهار حمل و نقل عمومی 
پایتخت از راه رسید

 شهروندان چطور از این 
خدمت استفاده کنند؟

سبد خریدتان را 
»شهرزاد« به خانه 

می  آورد

 10هزار آسیب دیده 
زیر چتر حمایتی

پایتخت سبزتر شد

 عزم جدی مدیریت شهری تهران 
برای آسیب دیدگان اجتماعی 

 تحول در فضای سبز تهران
 با کاشت 2میلیون و 900هزار درخت 

صفحه 16

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 15

آخرین وضعیت و اقدامات صورت گرفته در ناوگان 
ریلی، اتوبوسرانی و تاکسیرانی تهران

داده نما
سید محمد فخار: روزنامه نگار

افزایش خیره کننده سرانه های ورزشی   
76سانتی مترمربع زمین ورزشی به ازای هر شهروند به تهران افزوده شد

فصل تابستان فرصتی نو برای ورزش و تحرک شهروندی است. افزایش اوقات فراغت 
به علت تعطیلی مراکز علمی می طلبد که هر فرد مجال بیشتری برای فعالیت های 
ورزشی داشته باشد و در این فضا افزایش امکانات می تواند اثر بسیاری بر سلامت 
شهروندان داشته باشد. از شهریور۱۴00 تاکنون، بسیاری از اماکن ورزشی که به خاطر 
بی توجهی مستهلک و متروکه شده بودند، بازسازی و نوسازی شدند. بررسی آمارهایی از 
روند گسترش فضاهای ورزشی نشان می دهد 66۱سانتی مترمربع زمین چمن مصنوعی 

و 76سانتی مترمربع زمین ورزشی به ازای هر شهروند به تهران اضافه شده است.

 افزایش سرانه فضاهای ورزشی برای تمامی اقشار جامعه
 راه اندازی مجدد 62مرکز ورزشی تعطیل شده
 تمرکز بر بخش های ورزشی-تفریحی برج میلاد

 راه اندازی و افتتاح باشگاه اسکواش، پدل و راکت بال
وسعت 1800مترمربع، شامل 6کورت اسکواش، یک کورت پدل 

 راه اندازی مجموعه ورزشی بازی های هیجانی در 4بخش 
شامل28بازی هیجانی 

 راه اندازی پارک سرزمین افسانه ها براساس شاهنامه فردوسی 
وسعت 1000مترمربع 

 راه اندازی و افتتاح باشگاه بولینگ و شهربازی، وسعت 
4000مترمربع، شامل شهربازی، بولینگ، بیلیارد، ایرهاکی

۱۱۹
زمین چمن 
مصنوعی در 

دوره اخیر اضافه 
شده است.

5۹5
هزار مترمربع مجموع 

مساحت زمین های چمن 
مصنوعی اضافه شده در 

این مدت است.

66۱
سانتی مترمربع 
به سرانه زمین 
 چمن اضافه شده

 است.

6۹
مجموعه به امکانات ورزشی 

تهران افزوده شده است.

6۹
هزار مترمربع مساحت 

مجموعه های ورزشی جدید است.

کدام مجموعه ها  بهسازی و نوسازی شدند؟
آیت الله سعیدی، آزادگان، مجموعه ورزشی فدک، استانداردسازی 

استخر مجموعه شهید وصالی، مجموعه ورزشی شهر سالم2 
منطقه20، تعویض چمن مجموعه ورزشی سهند، زورخانه های 
جوانمردان، زورخانه علی بن ابی طالب  و مجموعه ورزشی ریحانه

تشکرهای دادستانی، نیروهای انتظامی و راهور از عملکرد شهرداری تهران، افزایش همکاری با نهادها برای رونق و توسعه شهر در کنار 
برقی سازی ناوگان حمل ونقل عمومی، توسعه فضای سبز و خودکفایی در تولید آسفالت، تنها گوشه ای از بازتاب فعالیت های مدیریت 

 شهری ششم در 34 ماه اخیر است؛ اقدامات  ریز و درشتی که بخشی از آنها به ثمر رسیده و اجرای تعداد بسیاری هم ادامه دارد.
این اقدامات با هدف خدمت به مردم پایتخت در گوشه و کنار شهر اجرا شده و آمارها هم موید تغییر و تحول بنیادی در تهران است.
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فراهمکردن
امکانپارکبرای
تعدادبیشتریاز
متقاضیان

ازطریقکاهش
مدتزمانپارک

2پارکینگ
امیرکبیروشهید
مدنیباظرفیت

608دستگاهدرسال
1401افتتاحشد

پنجشنبه  پنجشنبه  2828 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91539153
در یکی از بهترین دوره ها هستیم

سیداحمدعلوی،رئیسکمیتهگردشگریشورایاسامیشهرتهران:ازدیدگاهکمیتهگردشگریو
احیایبافتفرسودهمیتوانمبگویمدریکیازبهتریندورههاهستیم.مصوباتکمیسیونماده5بهحل

بنبستهایشهرازحیثبافتفرسودهکمکبسیاریکرد.

اقدامات شهرداری شایسته تقدیر است
حجتالاسامسیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمرانشورایاسامیشهرانتهران:مجموعاقدامات
شهرداریتهراندرایندورهمدیریتشهریدرحوزهعمرانوحملونقلوترافیکشایستهتقدیراست
چراکهاینخدماتباعثرفاهشهروندیبیشتریشدهوبایدشهرونداندرجریانایناقداماتقراربگیرند.

صفحه آرا: مجید اصغری

حمایت
ازفعالیتهای
تجاریواداری

ازطریقفراهمآوردن
مکانپارککافیبرای
اینکاربریها

استراتژی شهرداری تهران 
برای کنترل جای پارک

توسعه مترو روی دور تند
ساختمتروسالهاستبهیکیازمطالباتاصلیمردمتهران
تبدیلشدهواینوسیلهانبوهبروپاک،هرسالمخاطبان
بیشتریپیدامیکند.آمارمسافرانمترویپایتختاز
16اسفند1۳۷۷تاکنوندر26سالهموارهافزایشیبودهو
مردمبهمزایایاینوسیلهبیشازپیشپیبردهاند.شهرداری
تهراننیزباتمرکزبرهمینروندبرنامهتوسعهمترورااجراکرده
است،اماآمارتوسعهخطوطوایستگاههایمترودردورههای

مختلفمدیریتشهریچگونهبودهاست؟

نوسازی  مراکز معاینه فنی پس از 13 سال
ازآنجاکهفعالیتمراکزمعاینهفنیخودروتأثیرفراوانیدر
کاهشآلایندگیوسایلنقلیهوبهبودهوایپایتخت،سوانح
وتصادفاترانندگیوخسارتهایناشیازآندارد،مدیریت
شهریفعلیتهران،گامهایخوبیدرافزایشاثربخشیبیشتر
مراکزمعاینهفنیوتحولهمهجانبهآنهابرداشتهاست؛از
توسعهکمیوکیفیتجهیزاتوخدماتگرفتهتانوسازیو

بهروزرسانیآنهاپساز13سال.

پایان سرگردانی خودروها بانهضت پارکینگ سازی
درشهریمثلتهرانجایپارکحکمطارادارد.نهضت
پارکینگسازیکهشهرداریتهراندر33ماهاخیرپیش
گرفته،پاسخیبهنیازمیلیونیتهرانیهابهجایپارکاست،

اماایننهضتبهکدامبخشهامیپردازد؟

413,000
 جای پارک

کمبودجایپارک
فعلیکلتهران

17
مرکز ثابت

15
واحد سیار

درمجموع
46خطمعاینهفنی

11
خط معاینه فنی

موتورسیکلت

3
مرکز معاینه فنی
خودروهای
سنگین

988,000
 فضای پارک حاشیه ای

میزانکلعرضهپارکینگ

1,272,000
 وسیله سواری

میزانکلتقاضایپارکینگ

129,000
 جای پارک

میزانتقاضای
مراکزخرید

30,000
 جای پارک حاشیه ای
درتهرانایجاد
شدهاست

پارکینگ

معاینه فنی

مترو

1۷شهریور/شهیددادمان/ولیعصر/
هفتتیر/لاله/کارگر

شهیدرضایی/
توحید/بوستان

گفتوگو

نیمهدوم
1400

عامهجعفری/میدان
کتاب/شهرزیبا/شهران/
کوهسار/بهارشیراز/
کاشانی/شهدایکن/
پرند/تربیتمدرس

19
مجموع 1402

10
ایستگاه

1401

6
ایستگاه

3
ایستگاه

احداث۳مرکز
معاینهفنی

خودروهایسبک
باهمکاریمناطق

22گانه

نوسازیوبهسازی
تجهیزاتمراکز
معاینهفنیتحت
تملکشهرداری

تهران

نوسازی
رایانههاو
تامینژنراتور
برقمراکز

راهاندازی
خدمات

خودروییجدید
درمراکز

راهاندازی
مراکزمعاینه
فنیسیار
موتورسیکلت
نوسازی
۳2دستگاه

سنجشآلایندگی
در8مرکزو۳2خط
معاینهفنی

 مهم ترین برنامه های امسال چه بوده است؟

 تعداد مراکز معاینه فنی خودروی شهر تهران

ایستگاه های بهره برداری شده مترو

سید محمد فخار؛ روزنامه نگار

سعیده مرادی؛ روزنامه نگار

تشویق
بهاستفاده
ازحملونقل
عمومی

3.7
 میلیون  

خودروهایپاکتهران
مشمولمعاینهفنی

بهار حمل و نقل عمومی پایتخت از راه رسید
آخرین وضعیت و اقدامات صورت گرفته در ناوگان ریلی، اتوبوسرانی و تاکسیرانی تهران

شهرداری تهران در شرایطی حمل و نقل عمومی پایتخت را تحویل 
گرفت که به دلایل مختلف طی سال های قبل تر خبری از توسعه و 
به روز رسانی ناوگان نبود و مترو، اتوبوس و تاکسیرانی از کمبود و 
فرسودگی ناوگان رنج می برد. در حدود 3سال اخیر شهرداری تهران 
با کمک و همکاری شورای شهر و دولت سیزدهم توانست گام های 
بلندی در راستای توسعه و به روز رسانی حمل و نقل عمومی  بردارد. 
علاوه بر اقدامات صورت گرفته، با توجه به برنامه ها و قراردادهای 
منعقد شده، امسال شاهد تحول اساسی در این حوزه خواهیم بود و 

بهار حمل و نقلی تهران از راه رسیده است.

هر2ماهیکایستگاهمترو
هرماه1270مترخطمترو

نرخ رشد ساخت 
مترو در دوره ششم

اجراییسازیقراردادخرید
791واگنمتروازچین)قرارداددولت(
اجراییسازیقراردادخرید113واگنمترو)قراردادمستقیمشهرداری(

 توسعه
واگن های مترو

آغازاحداثخطوطجدید9،8و10مترو
400 مترحفاریخط 10مترویتهران

حفاریمسیرتوسعهجنوبیخط6وساختایستگاهها
راهاندازی16دستگاهآسانسور)خطوط6و7(

تکمیلخطمترویتهران-پرند
آغازعملیاتاجراییپروژهتوسعهشرقیخط4

اخذمجوزوآغازتولیدانبوهقطارملیمترو)113واگن(
نهاییشدنوارداتوآغازساخت791دستگاهواگنچینی

بهرهبرداریازفازاولپایانهجدیدشرق
آغازعملیاتاجراییپروژهتوسعهشرقیخط۲مترو

عملکرد متروی تهران در یک نگاه

19
ایستگاه

42
کیلومترتونل

17
ورودیجدید

1
پایانهمترویی

  راه اندازی سامانه ارائه خدمات به مدارس کودکان 
استثنایی و ارائه خدمات سرویس مدارس در شهرداری 

تهران در سال تحصیلی جدید
   راه اندازی سیستم تاکسی برخط 

  راه اندازی شاتل سرویس)خدمات حمل ونقل عمومی 
اشتراکی(

  ارائه تسهیلات تا سقف 100میلیون تومان برای بهسازی 
و تعمیرات به رانندگان تاکسی تاکسی فرسوده 

نوسازی شده

6540
دستگاه

قرارداد واردات 
تاکسی برقی 
ازکشور چین

25500
دستگاه

ورود بخش اول 
تاکسی های چینی تا 

یک ماه آینده

150
دستگاه

قرارداد تاکسی برقی 
با تولید کنندگان 

داخلی

25500
دستگاه

تاکسی برقی 
رونمایی شد

1000
دستگاه

قرارداد واردات 
ون تاکسی برقی 

ازکشور چین

10000
دستگاه

 قرارداد احداث
تا پایان سال  900

جایگاهشارژ

تاکسی برقی فعال 
تا نیمه مرداد  1000

دستگاه

تاکسی برقی فعال 
تا پایان سال  50,000

دستگاه تاکسی برقی در فاز 
نخست پلاک شد

200
دستگاه

مشخصات خطوط 
توسعه ای در دست اجرا 

35
کیلومتر
طولمسیر

22
ایستگاه

اتمام1500مترازعملیاتحفاریتونلوآخرینوضعیتتوسعهشرقیخط2
ازسرگیریادامهعملیاتحفاریاز10تیرماه1403

درمرحلهتجهیزکارگاهوایجادرمپهایآخرینوضعیتتوسعهشرقیخط4
دسترسیبهتونلاصلی

بهرهبرداریازیککیلومترمسیرویکآخرینوضعیتتوسعهغربیخط4
ایستگاه)ایستگاهعامهجعفری(

مراسمپایانعملیاتحفاریمکانیزهواحداثآخرینوضعیتتوسعهجنوبیخط6
تونلپروژهدر22اسفند1402

آغازعملیاتاجراییپروژهاز12اسفند1402آخرینوضعیتتوسعهشمالغربیخط7

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

 اورهال های انجام شده شرکت 
2واگندوطبقهسال 1400بهره برداری متروی تهران 1لوکوموتیو AC4واگندوطبقهسال 101401رامقطار AC22رامقطار

1واگندوطبقهسال 1403 )تاپایانخرداد( AC4رامقطار
5واگندوطبقهسال 1402 AC15رامقطار DC3رامقطار

خطوط 7گانه متروی تهران تا 
پایان سال تکمیل خواهد شد

زی 
سا

قی 
15بر

ایستگاه شارژ 
74 

نازل

دستاوردهای اقدامات برای مسافران

کاهش
50درصدی
نیمراههایاز
دسترفته
متوالی

فعالشدن
54خط
تعطیلو
نیمهتعطیل

افزایش
40درصدی
مهندسی
مجددخطوط

کاهش
29دقیقهای
انحرافاز
زمانبندی

 راه اندازی 
5خط جدید 

  اجرای پروژه 
همیار اتوبوس

  940دستگاه تعداد اتوبوس های نوسازی شده
  234دستگاه اتوبوس 18متری 

  افزایش تعداد کارگاه های بازسازی اتوبوس از 2به 11
  بهسازی 464دستگاه اتوبوس تا نیمه اول خرداد امسال

  افزایش بیش از 5برابری کارگاه های بازسازی اتوبوس
  2برابرشدن اعتبار مصوب بازسازی 

  افزایش اعتبار نوسازی  از 333میلیارد تومان به 730میلیارد تومان 

وضعیت اتوبوس های فعال و شاغل)تا نیمه اول خرداد1403(
یارانهخصوصیاز

345میلیاردبههزارمیلیارد
تومانافزایش3برابری

داشتهاست.

درایندورهاز
مدیریتشهری
350رانندهجدید
جذبشدند.

افزایشتعداد
اتوبوسهایفعالاز

2585به3090دستگاه

افزایشتعداداتوبوسهای
شاغلاز1800دستگاهبه

2167دستگاه

نخستین بخش از 
قرارداد 2500دستگاه 
اتوبوس  برقی چینی 
تا شهریورماه وارد 

ناوگان می شود

 وضعیت اتوبوسرانی در دوره قبلی مدیریت شهری

54 
خط

تعدادخطوط
غیرفعال
ونیمهفعال

16 
سال

میانگین
عمرناوگان

80 
درصد
میزان
فرسودگی
ناوگان

130 
دستگاه
تعدادکل
اتوبوسهای
نوسازیشده

2586 
دستگاه
تعدادکل
ناوگانفعال

پایان انتظار برای پایانه شرق
پویش 130امید و افتخار، به اتمام فاز نخست 
پردیس مسافری شرق تهران و آغاز عملیات 
اجرایی پروژه توسعه شرقی خط۲ مترو از ایستگاه 
فرهنگسرا تا پایانه جدید شرق اختصاص داشت. 
با اتمام فاز اول پروژه، ظرف ۲ماه آینده پایانه 

شرق تهران در سه راه تهرانپارس به پایانه جدید 
در بزرگراه شهید یاسینی، جنب بوستان جنگلی 
سرخه حصار منتقل می شود و از ابتدای مهر ماه با 
انتقال همه تعاونی ها، فعالیت پایانه شرق در بافت 

شهری پایتخت تعطیل خواهدشد. 

بازشدن گره ترافیکی و رفع آلودگی ناشی از 
توقف اتوبوس ها در سه راه تهرانپارس ازجمله 
دستاوردهای این جابه جایی و تکمیل فاز نخست 
پروژه ای است که بیش از 6سال رهاشده و نیمه کاره 

مانده بود.

پیشبینی
سازمانهای

خدمترساندرزمان
بحرانبهمنظوراجرای

کاربریهای
چندمنظورهدرشمال

شرقتهران
پایانه جدید چه امکاناتی دارد؟

 پایانه مسافری اتوبوس و سواری برون شهری
 پایانه اتوبوس درون شهری)3خط( 
  پایانه تاکسی درون شهری)3خط(

   ایستگاه مترو)خط2مترو( 
  خوابگاه رانندگان در محوطه پایانه
   ساختمان های امدادی و خدماتی

   استراحتگاه موقت شهروندان
  فضاهای تجاری

مشخصات فاز نخست پردیس مسافری شرق
 موقعیت:انتهایشرقیبزرگراهشهیدیاسینی،جنببوستانسرخهحصار درمنطقه1۳

 ارزش پروژه به نرخ امروز:8همت
 هزینه تکمیل فاز اول پروژه از تیر 140۲ تا تیر 1403: ۷00میلیاردتومان

  هزینه تکمیل پروژه در سال 40:1396میلیاردتومان)درصورتتکمیلدراینسال(
  مساحت کل زمین پایانه شرق: 1۳هکتار

  مساحت ساختمان اصلی ترمینال)زیربنا(:25500مترمربع
  تعداد طبقات:۳طبقه)زیرزمین،همکف،طبقهاول(

اول)فضاهایتجاری،فودکورت،اتاقمادروکودک،تریاواداری(
فاز نخست شامل: سالناصلیترمینالوبخشهایسواروپیادهشدن
مسافراناتوبوسهاوتاکسیهایدرونشهریوبرونشهری
برنامه های اصلی در فاز های دوم و سوم پروژه: پردیسگردشگری،
فروشگاهشهروندوفضاهایتجاری،هتلینگوفضاهایاقامتیو
تفریحی،الآرتی،مترو

هر طبقه پایانه شامل چه 
بخش هایی است؟

زیرزمین)موتورخانه،
تأسیسات،اتوماسیون
بار،دفاتروانبار
تعاونیها،دفاترو
اتاقهایاداری،فضای
استراحتوآشپزخانه
صنعتی(

همکف)سالنهایانتظار،ترانزیت،
گیشههایفروشبلیتاتوبوسوسواری

وواحدهایتجاری(

بااتمامسقفریالیوبا
پیشرفتفیزیکیادعایی

92درصدیبهحالخودرهاشد.

طرحدردستورکار
قرارگرفت.

سالسال13۸9
1400 -1401

 شهریور 
سال 1396

بهدلیلرهاشدنطولانی،
پروژهپیشرفتمنفیداشت

وبه82درصدرسید.

باتغییراتایجادشدهدرنقشهو
طراحیمجدد،میزاناجرایپروژهبه

60درصدکاهشپیداکرد.

سال140۲

تیر 140۲

تیر 1403

بازطراحیوراهاندازیپایانه
جدیدشرق)موسومبه
پردیسمسافریشرق(در
دستورکارقرارگرفت.

فازنخستپردیسمسافری
شرقتهرانبهپایانرسید.

سالنبلیتفروشی
ایستگاهپردیس
مسافریآمادهاست
ونیازیبهاحداث
ایستگاهنیست.

ساختبیشاز
یککیلومترمسیر
دسترسیاختصاصی
عاوهبرمسیرهای
موجوددربازطراحی

پروژه

2580
دستگاهقراردادتولیداتوبوسو

مینیبوسوونباتولیدکنندگانداخلی
درتیرسالگذشتهبستهشدهاست.

2500
دستگاهاتوبوسبرقی
باشرکتهایداخلیبا
مشارکتدولت
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تقویت و توسعه زیرساخت های فرهنگی دبیرخانه راهبری 
مشارکت های محله ای شهر  - اداره کل فرهنگی 

   بهسازی و تجهیز 172سرای محله 
   احداث 4سرای محله)4سرای محله جدید در حال احداث(

   راه اندازی 22چایخانه سیار محبان الرضا)ع( در 22نقطه 
شهر تهران 

 بهسازی و تجهیز 41مرکز فرهنگی محلی

عزم جدی مدیریت شهری تهران برای آسیب دیدگان اجتماعی 

10هزار آسیب دیده زیر چتر حمایتی
دیگر گذشت آن دوره که آسیب دیدگان اجتماعی جزئی از شهروندان کلانشهر تهران محسوب نمی شدند و از 
کمترین حقوق شهروندی برخوردار بودند. حالا در مدیریت شهری دوره ششم، این گروه هم ضمن بهره مندی از 
جایگاه اجتماعی در اولویت رسیدگی قرار گرفته اند، به طوری که براساس این سیاست، تکمیل، توسعه و نوسازی 
ظرفیت های حوزه آسیب های اجتماعی در دستور کار قرار گرفته و در کنار طرح های ساماندهی آسیب دیدگان 

اجتماعی اعم از معتادان متجاهر، کودکان کار و خیابان و... با جدیت در حال اجراست.

یاورشهر با ظرفیت 7هزار و 750نفر1010

همراه سرا با ظرفیت 500نفر77

 دستگاه ون حامی شهر110000

پایگاه خدمات اجتماعی8822

دستگاه مددسرای سیار-اتوبوس2020

651651مرکز پویاشهر با ظرفیت 7هزار کودک کار8833
متکدی

29332933
معتاد 
متجاهر

32323232
بی خانمان و 
کارتن خواب

482482
کودک کار و 

خیابان

مرحله اول مرحله اول 
))ساماندهی ساماندهی 

72987298آسیب دیده آسیب دیده 
اجتماعیاجتماعی((  

ت؟
اس

ده 
 ش

جرا
ی ا

های
رح 

ه ط
( چ

14
03

ل)
سا

 ام

100100
متکدی

20852085
معتاد 
متجاهر

13581358
بی خانمان و 
کارتن خواب

7979
کودک کار و 

خیابان

مرحله دوممرحله دوم
))ساماندهی ساماندهی 

36223622آسیب دیده آسیب دیده 
اجتماعیاجتماعی((  

روند شناسایی و پلمب پلاک قرمز روند شناسایی و پلمب پلاک قرمز 

99140014011402 سالسال

200200خانهخانه
200200خانهخانه

452452خانهخانه
300300خانهخانه

آسیب دیده 
اجتماعی در دو 
مرحله اجرای 

طرح ساماندهی 
آسیب دیدگان 

اجتماعی 
جمع آوری شدند.

10920

1152
خانه پلاک قرمز 
در سال های اخیر 
شناسایی و پلمب 

شده اند.

چه ظرفیت هایی در دوره ششم ایجاد شده است؟ 

پنجشنبه  پنجشنبه  2828 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91539153
اقدامات شهرداری نمایش واقعی از خواستن و توانستن است

پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران: یکی از مراکز تجمع معتادان پایتخت تبدیل به تفرجگاه 
شهروندان تهرانی شده و در آینده ای نزدیک در قالب اکوپارک فرحزاد بهره برداری می شود. این از اقدامات 
خوبی است که شهرداری تهران در این زمینه انجام داده که نمایشی واقعی از خواستن و توانستن بوده است.

شهردار بین مردم محروم محبوب است
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: برخی چهره های اصلاح طلب برخلاف مشی 
رئیس جمهور منتخب که به دنبال سازندگی کشور است و برخی اعضای اصول گرا با رویکرد انتقام گیری سیاسی 

هم صدا شدند تا شهردار تهران را بکوبند اما او در بین مردم محروم  محبوب است.

صفحه آرا: مجید اصغری

کودکان

یکی از رویکردهای مدیریت ششم شهری، 

پیشرفت و تحول در شهر است و در همین راستا 
مجموعه های فرهنگی، ورزشی، خدماتی و 
اجتماعی گسترده ای ایجاد شده و در محدوده هایی 
که از داشتن این امکانات و زیرساخت ها بی بهره 
بودند نیز پروژه هایی تعریف شده است؛ به طوری که 

براساس آمار اداره کل برنامه ریزی و سرمایه انسانی 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، 
تعداد این طرح ها به 775مورد می رسد و در میان 
آنها 500مدرسه در 33 ماه )شهریور1400 تا خرداد 

1403( تجهیز شده است. 

775پروژه شاخص اجتماعی و فرهنگی در 33 ماه 
مراکز فرهنگی، اجتماعی و ورزشی برای خدمات رسانی به مردم بهسازی و راه اندازی شدند
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تعداد پروژه های
 تملک دارایی سرمایه ای )احداثی(

تقویت و توسعه زیرساخت  های حوزه خدمات
 به دختران و بانوان - اداره کل امور زنان و خانواده

   بهسازی و تجهیز22مجموعه شهربانو و 
9بوستان بانوان

    راه اندازی 9مجموعه شهردخت 
احداث یک مرکز شهربانو )ویژه دختران و بانوان(

تقویت و توسعه زیرساخت های اجتماعی
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 

 راه اندازی و تجهیز 7مجموعه یاور شهر
 احداث 3مجموعه یاورشهر، ویژه معتادان متجاهر
 راه اندازی 22گشت حامی شهر در مناطق 22گانه 

  آماده سازی  5مرکز جامعه پذیری بهبودیافتگان

تقویت و توسعه زیرساخت های حوزه سلامت-  اداره کل سلامت
  راه اندازی 2مرکز فرآهنگ )ویژه خدمات دهی  به 

سالمندان( 
  تجهیز و فعال سازی  7مرکز فرآموز )ویژه کودکان(

تقویت و توسعه زیرساخت های حوزه 
کارآفرینی و خدمات به کودکان کار – سازمان خدمات و 

مشارکت های اجتماعی و اداره کل امور زنان و خانواده 
   راه اندازی 13مرکز پویاشهر )ویژه کودکان کار(

   راه اندازی 12مرکز کارآفرینی )ویژه 
آسیب دیدگان اجتماعی(

   فعال سازی و بهره برداری 62مرکز کوثر 
    راه اندازی 33مرکز کوثر جدید در راستای 

اشتغال و معیشت زنان سرپرست خانوار

تعداد کل پروژه های 
زیرساختی احداثی

شهریور1400 تا اسفند1402 
374مورد 

شهریور1400تا اسفند 1402 
157مورد 

 تعداد پروژه های 
افتتاح شده احداثی 

سهم مناطق از پروژه های 
احداثی در سال1403

حوزه معاونت امور اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران 
برای امسال 327پروژه تعریف 
کرده که از این تعداد 296مورد 
در مناطق 22گانه اجرایی 
می شود و مابقی )31مورد( 
پروژه های حوزه معاونت و 
کلان است. سهم هر منطقه 

از پروژه ها را بخوانید. 

نوع و تعداد پروژه های احداثی 
شهریور 1400 تا اسفند 1402

زنان و خانواده..........  15مورد 
خدمات اجتماعی......  37مورد

اجتماعی محله ها....  28مورد 
................  39مورد  فرهنگی
مذهبی..................  60مورد 
ورزشی..................  75مورد 
.............  52مورد  گردشگری
حمایتی ...................... 17مورد 
سایر ..................... 51مورد 

تقویت و توسعه زیرساخت های ورزشی- سازمان ورزش 
  بهسازی و تجهیز 36مجموعه ورزشی منطقه  ای و 

105مجموعه ورزشی محلی
  راه اندازی 69مجموعه ورزشی غیرفعال 

  تجهیز 500پایگاه ورزشی در مدارس 
   بهسازی 119زمین چمن مصنوعی

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار
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1

حمایت شهرداری از34هزار بانوی 
سرپرست خانوار

یکی از مأموریت های اجتماعی شهرداری تهران، توجه به 
حوزه بانوان و دختران آسیب پذیر و توانمندسازی این گروه 
از شهروندان بوده و دراین زمینه اقدامات خوبی در 33 ماه 
اخیر به ثمر رسیده است؛ به طوری که تاکنون 66هزار زن 
سرپرست خانوار و فرزندانشان و بیش از ۱6هزار نفر از افراد 

گروه هدف، تحت پوشش قرار گرفته اند.
تعداد افراد تحت پوشش از سال1389 تا کنون

چه مراکز خدمات رسانی در مناطق 22گانه ویژه بانوان 
فعالیت دارند؟

 93مرکز توانمندسازی کوثر
 22اتاق خانواده یار

  مرکز خدمات جامع خانواده محور گلپاد در منطقه 2 
  مرکز خدمات جامع خانواده محور الوند در منطقه6

  منطقه 2۰ با ۱8مرکز و منطقه۴ با 8مرکز فعال، بیشترین 
مراکز را دارند.

چه بود ؟ چه شد؟
 ابتدای سال۱۴۰۰، حدود ۵۴مرکز فعال کوثر در مناطق 

وجود داشت.
 این تعداد در سال ۱۴۰2 به 93مرکز رسید.

 سال۱۴۰3 هم تعداد مراکز فعال توانمندسازی کوثر به 
۱۱۵مرکز ارتقا می یابد.

طرح خانواده یار چیست؟
این طرح در 3فاز توانسته با ارائه راهکار در زمینه بخشی از 
مسائل خانواده های تهرانی و تسهیل دسترسی شهروندان 
تهرانی به خدمات مشاوره از طریق استقرار مشاوران و در فضای 
اختصاص  یافته از سوی مناطق گام های مؤثری بردارد. امسال نیز 

فاز چهارم آن با همکاری دانشگاه توانبخشی در حال اجراست.
هدف از راه اندازی اتاق های خانواده یار چیست؟ 

 تحکیم و تقویت بنیان خانواده در جامعه 
 ایجاد جامعه ای خانواده محور

 تسهیل دسترسی به نظام خدمات مشاوره ای قبل، حین و 
پس از تشکیل خانواده 

 پیشگیری از آسیب های اجتماعی و عوامل مؤثر در تزلزل 
نهاد خانواده

مهدیه تقوی راد؛ روزنامه نگارخانواده

زن سرپرست خانوار
34000نفر

فرزندان  زنان سرپرست خانوار
32000

14مأموریت بزرگ برای کوچولوها 

آینده سازان کشور در دوره ششم مدیریت شهری از حمایت و 
توجه بیشتری نسبت به دوره های قبل برخوردار شدند. مدیران 
شهری در کنار توجه ویژه به کودکان کار و خیابان، سایر کودکان 
پایتخت را نیز فراموش نکردند و با ایجاد زیرساخت های تفریحی و 
اجرای برنامه های فرهنگی در نقاط مختلف، الزامات قانونی حرکت 
پایتخت به سمت »شهر دوستدار کودک« را دنبال کردند. نگاهی 
داشته ایم به آنچه در 33 ماه گذشته از سوی مدیریت شهری برای 

کودکان و نوجوانان تهرانی انجام شده است. 

1   راه اندازی دبیرخانه اجرایی مصوبه شهر دوستدار کودک 
در مناطق 22گانه

2   پیگیری ایجاد، تجهیز و راه اندازی »اتاق های مادر و کودک« 
در بوستان ها، ایستگاه های مترو، پایانه های مسافری شهر تهران 

و سایر مجتمع های بزرگ 
3   راه اندازی و تجهیز کتابخانه تخصصی کودک در مناطق 

۱، 2 و 2۱ 
4   ایجاد زیر ساخت های تفریحی

5   اقدامات فرهنگی 
6   ایجاد 7مجموعه »شهردخت« به عنوان مراکز ایده پردازی، 

خلاقیت و نوآوری برای دختران نوجوان
7   مشارکت در برگزاری هفتمین جشنواره ملی اسباب بازی )با 

همکاری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان(
8   افتتاح پایگاه جهادی کودک و نوجوان )آرمان عزیز( در 

منطقه ۴ 
9   راه اندازی نخستین سینمای تخصصی کودک در منطقه ۱9 

10   برپایی و راه اندازی کارناوال های نوروزی ویژه کودکان 
11   ساخت بوستان های ویژه مادر و کودک در مناطق مختلف 

12   اجرای ویژه برنامه های هفته کودک در سال ۱۴۰2 
13   ساخت تم پارک های موضوعی ازجمله »اقیانوس پارک«

14   همکاری با سیمای جمهوری اسلامی در تولید برنامه های 
مختص کودکان با موضوعات آموزش شهروندی

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

6

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار



پنجشنبه  پنجشنبه  2828 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  1691539153
سرعت عمل در پاسخگویی به مردم

حبیب کاشانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران:  دیدارهای مردمی در مناطق شهرداری به جهت ارتباط رودررو 
با شهروندان اهمیت دارد . این ملاقات ها موثرترین راه شناسایی مطالبات شهروندان است چرا که از این 

طریق ضمن احترام و تکریم ارباب رجوع، می توان در پاسخگویی به مطالبات سرعت عمل بیشتری داشت.

شهردار تنها یک رأی دارد
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: کمیسیون ماده 5 یکی از کمیسیون های مهم وابسته به شهرداری 
و موضوع ساخت و ساز است اما شهردار در کمیسیون ماده 5 تنها یک رای دارد. اینکه مطرح شده که 

کمیسیون ماده 5 نباید قلک شهرداری باشد، موجب ناراحتی دیگر اعضای این کمیسیون نیز می شود.

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

تقویت دیپلماسی شهری 
پیمانخواهرخواندگیباهدفتبادلتجربهمیانشهرهایدنیا
بستهمیشودوازاینطریقدیپلماسیشهریرقممیخورد.
نمونهموفقاینخواهرخواندگی،مناسباتهمکاریتهرانو
پکناست،چراکهدرسایههمینپیمانخواهرخواندگیبودکه
مدیریتشهریدورهششمموفقشددرحوزههایحملونقل
عمومی،مسکنسازیوهوشمندسازیو...قراردادهایخوبی
ببندد.ازجملهتأمین630دستگاهواگنراکه7سالمعطل
ماندهبودپسازتعیینتکلیفآنرابهتعداد1050افزایشدهد.
علاوهبرایندیداربامقاماتدیپلماتیکومدیرانشهریوشرکت
درمجامعبینالمللیهممیتواندزمینهسازتقویتارتباطاتبا
کلانشهرهایجهانشود.ازاینرومدیریتشهریدورهششم
خواستارتقویتوتوسعهدیپلماسیشهریبودهوپیگیری
دیپلماسیشهروندیواقتصادیوبرنامههاییدرراستایهمین

رویکردهماجراشدهاست.

نتایج سفر  5هیأت خارجی به تهران
درایندورهمدیریتشهری،5هیأتخارجیازایروان،مسکو،
کازان،کربلاوقزاقستانبرایتوسعههمکاریهایاقتصادیبه
تهرانآمدندومهمانشهرداریپایتختبودند.حضورهریکاز
اینهیأتهادستاوردهایمهمیدرحوزههایمختلفشهری

داشتهاست.

4 پیمان خواهرخواندگی در دوره ششم امضا شد
آذر 1400خواهرخواندگیتهرانونجف

مرداد 1401 خواهرخواندگیتهرانوکربلا
28دی 1401 خواهرخواندگیتهرانوایروان

19دی 1402 خواهرخواندگیتهرانودوشنبه

26تفاهمنامه برای بازکردن 
گره های شهر

مدیریتشهریششمازهمکارینهادهاودستگاههای
مختلفبرایرفعچالشهایپایتختبهرهمندشد

کلانشهرتهرانبابیشاز9میلیون
نفرجمعیتوتمرکزوزارتخانهها،

دستگاههاومراکزتجاریو
درمانیو...نیازمندتوسعه

استواینامرمحققنمیشود
مگرباهمکاریوهمافزایی

دستگاههاونهادها.ازاینرومدیریت
شهریدردورهششمسعیداردازطریق

امضایتفاهمنامه،مسیرتوسعهونگهداشتشهرراهموارتر
کند.تفاهمهایمتعددیدر30ماهگذشته)پایان1402(

صورتگرفتهاست.
175 هزار واحد مسکونی با انجام تفاهم ها ساخته می شود 
10 هزار واحد مسکونی با شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی

25 هزار واحد مسکونی با وزارت آموزش و پرورش

 تفاهم با  6وزارتخانه  تفاهم با 4سازمان  
 تفاهم  با نیروهای مسلح  تفاهم با 7دانشگاه و آموزش و پرورش

 تفاهم  با 3بنیاد دولتی  تفاهم با  2سازمان و شرکت

8موضوع تفاهمنامه ها
 ساخت مسکن   توسعه پروژه های مترو  حمایت از 
مدال آوران آسیایی  زیست پذیری شهر تهران   اصلاح الگوی 
مصرف انرژی   تأمین کالاهای اساسی  نوسازی بافت های 

فرسوده  توسعه علم و فناوری شهری

گزارشکار

آسوده خاطر در بزرگراه ها برانید
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران  نصب علائم 
شبرنگ را در دستور کار قرار داده و درکنار آن اقداماتی در 
زمینه ترمیم آسفالت و بهسازی خط کشی های معابر تهران 

به طور مداوم دنبال می کند.

  جایگزینی 
حفاظ های طولی فلزی 

)گاردریل ( با انواع 
بتنی)نیوجرسی( به طول 

20کیلومتر

نصب
 شبرنگ روی پایه 
گاردریل های شهر، 
به ویژه در قوس ها

اقدامات انجام شده برای ایمنی بزرگراه های تهران

نصب قطعات 
شبرنگ »گل  گارد« 
و »گل  نیوجرسی« با 
هدف دید در شب 

 روسازی 
خطوط بی آرتی 
در 60ایستگاه 

اتوبوس

۳۶1
کیلومتر 
خط کشی 

ممتد 

 2۹۶۶
مترمربع بستر 

سطوح 

 ۴51
 کیلومتر

  خط کشی 
منقطع 

 وضعیت خط کشی
 در ۴ ماه گذشته

تعداد درختان کاشته شده در دوره  
ششم مدیریت شهری

2,907,400
اصله
مجموع درختان اضافه شده 
به فضای سبز تهران

1,007,400 
اصله
  تعداد درختان کاشته شده
 در داخل شهر تهران

جزئیات توسعه کمربند سبز تهران 
در دوره ششم مدیریت شهری

48000هکتار
مساحت کمربند سبز 
تهران در حال حاضر

50000هکتار
هدفگذاری کمربند سبز 

تهران تا پایان 1403

میانگین رشد سالانه تعداد 
بوستان ها و تفرجگاه های تهران

31مورد
 میانگین 

سالانه ساخت 
بوستان از سال 
1390تا شهریور 

1400

34مورد
میانگین سالانه 
ساخت بوستان  
از شهریور 1400تا 

اردیبهشت 
1403

10
میزان رشد

میانگین سالانه توسعه کمربند سبز تهران

937هکتار
  از 1390تا 1400
)دوره 126ماهه(

1724هکتار
  از 1400تا 1403
)دوره 33ماهه(

105بوستان
پارک های محله ای، منطقه ای و فرامنطقه ای 

ساخته شده در 3 سال گذشته

۴0 بوستان
تعداد پارک های مادر و کودک بهره برداری شده

 ۴1 بوستان
 تعداد پارک های مادر و کودک در دست اقدام 

 رشد سرانه فضای سبز 
درون شهری )به ازای هر نفر(

0.24مترمربع
میانگین رشد 
سالانه از سال 
1390تا شهریور 

1400

0.39مترمربع
 میانگین رشد 

سالانه از 
شهریور 1400تا 
اردیبهشت 1403

رشد سرانه فضای سبز 
برون شهری )به ازای هر نفر(

0.43مترمربع 
میانگین رشد 
سالانه از سال 
1390تا شهریور 

1400

0.96مترمربع 
میانگین رشد 

سالانه از 
شهریور 1400تا 
اردیبهشت 1403

جزئیات توسعه فضای سبز 
درون شهری در این مدت

15.9مترمربع 
 سرانه فضای سبز شهر 

تهران در سال 1399

261.3هکتار
مساحت فضای سبز 
شهر تهران، شهریور 1400

16.96مترمربع
 سرانه فضای سبز شهری 

تهران در سال 1402

372.4هکتار
 مساحت فضای سبز شهر 

تهران، اردیبهشت 1403

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

توسعه فضای سبز تهران به عنوان یکی از شاخص های توسعه پایدار، از مهم ترین 
رویکردهای مدیریت شهری پایتخت در دوره ششم بوده است. در این دوره مدیران 
شهری با نیم نگاهی به بهبود شاخص های آلودگی هوای پایتخت، گسترش فضای سبز 
را چه در داخل و چه در حریم تهران جدی تر گرفته اند، به طوری که نگاه به آمار و ارقام و جزئیات این موضوع نشان می دهد 

تهران در 3 سال گذشته نسبت به آنچه بود، تغییرات زیادی کرده است.

پایتخت سبزتر شد
تحولدرفضایسبزتهرانباکاشت2میلیونو900هزاردرخت

سال 1402سال 1400

هدفگذاری سال 1403سال 1401

2000هکتار1250هکتار

2000هکتار1۴۹0هکتار

نیمنگاه

دادهنما

توسعه

مکث

 ساخت یک 
بازار میوه و تره بار در هر  ماه 

شبکهبزرگتوزیعمحصولاتکشاورزیدرپایتخت
چهوضعیتیدارد؟

یکیازتقاضاهایدائمیشهروندانتهراندسترسیبه
میادینمیوهوترهباراست؛نیازیکهبهخوردوخوراکروزانه
ارتباطداردوبایددرروندمناسبیبهدستساکنانشهر
برسد.مغازههایسطحشهراگرچهبخشیازکارتوزیع
محصولاتکشاورزیراانجاممیدهنداماحجممصرفبه
اندازهایاستکهتامینهمهآنازعهدهاینمغازههاخارج
است.میادینمیوهوترهبارباشبکهبزرگدرحالرشد،میوه
وسبزیهایتازهراهرروزدردسترسشهروندانقرار

میدهند.امااینشبکهدرپایتختچهوضعیتیدارد؟

۴0
بازار جدید با تلاش 
سازمان میادین 

میوه وتره بار شهرداری 
تا انتهای سال افتتاح 

می شود.

۳20
بازار و میدان 

میوه وتره بار در شهر 
تهران وجود دارد. ۴5

درصد قیمت 
محصولات میوه وتره بار 

میادین و بازار ها از 
مغازه های شهر در 

سال۱۴02 ارزان تر بود.

1000000
 تراکنش روزانه برای 
میادین و 550 هزار 

نوبت خرید در مجموعه 
میوه وتره بار ثبت 

می شود.

مقایسه قبل و بعد این دوره
تا قبل از سال۱۴00 
در مدت ۴3سال 
288بازار ساخته 

شده بود.
)هر 2 ماه یک بازار(

از شهریور۱۴00 تا کنون 
در مدت 2.5سال 

32بازار ساخته شده 
است.

)هر ماه یک بازار(

آخرین بازار هایی 
که به بهره برداری 

رسیدند 
 زاگرس، شهیدگمنام  

فیروزآبادی و غدیر 

 روزها و ساعت های
فعالیت میادین میوه وتره بار

  شنبه تا پنجشنبه
 از ساعت ۸ تا 1۳ و 15 تا 20

روند فعالیت در روز 
جمعه و تعطیل رسمی 

 از ساعت ۸ تا 1۳

شهرداری تهران چگونه 
باغ ها را حفظ کرده است؟

زمانی که جمعیت شهر و خودرو های آن 

محمد سرابیگزارش
روزنامهنگار

کمتر بود، باغ های بزرگی در هر محله 
وجود داشت که حالا خیلی از آنها با 
ساختمان سازی و بالارفتن برج ها نابود شده اند. برای همین شهرداری 
تهران برای  نجات باغ ها با هدف جلوگیری از تخریب  میراث های سبز 
باقیمانده شهر، آنها را تملک و به بوستان های عمومی تبدیل می کند تا 
این تکه های بازمانده از دوران گذشته به دست نسل های بعدی هم برسد. 
بخشی از روند حفظ باغ  های شهر را براساس اعلام علی محمد مختاری، 

مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران  مرور کرده ایم.

 نجات ریه های 
تنفسی شهر

تبدیلباغهایقدیمیبهبوستانهایجدید

باغ نظر )بوستان مادر و کودک باغ نظر(
مساحت: 6626مترمربع 
نشانی: محله هفت چنار، تقاطع 
خیابان حسام الدین و خیابان رنجبر 

باغ سبزی )بوستان باغ سبزی(
مساحت: 12هزار مترمربع
نشانی: جنوب میدان بهاران

 افتتاح شده ها

12آذر 
1401

12آذر 
1401

بهمن 
1401

باغ عزیز )بوستان شهدای خدمت( 
مساحت: ۴۹۱8 مترمربع
 نشانی: انتهای خیابان شهید رنجبر
 ضلع جنوب خیابان پهلوان

خرداد 
1403

 باغ  گلاریس منطقه 5
مساحت: ۹800  مترمربع 
نشانی: محله قدیمی باغ فیض، 
خیابان باغ ملی سوم

 باغ های تملک شده

 باغ مافی -منطقه 11
مساحت: 800مترمربع
نشانی: خیابان ولی عصر، محله فروزش

ملک جعفریان- منطقه 10
مساحت: 2362 مترمربع
نشانی: بریانک، خیابان غفوری

 
ملک قالیشویی- منطقه 1۶ 
مساحت: 5000 مترمربع
نشانی: 20 متری جوادیه

 ملک ورثه مرحوم صادقی- منطقه 1۶ 
مساحت: 22 هزار و 800 مترمربع 
نشانی: بلوار دستواره، خیابان علی تبار

 باغ بانک صادرات- منطقه 17 
مساحت: 3 هزار و ۴8۹ مترمربع 
نشانی: خیابان رضوان، محله امامزاده حسن)ع(

سبزی شهر خاکستری
درشهرتهرانباغهایپیوستهای

وجوددارندکهبهدلیلنبودنقشهکاداستر
)فهرستمرتبشدهازاطلاعاتمربوطبه

قطعاتزمیندرداخلمرزجغرافیاییهرکشور(
امکانتهیهشناسنامهبعضیازآنهاباتوجهبه
مفادصریحقانونفراهمنشدهوبههمیندلیل
سازمانفضایسبزباهمکارییکشرکت
دانشبنیان،شناساییاینقطعاتبااولویت

اراضیکنراشروعکردهاست.

باغ ها، ثروت معنوی شهر هستند
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران:باغها
درشهرتهرانعلاوهبرارزشهایاکولوژیکیدارایارزشهویتی
وتاریخیهستندوبخشیازتاریخوثروتمعنویشهرمحسوب
میشوند.هدفازحفظباغهایشهری،بهبودکیفیتزندگیدر
شهراستکهدرراستایهدفکلانهدایتوکنترلتوسعهشهری
بهمنظورحفظوبهبودزندگیدرشهرهاتعریفمیشود.درهمین
راستاوبراساسمصوبهشورایاسلامیمقررشدهتادرآمدحاصل
ازاخذجرایملایحهحفظوگسترشفضایسبزدرشهرهاتماما
بهمنظورتملکواحیایباغهاواراضیمشجربااولویتمناطقدارای

کمبوددرسرانهفضایسبزهزینهشود.

نگاه
مسئول

شناسایی و تملک
در33ماهچندینباغازمحل

عوارضحاصلازاجرایضوابطاجرایی
مادهیکملایحهحفظوگسترشفضای
سبزدرشهرهاتملکشدهوبهعنوان

بوستانعمومیدراختیارشهروندانقرار
گرفتهاست.همچنینبیشاز20قطعه
دیگرشناساییشدهودرمراحلمختلف

تملکوتبدیلبهبوستانقراردارد.

 6لکه اصلی باغ های تهران 
کن/کوهسار/فرحزاد/ شمسه/ اوین درکه/ ازگل 

مجموع مساحت
 800هکتار

سبد خریدتان را »شهرزاد« به خانه 
می  آورد

آیین آغاز فروش غیرحضوری گوشت و کالاهای اساسی 
در بستر سامانه شهرزاد، روز پنجشنبه، 14تیرماه با 
حضور جمعی از مدیران شهرداری تهران در شعبه 
جلال آل احمد فروشگاه زنجیره ای شهروند برگزار شد، 

اما این سامانه چیست و چطور کار می کند؟

سامانه شهرزاد 
چیست؟

شهرداری
تهرانباهدف
دسترسیارزانو
آسانشهروندان
بهکالاهای
اساسیواقلام
موردنیازطرح
فروشآنلاین
برخیاقلام
وکالاهارادر
بسترسامانه
شهرزادآغاز

کردهاست.

 سقف سهمیه 
ماهانه هر خانوار تهرانی چقدر است؟

 ۶
کیلوگرم گوشت 
گوسفند یا گوساله

10
کیلوگرم 

برنج

۳
کیلوگرم 

شکر

شهروندان چطور از این خدمت استفاده کنند؟
نصب اپلیکیشن شهرزاد 

 ثبت کد ملی سرپرست خانوار و نشانی خانه
 انتخاب محصول موردنظر از بخش تنظیم بازار

انتخاب نشانی تحویل کالا )شعب 
فروشگاه های شهروند، بازارهای میوه و تره بار یا 

در منزل شهروندان(
 انتخاب بازه زمانی تحویل کالا 

میزان توسعه کمربند سبز تهران



از عشق بپرسید که با یار چه کردند
گوشه  گوشه ایران در عزای حسین)ع( است و سوگ هنوز ادامه دارد؛ ادامه که نه، سوگ تازه شروع شده است

گردشگری

آیین

روستای لك لک ها 
روستای »دره تفی« یا دره 
توت ها در حاشیه دریاچه 
زریبار مریوان که در اوایل 
1390صدها لک لک  دهه 
 به آن مهاجرت کردند
و حالا به عنوان زیستگاه 
پرندگان در فهرست میراث 
طبیعی ملی به ثبت رسیده 
است. این روستا در استان 
سال هاست  کردستان 
که به دلیل لانه گذاری و 
زیست لک لک ها مورد 
توجه قرار گرفته است. 
لک لک ها در مسیر خود 
برای کوچ به مناطق 
گرمسیری در عربستان 
به روستای »دره تفی« 
می رسند. توقف لک لک ها 
در این روستا مردم را به 
رفتاری توأم با مهربانی وا 
می دارد. مردمان روستا به 
 لک لک ها، حاجی لک لک و
حاجی لق لق هم می گویند. 

اولین جفت لک لک 
زمانی که وارد روستای 
»دره تفی« شدند، در 
کوچه ها بر بلندای 
تیرهای برق و درختان 

بلوط لانه سازی کردند.
یکی از اهالی روستا در 
این باره می گوید که در 
سال های قبل فقط یک 
جفت لک لک در بالای 
یکی از تیرهای برق این 
روستا لانه می کرد که 
مردم برای جلوگیری 
از برق گرفتگی لانه ای 
دست ساز برای آنها 
بر بالای تیرک آهنی 
ساختند. وقتی لک لک ها 
به زیستگاه مناسبی در 
»دره تفی« دست یافتند، 
کم کم به تعدادشان اضافه 
شد و اهالی روستا نیز 
وظیفه خود دیدند تا برای 

لک لک ها لانه بسازند. 

مردمان این روستا 
در آستانه فصل بهار 
بازگشت لک  لک ها را با 
برگزاری مراسم جشن 
و پایکوبی خوشامد 
می گویند؛ بازگشت این 
نوع پرنده های سفید و 
همیشه  که  خوش یمنی 
نوید به پایان رسیدن 
سرمای زمستان و 
رسیدن بهار و همچنین 
نماد زنده بودن دریاچه 
زریبار را دربرداشته 
است. جالب اینکه ورود 
 لک لک ها به روستای

»دره تفی« به ویژه در 
این فصل در کنار سایر 
جاذبه های طبیعی و 
گردشگری، این روستا 
را به مقصد تعداد 
زیادی از گردشگران 
 داخلی و خارجی تبدیل

کرده است.  
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نوای سوگواری ادامه دارد
 عزاداران حسینی در شب شهادت

امام  سجاد)ع( آیین های کهن را برپا می کنند

مردم در گوشه و کنار این سرزمین آیین های 
مختلفی برای برپایی خیمه عزاداری ایام محرم 
دارند. امتداد برخی از آیین ها به روز سوم 
امام حسین )ع( و شب شهادت حضرت امام 

سجاد)ع( نیز می رسد. 

برای تماشای مراسم 
سنج و دمام زنی این کد را 

اسکن کنید

نخل گردانی در گوگد 

گوگدی ها هنوز هم بر سر رسم 300ساله 
خود هستند. آیین نخل گردانی در شهر 
گوگد با حضور همه اهل شهر برگزار 
می شود؛ رسمی که همزمان با دوازدهمین 
روز محرم و به مناسبت شهادت امام 
سجاد)ع( و سومین روز شهادت حضرت 
امام حسین)ع( و یارانش از دیرباز در این 

شهر با عشق و شور زنده مانده است.
مردم این شهر 2 نخل را با نام های نخل 
مسجد یا پا نخل و نخل مسجد امام حسن 
مجتبی)ع( که در 2 محله بالا و پایین این 
شهر قرار دارد، سیاهپوش و به عنوان 
نمادهای عاشورایی و مذهبی آماده 

می کنند.
روز دوازدهم ماه محرم، عزاداران حسینی 
در قالب هیئت و دسته هایی از نقاط 
مختلف در مسجد جامع این شهر گرد 
هم می آیند و در سوگ سیدالشهدا)ع( و 
مصائب اسرای کربلا عزاداری و سینه زنی 

می کنند.

آیین سنج و دمام در بندر لنگه

سال هاست مسجد ابوالفضل)ع( محله 
هدایتی بندر لنگه در هرمزگان در شب 
شهادت امام سجاد)ع( میزبان اهالی 
است. در این مراسم، آیین سنج و دمام 

اجرا می شود. 
یک گروه سنج و دمام معمولا 7، 9 یا 
11 دمام، تعدادی سنج و یک بوق دارند. 
بعضی گروه های سنج و دمام نیز فقط 
7دمام، 8سنج و یک بوق دارند. نوازنده 
دمام با چوبی از جنس شاخه های درخت 

خرما روی آن می نوازد.
آیین سنج و دمام در شهرهای جنوبی 
کشور رواج دارد و در مراسم  شادی و عزا 

نیز نواخته می شود.
 اعلام وقت سحر  ماه رمضان، وفات 
پیامبر)ص(، شب  ضربت خوردن حضرت 
علی)ع( در  ماه مبارک رمضان، دهه محرم 
و شهادت امام سجاد)ع( ایامی است که 

آیین سنج و دمام در آن برپا می شود.

خطبه خوانی در ورامین و پیشوا

»... من فرزند حسین شهید کربلایم، من 
فرزند علی مرتضی و فرزند محمد مصطفی 
و پسر فاطمه زهرایم و فرزند خدیجه کبرایم، 
من فرزند سدره المنتهی و شجره طوبایم، من 
فرزند آنم که در خون آغشته شد و پسر آنم 
که پریان در ماتم او گریستند و من فرزند آنم 
که پرندگان در ماتم او شیون کرده اند...« این 
بخشی از خطبه حضرت امام سجاد)ع( در 
مجلس یزید است. اهالی شهرستان ورامین 
و پیشوا در روز شهادت امام سجاد)ع( در 
آستان مقدس امامزاده جعفر)ع( پیشوا دور 
هم جمع می شوند و مراسم خطبه خوانی را 
برگزار می کنند. مراسم خطبه  خوانی علاوه 
بر امامزاده جعفر)ع( پیشوا در سال های 
اخیر در مکان های مختلفی ازجمله مصلای 
صاحب الزمان)عج( ورامین، مسجد مهدیه 
کارخانه قند، مسجد ارشاد عمروآباد، مسجد 
سجاد)ع(، امامزاده بی بی زبیده و محسنیه 
شهید علیخانی برگزار می شود تا این رسم 

بین افراد زنده بماند. 

برای تماشای 
روستای لک لک ها  

 این کد را 
اسکن کنید

سپاه دشمن غروب عاشورا زنان را از  گزارش
خیمه ها خارج کرد و خیمه ها را آتش تصویری

زد. شب به نیمه رسیده است و 
زینب)س( در حال خواندن نماز شب است، اما 
بی حسین)ع(. شام غریبان گویی ترسیم آن 
لحظاتی است که شمع وجود سیدالشهدا)ع( در راه 

هدایت خلق، آب شده بود و جسمش عریان روی 
خاک کربلا، روایت لحظه های زینب)س( 
بی حسین)ع(: »از عشق بپرسید که با یار چه 
کردند؟/ با آن قد و بالای سپیدار چه کردند/ از چاه 
بپرسید، همان چاه مقدس!/ با ماه، همان  ماه شب تار 
چه کردند؟/ اصلًا بگذارید خود آب بگوید/ با چشم 

و دل و دست علمدار چه کردند؟/ اصلا بگذارید که 
خورشید بگوید/ خورشید! بگو با سر سردار چه 
کردند؟/ نیزار گواه است که با خوب ترین ها/ این قوم 
خطا رفته تاتار چه کردند؟/ بیعت شکنان نقشه 
کشیدند و دوباره/ با ذریه حیدر کرار چه کردند؟/ ای 
قامت افراشته در سجده بسیار/ لب های عطش با تب 

بسیار چه کردند؟/ نیلوفر پژمرده شب های خرابه!/ 
با بغض تو  ای ابر سبکبار چه کردند؟/ در ماتم شمع و 
گل و پروانه و بلبل/ ای اشک به یاد آر، به یاد آر چه 
کردند/ در طاقت من نیست که دیگر بنویسم/ با 

قافله و قافله سالار چه کردند«* 
* شاعر: سارا جلوداریان 

روشن کردن شمع نذری 

آیین شمع گردانی در روستای بهدان بیرجند

مراسم عزاداری و برگزاری شام غریبانسوگواری در حرم حضرت معصومه س

لاله گردانی خوانساری ها در شام غریبان شام غریبان  در کرمان

شام غریبان متفاوت اهالی خوی روشن کردن شمع نذری عزاداران در اهواز

رنا
س: ای

 عک
ع - غ 

چرا
شاه
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ر ح

ی د
سین

ن ح
دارا

عزا

لرستان

اصفهان

خوزستان
آذربایجان غربی
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نذر خون ۴هزارنفره
تهرانی ها در روزهای تاسوعا و عاشورا چیزی تقریبا 3برابر نیاز مراکز درمانی، خون اهدا کردند 

علل ریزش مو در خانم ها و آقایان
درباره انواع ریزش مو و انواع مختلف درمان های آن با دکتر محمد 
رضوانی، متخصص پوست و مو گفت وگویی انجام داده ایم که 

خلاصه ای از نکات مطرح شده را در زیر می خوانید.

انواع ریزش مو 
ریزش به صورت سکه ای

در هر سنی می تواند رخ دهد و جزء بیماری های 1
خودایمنی مرتبط با استرس است. افراد درگیر باید به پزشک 
متخصص، جهت پیدا کردن علت ریزش و درمان آن مراجعه 

کنند.

ریزش مو  به  دنبال بیماری های التهابی 
از انواع ریزش موی مرتبط با این بیماری می توان به 2

لوپوس که یکی از انواع بیمارهای خودایمنی است و لیکن پلان 
که یک بیماری خودایمنی دیگر است، اشاره کرد. این ریزش های 
مو نیاز به بررسی های جامع تر و تکه برداری دارند. در صورت تأیید 

بیماری، درمان حاد و سنگینی خواهند داشت.

ریزش موی عمومی 
در آقایان ریزش مو به دلیل هورمون مردانه و وجود 3

گیرنده در بالای سر )طاق سر( رخ می دهد. این ریزش ها عمدتا 
در ناحیه جلوی سر، دو طرف پیشانی و طاق سر، به تدریج آغاز 

می شوند.

دلایل ریزش مو در خانم ها: 
 کمبود روی، آهن و ویتامین D  بیماری تیروئید

 اختلالات هورمون مردانه  هورمون شیر 

ریزش موی بی دلیل
در برخی از موارد هم به رغم تمام بررسی هایی که ما انجام 
می دهیم، دلیلی پیدا نمی کنیم؛ در این موارد، داروهای 
محرک رشد مو تجویز می شود که در یک عده جواب می دهد 
و در عده ای دیگر هم جواب نمی دهد. قدر مسلم این است که 
باید بررسی شود و درصورت یافتن جواب، ما بسیار امیدوار 

به درمان می شویم.

با کارشناس عدد خبر

نکته روز

طی ششمین دوره اعتباربخشی به صورت 
کامل ارزیابی خواهند شد. به گفته 
هاشم دریاباری، مدیرکل مرکز نظارت و 
اعتباربخشی امور درمان وزارت بهداشت، 
در مرحله نخست 245بیمارستان تا 
پایان مردادماه جاری اعتباربخشی 
خواهند شد. گفتنی است ششمین دوره 
اعتباربخشی بیمارستانی از پایان خرداد 

شروع شده است.

1000
بیمارستان

بیمارستان های کشور درجه یک محسوب 
می شوند. این، بدان معناست که این 
مراکز در حوزه مدیریت بیمارستانی و 
تکریم بیماران و مراجعان و مراقبت های 
بالینی، نمرات بالایی دریافت کرده اند. 
پیش بینی می شود تنها 10بیمارستان 
ایرانی استانداردهای لازم را نداشته 

باشند.

60
درصد 

علیه گرمازدگی بچه ها

کودکان این روزها، در برابر گرما آسیب پذیر می توانند باشند. 
اما چه باید کرد؟ بهتر است که میان فعالیت و حفاظت از 
ایمنی بچه ها تعادلی ایجاد شود. ابتدای صبح و اواخر غروب، 
یعنی قبل از 9صبح و پس از 4 بعدازظهر، بهترین زمان بازی 
بچه ها در هوای آزاد می تواند باشد. به آنها مایعات زیادی 
بدهید و لباس های سبک و گشاد تن شان کنید. استفاده از 

کرم ضد آفتاب را هم نباید فراموش کرد.

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

حتی متولیان حوزه اهدا و انتقال خون هم، یکی از مهم ترین اقدامات 

معنوی دهه اول محرم به ویژه تاسوعا و عاشورا را نذر اهدای خون گروه تندرستیگزارش
می دانند، چون راهی برای نجات جان انسان ها با روحیه فداکاری و 
بخشش است؛ نذری که سال هاست میان ایرانی ها جا افتاده و استقبال از اهدای خون در این بازه زمانی 
به شدت افزایش پیدا می کند. طبق آخرین آمارهای اعلام شده از سازمان انتقال خون ایران در بهار 
امسال در کل کشور چیزی حدود 630هزار واحد خون اهدا شده و این یعنی اهدای روزانه حدود 7هزار 
واحد، اما در 2روز تاسوعا و عاشورای امسال تنها در استان تهران، مردم چیزی حدود 4هزار واحد خون 

اهدا و مشارکت بیشتری هم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته کردند.

 3000
واحد خون 

و فرآورده های خونی، به صورت روزانه در مراکز درمانی استان 
تهران توزیع می شود. باید بیش از ۱۵۰۰نفر در طول روز به مراکز 
اهدای خون مراجعه کنند تا بتوان این تعداد واحد را تامین کرد.

 98.558
واحد خون

در بهار امسال از داوطلبان اهدا در 
تهران دریافت شده و شاخص 
اهدای خون مستمر )با 
سابقه حداقل 2بار اهدای 
خون در سال( ۵4درصد 
بوده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته 
اندکی افزایش 

داشته است.

رشد صعودی در کشور 
در کل کشور هم آمار اهدای خون در عاشورا و تاسوعا نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته رشد داشته است.

رشد اهدای 
خون در 

چهارمحال و 
بختیاری

%۲۷

رشد 
مراجعه کنندگان 

در گلستان

%۷.6

رشد اهدای 
خون در 
اصفهان

%8

رشد اهدای 
خون در 

آذربایجان 
شرقی

%3

رشد اهدای 
خون در گیلان

%5.1۷

رشد اهدای 
خون داوطلبان 

بار اولی در 
خراسان رضوی 

%10

سهم زنان

۲۲۷
)بیش از 
5درصد(

198
)بیش از 
5درصد(

1403140۲

اهداکنندگان 
با سابقه 

1۲9۷
1403

اهداکنندگان 
اول 

59۷
1403

آمار مراجعه

45394445
1403140۲

اهدای خون موفق

390۲3۷89
1403140۲

اهداکنندگان مستمر

۲0081۷18
1403140۲

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

نکته ای درباره ریزش موی مردانه این است که 
درمان 100درصد جواب نمی دهد و همچنین درمان 
تا رسیدن به نتیجه حداقل 6 ماه باید ادامه پیدا کند 
و دیگر اینکه تا زمانی که درمان را همچنان ادامه 

دهند جواب می گیرند.

نکته

بازار 2,5میلیارددلاری تجهیزات پزشکی ایران
به گفته مدیرکل تجهیزات و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو، بازار تجهیزات پزشکی کشور ارزش 2,5میلیارد 
دلاری دارد. بنا بر اعلام سیدرضا شاهمرادی، 60درصد این بازار از طریق واردات و 40درصد باقیمانده از طریق 

تولید داخلی تأمین می شود.

پزشکان در مناطق محروم
در 2 سال اخیر، 20هزار پزشک در مناطق محروم توزیع شده اند. همچنین حق ماندگاری پزشکان 5 برابر رشد 
داشته است. به گفته سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت، علاوه بر این، راه اندازی 17هزار تخت 
بیمارستانی جدید و افتتاح 8 هزار تخت جدید تا سال آینده، از دیگر برنامه های این مجموعه بوده و خواهد بود.

آمار اهدای خون در پایتخت
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نشت اطلاعات کاربران برای هوش مصنوعی

برخی از بزرگ ترین شرکت های فناوری جهان، هوش مصنوعی خود را براساس مخزن داده ای آموزش داده اند 
که رونویسی متن بیش از ۱۷۳ هزار ویدئوی یوتیوب بدون اجازه خالقان آنها را در بر دارد. این مخزن داده حاوی 

متن ویدئوهایی است که اپل، انویدیا، آنتروپیک و شرکت های دیگر از آن استفاده کرده اند.

نخستین توربین بادی 2 پروانه ای جهان
چین برای مهار نیروی توفان می خواهد نخستین توربین  بادی دارای 2 پروانه جهان را نصب کند که 
ظرفیت تخمینی تولید سالانه آن۵۴۰۰۰ مگاوات ساعت است و برای تأمین برق تقریبا ۳۰ هزار خانوار 

در چین کافی است. 

صفحه آرا: علی حسنی

در دنیای ماشین ها و موتورسیکلت ها، 
سرعت همیشه یک فاکتور مهم و جذاب 
بوده است. موتورسیکلت ها، با طراحی های 

خیره کننده و فناوری های پیشرفته به نمادی 
از آزادی، ماجراجویی و هیجان تبدیل 
شده اند. هر یک از این موتورها، با طراحی 

منحصر به فرد و قدرت خیره کننده خود، 
تجربه ای بی نظیر از هیجان و آدرنالین را به 

ارمغان می آورند. 

سریع ترین روی دوچرخ
معرفی موتورسیکلت هایی که به عنوان شاهکارهای هنری و مهندسی شناخته می شوند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

دانش

7راه علمی برای تقویت حافظه

یکی از مهم ترین دلایل کم حافظه بودن ما، داشتن وظایف زیاد 
به طور همزمان است. ما قادر به پردازش تمام اطلاعات موجود در 
محیط نیستیم و باید فقط بخشی از آن را انتخاب کنیم. با انتخاب 
اطلاعات خاص برای حفظ کردن، مغز ما بقیه داده های روزمره را 
مانند یک صافی عبور می دهد و فراموش می کند. در اینجا به چند 

راه علمی برای تقویت حافظه و فراموش نکردن اشاره می کنیم.
از ابزار یادآور استفاده کنید: این یک استراتژی حافظه 
است که در آن اطلاعات جدید را به گونه ای کدگذاری می کنیم 
که به ما کمک می کند بعداً آنها را به یاد بیاوریم. فرض کنید یک 
لیست خرید شامل شیر، سیب و توت فرنگی دارید. شما می توانید 
این اطلاعات را با تصویرسازی از این اقلام کدگذاری کنید یا اینکه 

با ابتدای آن یک کلمه بسازید: شست!
با دست بنویسید: مغز ما اطلاعات را زمانی که آنها را با 

دست نوشته ایم، بهتر کدگذاری می کند.
برای هر چیز یک محل داشته باشید: هر چیزی باید یک 

محل داشته باشد و هر چیزی باید در محل خود باشد.
اضطراب را مدیریت کنید: افکار مضطرب می توانند تأثیر 
عمده ای بر نحوه یادآوری چیزها داشته باشند. اضطراب یک 

برنامه بسیار حافظه بر است.
سرگرمی جدید امتحان کنید: باغبانی، سفالگری یا 
بافتنی که می توانند به بهبود انضباط ذهنی ما و تقویت حافظه مان 
کمک کنند. فعالیت های حرکتی می توانند برخی از منابع ذهنی 

شما را آزاد کنند.
بازی های کلمه ای و پازل ها را انجام دهید: اگر 
می خواهید یاد بگیرید چگونه بهتر چیزها را به خاطر بسپارید، 
وقت آن است که یک مداد و پاک کن بردارید یا یک اپلیکیشن 

پازل روی گوشی خود نصب کنید.
پیاده روی کنید: فعالیت بدنی از هر نوع، جریان خون را به 
تمام بدن، ازجمله مغز افزایش می دهد. با حداقل 150دقیقه 
ورزش در هفته، می توانید مغز را سالم و حافظه را برای دهه ها 

هوشمند نگه دارید.

عدد خبر

پهپاد خودران در آسمان قابل مسیریابی 
است. محققان دانشگاه روشی نوین برای 
کنترل ترافیک پهپادهای خودران ابداع 
کرده اند که با کمک آن می توان ۵ هزار 
نمونه در فضای هوایی را مسیریابی کرد. 
محققان دانشگاه ELTE در مجارستان 
توانسته اند به این نقطه عطف در صنعت 
پهپاد دست یابند. آنها هم اکنون نخستین 
راه حل ترافیک با پهپادهای بدون سرنشین 

را نشان داده اند.

5
هزار

کشف شده اند که دور ستاره هایی مانند 
خورشید مدار می زنند. چنین پدیده عجیبی 
اطلاعات زیادی درباره رفتار و شیوه تشکیل 
این بقایای ستاره مانند فراهم می کند. 
ستاره های نوترونی هسته های متراکمی 
هستند که پس از انفجار ستاره ها باقی 
می مانند. به طور معمول به دلیل نور کم، 

ردیابی  این ستاره ها کار مشکلی است.

21
ستاره نوترونی

خنک کننده ورزشکاران المپیک
ورزشکاران حاضر در المپیک پاریس علاوه بر رقبا باید با 
گرمای شدید تابستان نیز بجنگند. اما نوآوری های نوین 
  CoolMitt برای این منظور ساخته شده مانند دستگاه
که شبیه یک دستکش طراحی شده است و گرما را با 

خنک کردن خون از بدن خارج می کند، سپس به قلب و 
ماهیچه ها باز می گرداند.

عکس نوشت

دوج تاماهاک

هایابوسا 2021

Dodge TomahawkDodge Tomahawk

2021 Hayabusa GSX1300R2021 Hayabusa GSX1300R

کشور سازنده
آمریکا

کشور سازنده
ژاپن

سرعت
676

کیلومتر بر ساعت

سرعت
312

کیلومتر بر ساعت

حجم موتور
8300
سی سی

حجم موتور
1340
سی سی

قدرت موتور
500

اسب بخار

قدرت موتور
196

اسب بخار

صفر تا صد
2,6
ثانیه

صفر تا صد
3,1
ثانیه

گشتاور
712

نیوتن متر

گشتاور
154

نیوتن متر

Kawasaki Ninja H2RKawasaki Ninja H2R

کشور سازنده
ژاپن

سرعت
400

کیلومتر بر ساعت

حجم موتور
998
سی سی

قدرت موتور
305

اسب بخار

صفر تا صد
3,07

ثانیه

گشتاور
165

نیوتن متر

کاوازاکی نینجا اچ آر2

BMW M 1000RRBMW M 1000RR

کشور سازنده
آلمان

سرعت
310

کیلومتر بر ساعت

حجم موتور
999
سی سی

قدرت موتور
209

اسب بخار

صفر تا صد
3,1
ثانیه

گشتاور
113

نیوتن متر

بی ام و ام 1000آرآر

Lightning LS-218Lightning LS-218

Ducati Panigale V4RDucati Panigale V4R

کشور سازنده
آمریکا

کشور سازنده
ایتالیا

سرعت
351

کیلومتر بر ساعت

سرعت
299

کیلومتر بر ساعت

موتور
برقی

حجم موتور
1285
سی سی

قدرت موتور
204

اسب بخار

قدرت موتور
209

اسب بخار

صفر تا صد
5,5
ثانیه

صفر تا صد
3,4
ثانیه

گشتاور
228

نیوتن متر

گشتاور
146,5
نیوتن متر

لایتنینگ ال اس-218

دوکاتی پانیگاله وی4آر
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

درست است که این روزها با رواج زندگی آپارتمان نشینی و مشاع بودن پشت بام ها دیگر کسی اجازه 
پشت بام خوابی و تکرار خاطره خوش کودکی را ندارد، اما در محله های پایین شهر به خصوص محله های تاریخی 
هنوز مردمانی هستند که شب ها پشت بام خوابی را با خوابیدن زیر باد کولر عوض نمی کنند؛ مثل ساکنان محله های 

سنگلج و عودلاجان.

تجربه 
پشت بام خوابی 

تابستان های قدیم مردم یا در حیاط 
خانه ها شب را سپری می کردند یا 
روی پشت بام  خانه ها و خوابیدن 
روی پشت بام انتخاب اول و آخر 
آنها برای رهایی از گرمای شب های 

تابستان بود

تماشای گزارش

البته کسانی که عاشق پشت بام خوابی 
و پشت بام نشینی در محله های قدیمی 
تهران هستند حاضرند یک شب را در 
یکی از هاستل های فعال در این منطقه 
سپری کنند و یک شب به یاد ماندنی را برای 
خود ثبت کنند. این هاستل ها اغلب در 
خانه های تاریخی و قدیمی شهر ایجاد شده 
است و این امکان را به شما می دهد تا برای 
یک بار هم که شده یک شب و روز تابستانی 

فراموش نشدنی را تجربه کنید. 
پیشنهاد می کنیم پشت بام خوابی را برای 
یک بار هم که شده تجربه کنید و مانند 
بچه های قدیم درحالی که چادرشب های 
رنگی را روی خود می کشید در آسمان شب 
هم دنبال هفت برادران یا همون ملاقه ای 
)دب اکبر( بگردید و هم خوشه پروین و 
بادکنکی و کهکشان راه شیری، تا پیدایش 
کنید. خدا را چه دیدید شاید دیدن 
شهاب سنگ ها هم قسمت تان شد و به همه 

آرزوهایتان رسیدید.

تابستان هم تابستان های قدیم . همین که سایه 
آفتاب عصر گاهی روی دیوار کاهگلی حیاط 
خانه های قدیمی می نشست، خانم های خانه وسایل 
شب نشینی را زیر بغل می زدند و راهی پشت بام 
می شدند. کار آماده سازی  پشت بام ها با آب و جارو شروع می شد و با پهن کردن زیرانداز و 
چیدن پشتی های قدیمی به پایان می رسید. بوی نم آجرهای خیس خورده و برگ درختانی 
که از قد ساختمان بالا زده و برگ هایشان مثل چتری روی گوشه کوچکی از پشت بام سایه 
می انداخت، حال و هوای پشت بام را حسابی دلچسب می کرد، مخصوصا وقتی بوی زغال و 
تنباکوی گلپایگانی از قلیان حاج بابا در فضای پشت بام می پیچید تا یک عطر نوستالژیک 

فراموش نشدنی در ذهن مان حک شود. حاج علی یکی از قدیمی های محله جیحون است، 
گرچه به خاطر زیر بار نرفتن کوبیدن خانه نقلی و کوچکش حسابی از قافله  آپارتمان نشین های 
محله عقب مانده، اما معتقد است تا روزی که زنده است باید حریم خصوصی اش در همین 
چاردیواری زهواردررفته و قدیمی حفظ شود. درحالی که با دست ته ریش سفید تازه 
نیش زده اش را لمس می کند، می گوید: قدیم ها خانه ها چفت به چفت هم بود و پشت بام به 
پشت بام به هم راه داشت. کسی شب ها زیر سقف نمی ماند. مردم یا در حیاط خانه ها شب را 
سپری می کردند یا روی پشت بام  خانه ها و خوابیدن روی پشت بام انتخاب اول و آخر آنها برای 
رهایی از گرمای شب های تابستان بود. رختخواب ها یکی دو ساعت قبل از خوابیدن توسط 
خانم های خانه از چادر شب بیرون می آمد و پهن می شد تا با نسیم شبانگاهی خنک شود. 

نکته ای را که حاج علی با آب و تاب خاص خودش آن را تعریف می کند، خسرو خورشیدی هم 
در کتاب آن روزگار تهران آورده است. او هم در این کتاب نوشته است: »در دهه های ۱۰ و ۲۰ 
شمسی خوابیدن در پشت بام ها در تابستان ها بسیار رایج بود، حتی اگر خانه ای فضای بزرگی 
هم داشت در پشت بام فضایی بود که همه آسمان بالای سرت را در تملک تو می نهاد. در بیشتر 
خانه های قدیمی دور پشت بام را حفاظی احاطه می کرد. پس از غروب آفتاب رختخواب ها را 
روی فرشی که درطول روز روی رختخواب ها قرار داشت، پهن می کردند. کم کم خنکای نسیم 
عصرگاهی بستر را خنک می کرد. به گونه ای که شب هنگام وقتی تن به بستر می کشاندی 
خنکی آن حس لذتبخش غیرقابل وصف به تو می بخشید. در پگاه پیش از سر زدن آفتاب، 
آسمان رنگ آبی به خود می گرفت و آرام آرام به یاسی پررنگ یعنی آبی آسمان بدل می شد.«

فاطمه عسگری نیاروزگار
روزنامه نگار

شور زندگی در پشت بام خوابی

خوابیدن آن هم روی پشت بام و زیر آسمان شب، گرچه برای 
اغلب مردم در همه شب های گرم تابستان تکراری بود، اما همیشه 
جذابیت های خودش را داشت، مخصوصا اگر مهمان خانه مادربزرگ 
بودی و لشکر پشت بام خواب ها تعدادشان بیشتر می شد. آن وقت بود 
که بچه های  قد و نیم قد تا نیمه شب به بازی و سرگرمی مشغول بودند 
و با این سروصدا خواب را از چشم همسایه ها هم می دزدیدند. آن وقت 

بود که لنگه های دمپایی برای ساکت کردن بچه ها از جهات مختلف 
پشت بام همسایه ها بر سرشان آوار می شد.

ستاره ها روی سینه مان بود

شیرینی پشت بام خوابی در شب های تابستان را مرتضی احمدی در 
نوشته هایش به شیرینی روایت کرده است. او در این نوشته ها هم به 
هوای پاک تهران در قدیم اشاره می کند هم به لذت پشت بام خوابی: 

»یه زمانی بود که ما تابستان ها پشت بام می خوابیدیم. ستاره ها انگار 
روی سینه مان بود. این قدر که هوا صاف و سالم و تمیز بود. ما اون 
وقت انتخاب می کردیم کدام ستاره مال کی باشد. کل کل می کردیم 
و دعوامان هم می شد هر شب. ولی مردم الان ستاره نمی بینند آخه. 
این آفتاب تهران که رنگ نداره؟ آنقدر کثافت جلو تابش خورشید را 
گرفته که نور نمی رسه به شهر. اگر شما بروید یه روستا نمی توانید یه 
روز توی آفتاب بایستید. همه تن  و بدنتان می سوزد ولی تهران از این 

خبرها نیست.«

لذت پشت بام خوابی

پشت بام خوابی و لذت شمردن ستاره های آسمان و گاهی زل زدن به 
آسمان برای دیدن ستاره های دنباله دار به امید برآورده شدن آرزوهای 
بزرگ و کوچک، همه و همه خاطره های شیرین فراموش نشدنی است 
که بچه های دهه 40تا 70در ذهن شان نقش بسته است؛ همه بچه هایی 
که برای پشت بام خوابی به عشق شمردن همین ستاره ها حاضر بودند با 

هم در بردن وسایل و پهن کردن رختخواب ها مسابقه دهند.

تهران امروز، تابستان دیروز 
یک یادش به خیر مکتوب از پشت بام خوابی که هنوز درپایتخت بی نشان نشده است روی بام هاستل
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نمایی از شهرک سینمایی غزالی



2

هالیوود گردی در تهران
برای عاشقان سینما و تلويزيون دیدن 

مكان هایی که فیلم ها و سریال های 
محبوب شان در آنجا جلوی دوربین رفته، 

همیشه جذابیت داشته است. برای بیشتر 
بینندگان این آثار جالب است که هم در محل 

وقوع ماجراهای آشنا قدم بزنند و هم آنجا که 
ساعتی با بازیگران فیلم و سریال در قاب تصویر 

همراه شده اند. لوکیشن های فیلم ها و سریال ها 
در بسیاری از کشورهای دنیا جزو پرطرفدارترین 
مقاصد گردشگری محسوب می شوند. در تهران 

هم برای قدم زدن در اماکن آشنای فیلم ها و 
سریال ها گزینه های جذابی پیش رو دارید؛ 
از خانه ها و عمارت های تاریخی گرفته تا 
محله ها و بازارچه های قدیمی و شهرک های 

سینمایی با دکورهای عظیم. این بار که 
خواستید برنامه تفریح و گردش بچینید، 
از راهنمای این شماره روز هفتم برای 
گشت و  گذار در پشت صحنه سینما و 

تلویزیون استفاده کنید.

شهرک سینمایی پیامبر اعظم 
)شهرک نور(

گردش در پشت صحنه
 سینما و تلویزیون

 بناهای اسلامی
 در اندازه واقعی

از دکور این شهرک در سریال سلمان 
فارسی استفاده شده است. در این شهرک 
سینمایی، دکور شهرهای مکه، مدینه و 
کلیسای بحیرا در شهر بصره در مقیاس 
واقعی طراحی و ساخته شده  است. معمار 
شهرک سینمایی پیامبر اعظم، شخصی 
اهل کرواسی است که کل این مجموعه 
را طراحی کرده. با وارد شدن به شهرک 
سینمایی نور، دروازه بزرگ شهر مکه را با 
خانه های کاهگلی می بینید و بعد از گذشتن 
از کنار آنها به کعبه می رسید. همچنین 
با گشت و گذار در شهرک سینمایی نور 
بخش هایی از شعب ابی طالب، مکه، مدینه 
و کلیسای بحیرا در شهر بصره)جایی که 
حضرت محمد)ص( در کودکی از آنجا عبور 
کرد و یک راهب مهربان به او نوید پیامبری 
داد( را تماشا خواهید کرد. بد نیست بدانید 
که بازدید از شهرک سینمایی نور به صورت 
انفرادی امکان پذیر نیست و تنها در قالب 
تورهای گردشگری و با هماهنگی می توان 

از آن بازدید کرد. 

این شهرک به وسعت 200هکتار 
نخستین بار برای ساخت فیلم معرفی

»محمد رسول الله)ص(« به 
کارگردانی مجید مجیدی استفاده شد. با پایان 
ساخت این فیلم در سال1393 شهرک 
سینمایی هم برای بازدید عموم گشایش یافت.

کیلومتر 30 جاده تهران - قمنشانی

   لواسان کوچک، میدان گلندوئک، انتهای جاده بوجان
معرفی: امامزاده محمد بن موسی الکاظم)ع( از نوادگان امام موسی ابن جعفر)ع( بوده و در روستای بوجان لواسان قرار دارد؛ امامزاده ای که در 
سریال »تنهایی لیلا« لوکیشن فیلمبرداری این سریال بود. این امامزاده بنای بسیار کوچک و قدیمی  اي با گنبد سبزرنگ مخروطی دارد. ضریح 
ساده و قدیمی آن نیز نظر هر بیننده ای را به  خود جلب می کند. قبل از ورودی بقعه یک فضای 6متری وجود دارد که محل استراحت محمد قصه 

تنهایی لیلا بود. بالای ضریح نیز تصویر زیبای یک خورشید کشیده شده است.

امامزاده 
محمد بن موسی 

الکاظم ع

شهرک سینمایی غزالی قرار بود کار فیلمسازان را برای ساخت فیلم هایی که 
داستانشان در تهران قدیم اتفاق می افتاد، راحت کند. در شهرکی که علی حاتمی، 
کارگردان فقید سینمای ایران، سال1358 سنگ بنای آن را گذاشت، بعدها بخش های متنوعی ساخته 
شد که در نتیجه لوکیشن ها به تهران قدیم محدود نماند. چند سالی است که شهرک سینمایی غزالی به 
مجموعه ای گردشگری برای علاقه مندان به سینما و تلویزیون تبدیل شده و بازدیدکنندگان با قدم زدن در 
این شهرک، به تهران 150سال پیش سفر می کنند. این گزارش یک راهنمای کامل است برای گشت و گذار 

در نخستین شهرک سینمایی کشور. 

نیلوفر ذوالفقاری

 تا قبل از اینکه علی حاتمی به فکر ساخت شهرک سینمایی بیفتد، فیلم ها و سریال ها 
در لوکیشن های واقعی فیلمبرداری می شدند، اما این کارگردان فقید برای فیلمبرداری 1

مجموعه تلویزیونی هزاردستان به لوکیشن خاصی نیاز داشت که اوضاع جغرافیایی و شهری 
حدود سال 1300 تا 1320  را به نمایش بگذارد؛ بنابراین ایده ساخت شهرک سینمایی را مطرح 
کرد.  برای همین عکس هایی از بناها، عمارت های دولتی، محله ها و خیابان های تهران، لباس ها 
و... تهیه کردند و ساخت شهرک شروع شد. علی حاتمی در خاطراتش گفته: »وقتی کار ساخت 

شهرک غزالی را شروع کردم، جوانی بودم و وقتی از آن درآمدم، پیرمردی شده بودم.«

 بعد از محوطه وسیعی که به عنوان پارکینگ مجموعه مورد استفاده قرار 
گرفته، در ورودی شهرک سینمایی تعدادی مجسمه از ترکیب انسان، قوچ 2

و شیر را خواهید دید. بعد هم ردیفی از مجسمه های بازیگران بزرگ همچون 
جمشید مشایخی، محمدعلی کشاورز، علی نصیریان، عزت الله انتظامی و داوود 
رشیدی به استقبال شما به صف شده اند. نقشه  کلی مجموعه هم در همین قسمت 
قرار گرفته که بد نیست از روی آن عکس بگیرید تا موقع بازدید از این مجموعه 

وسیع، در هر بخش بدانید کجا هستید. 

برای تماشای لوکیشن فیلم ها و سریال ها
 می توانید به شهرک سینمایی بروید

قدم زدن
در تهران 150سال پیش

 بعد از ورود به محوطه اصلی شهرک، 
نخستین بخشی که توجهتان را جلب 3

می کند، خیابان لاله زار است. لوکیشن خیابان 
لاله زار نخستین بار برای تولید سریال هزاردستان 
ساخته شد. این خیابان از قدیمی ترین و 
پررفت وآمدترین خیابان های مهم تهران بود که 
به خاطر وجود مراکز فرهنگی و هنری مثل سینما و 
تئاتر، یکی از پرخاطره ترین خیابان های تهران قدیم 
محسوب می شد. لوکیشن لاله زار بعدها برای 
فیلمبرداری بسیاری از فیلم ها و سریال های تاریخ 
معاصر همچون کلاه پهلوی، در چشم باد، شب دهم 

و کیف انگلیسی به کار رفت. 

خیابان لاله زار از بخش های مهم شهرک است 
که در طول زمان دستخوش آسیب هایی 4

شده، اما هنگام ساخت سریال »در چشم باد«، کل 
مجموعه لاله زار با بودجه شخصی کارگردان بازسازی 
شد. اگر از طرفداران سریال شهرزاد باشید، حتما 
می دانید که بسیاری از صحنه های این سریال در 
خیابان لاله زار فیلمبرداری شده اند. کافه نادری و 
سینما تابان، شناخته ترین ساختمان ها در این بخش 
از شهرک سینمایی هستند. ریل قطاری که از وسط 
این خیابان رد شده، در کنار نماهای قدیمی از 
مغازه های رنگارنگ، یک نوستالژی تمام عیار از 

خیابانی مهم در تهران 100سال پیش است. 

 دکورها و بناهای دوره قبل از اسلام هم به 
مساحت 15هزار مترمربع در شهرک 5

سینمایی غزالی ساخته شده که برای سریال های 
مریم مقدس، بشارت منجی و ستاره خضراء استفاده 
شده است. لوکیشن شهر کوفه در سال1371 برای 
ساخت سریال امام علی)ع( بازسازی شد که بعدها 
برای سریال های دیگری ازجمله طفلان مسلم، 
تنهاترین سردار، ولایت عشق و برنامه های مذهبی 
مورد استفاده قرار  گرفت. علاوه بر نماهای شهر 
کوفه، نماهایی از باشتین و سبزوار نیز در این محل 

به نمایش گذاشته شده است. 
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 شهرک سینمایی
 دفاع  مقدس

از اخراجی ها تا پایتخت
شهرک سینمایی دفاع  مقدس با 
لوکیشن های متنوعی ساخته شده است. 
شهرک سینمایی دفاع  مقدس دارای 
وسعت 580هکتار خشکی است و برخی 
لوکیشن های آن ماندگارند. از لوکیشن ها و 
تجهیزات شهرک برای فیلم ها و سریال های 
مختلفی استفاده می شود، از فیلم هایی نظیر 
»اخراجی ها«، »معراجی ها«، »یتیم خانه 
ایران«، »فرزند صبح« و »تنگه ابوقریب« 
گرفته تا مجموعه هایی چون »حضرت 
یوسف«، »پایتخت5« و »سوران«. یکی از 
قدیمی ترین لوکیشن های شهرک سینمایی 
که مورد استفاده بسیاری از پروژه های دفاع 
 مقدس قرار گرفته، خط مقدم جبهه جنگ 
است که خاکریزی دوجداره با طول تقریبی 
700متر را شامل می شود که انواع سنگرها 
نیز در آن تعبیه شده است و در طول سالیان 
گذشته به علت انفجارها و تخریب های 
صورت گرفته در پروژه ها در چندین مرحله 

بازسازی شده است. 

قصر زلیخا و فرعون
امکانات و تجهیزات این شهرک نه تنها 
برای فیلم ها و مجموعه هایی که در تهران 
ساخته می شوند مورد استفاده قرار 
می گیرد، بلکه به شهرها و استان هایی 
هم که لوکیشن فیلم های سینمایی و 
سریال های تلویزیونی اند، ارسال می شوند. 
دشت تانک از دیگر لوکیشن های موجود 
شهرک است. از این دشت وسیع نخستین 
بار در سریال »در چشم باد« استفاده شد. 
یکی از جذاب ترین بخش های این شهرک 
سینمایی وسیع محل فیلمبرداری مجموعه 
»یوسف پیامبر)ع(« است. قصر فرعون، 
قصر زلیخا، محله برده فروشان، سیلو های 
داخلی و خارجی، تعدادی خیابان و کوچه 
و همجواری با رودخانه از لوکیشن های 
عظیمی است که در این سریال طراحی و 
ساخته شده. بازدید از این شهرک نیازمند 

هماهنگی قبلی است.

در عرصه سینما، تئاتر و تلویزیون 
آثار گوناگونی با موضوع دفاع معرفی

 مقدس ساخته می شود. برای 
ساخت این آثار و همچنین موضوعات 
تاریخی دیگر نیاز به تجهیزات مختلف و 
لوکیشن هایی مناسب هست تا بتوان 

فضاهای مورد نظر را بازسازی کرد.

   روستای سولقان
معرفی: در پایین روستای سولقان، امامزاده ای وجود دارد که نامش با سریال مسافری از هند بر سر زبان ها افتاد. امامزاده سیدمحمد نوربخش از 
عارفان، صالحان و نوادگان امام موسی کاظم)ع( است که در قرن۹ هجری قمری زندگی می کرد و پس از مبارزه و زندانی شدن و تبعید، سرانجام 
در روستای سولقان، به دیار باقی شتافت. گنبد مخروطی شکل و طلایی امامزاده، گنبدی خاص است. بعضی از سکانس های سریال متفاوت 

مسافری از هند در این بقعه جلوی دوربین رفته اند.

امامزاده 
سید   محمد 

نوربخش ع

5کیلومتری فرودگاه بین المللی نشانی
امام خمینی)ره(

شهرک سینمایی غزالی

بزرگراه شهیدلشکری، کیلومتر 15جاده مخصوص نشانی
کرج، بعد از کارخانه سایپا، شهرک سینمایی غزالی

کارخانه سایپا
اتوبوس

ایران خودرومترو هر روز ساعت 10 تا 19
زمان 

فعالیت

هزاردستان، سربداران، امام علی)ع(، مریم مقدس، کیف انگلیسی، شب 
نجلس، شهرزاد و...  دهم، مردان آ

لوکیشن

موقع گشت و گذار در شهرک سینمایی 
غزالی، با تابلوی راهنمایی مواجه می شوید 7

که یک گذر گردشگری را برای بازدیدکنندگان 
مشخص کرده است. اگر این مسیر را انتخاب کنید، 
وارد بازارچه ها و کوچه پس کوچه های قدیمی تهران 
در اوایل قرن گذشته می شوید. سبک معماری دوره 
قاجار و پهلوی اول در ساختمان های این مسیر قابل 
مشاهده است. خانه ها و مغازه ها به همان سبک و 
سیاق قدیمی ساخته شده اند؛ هرچند بسیاری از 
ساختمان هایی که در این مسیر می بینید، فقط 
نمای بیرونی دارند و ورود به آنها امکان پذیر نیست، 

اما برای عکاسی گزینه مناسبی هستند. 

 نوستالژیک ترین بخش های شهرک سینمایی 
غزالی، لوکیشن ها و ساختمان های خاصی 8

هستند که دقیقا از روی ساختمان اصلی در گذشته 
ساخته شده اند. میدان توپخانه، خیابان اکباتان، 
جواهرفروشی قازاریان، گراند هتل، ساختمان 
شهرداری، ساختمان عدلیه، ساختمان شاه آباد و کافه 
پارس تهران قدیم ازجمله این اماکن هستند که تهران 
قدیم سال های 1315 تا 1320 را نشان می دهند. 
ساختمان قدیمی شهربانی یکی از این اماکن با 
معماری ویژه است که می توانید در اتاق هایش قدم 
بزنید و یاد آژان ها و نظمیه چی های آن زمان بیفتید که 

فقط در فیلم ها و سریال ها دیده اید. 

پارکینگ، نمازخانه، سرویس بهداشتی، 
کافی شاپ، رستوران و آتلیه عکاسی 9

برخی از امکاناتی هستند که در شهرک سینمایی 
غزالی در اختیار بازدیدکنندگان قرار می گیرند. 
هزینه بلیت برای هر نفر 20هزار تومان است و اگر 
با خودروی شخصی به این مجموعه بروید و قصد 
استفاده از پارکینگ را داشته باشید، باید 20هزار 
تومان هم برای پارک خودرویتان بپردازید. 
روزهای تعطیل مجموعه شلوغ تر می شود، اما 
نگران نباشید چون وسعت شهرک آنقدر زیاد 
هست که با خیال راحت از بخش های مختلف آن 

بازدید کنید. 

در بخش مرکزی شهرک سینمایی، چند مغازه فروش تنقلات، کلاه، زیورهای بدلی، روسری و 
محصولات فرهنگی وجود دارد. در این روزهای گرم بد نیست به مغازه های فروش بستنی یا نوشیدنی 6

شهرک سینمایی هم سر بزنید. چند مدل غذای ساده هم در غرفه های این بخش پیدا می شود. بخش جذاب 
این محدوده از شهرک، غرفه های لباس بازیگران فیلم های تاریخی است که در ازای پرداخت مبلغی می توانید 
لباسی را به سلیقه خود انتخاب  کنید و با لوکیشن های مختلف شهرک عکس بگیرید. امکان عکاسی در آتلیه 

تهران قدیم هم وجود دارد. 
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گشت و گذار در بناهای معروف سینمایی را از دست ندهید

  خانه های فیلم های خاطره انگیز

  شهرری، بخش کهریزک، روستای قلعه شیخ
معرفی: فیلمبرداری فیلم سینمایی »زنبور کارگر« به تهیه کنندگی و کارگردانی افشین صادقی در بخشی از لوکیشن امامزاده ابراهیم و اسماعیل 
کهریزک انجام شد. بقعه این امامزادگان که به امامزادگان قلعه شیخ معروفند، روی تپه ای در شمال روستا واقع شده است. بنای بقعه شامل 
شبستانی است که گنبدخانه در وسط آن قرار دارد. دور این شبستان نیز رواقی 8ضلعی دیده می شود. در گذشته سنگ نوشته ای در امامزاده 

وجود داشت که نشان می داد قدمت امامزاده 800 سال است، اما این سنگ نوشته در بازسازی امامزاده مفقود شد.

امامزاده 
ابراهیم ع

عکاسی با پوشش بازیگران سریال 
این خانه درست مانند همه خانه های قجری زیرزمین، 
سرداب و یک حیاط بزرگ با 2حوض کوچک گرد 
آبی دارد که یکی از حوض ها در نزدیکی در ورودی و 
دیگری در نزدیکی عمارت خانه است. بنای ساختمان 
2طبقه است و در ایوان ها ستون های گچی و نرده های 
چوبی آبی رنگی جانمایی شده است. آنچه امروز خانه 
مؤتمن الاطباء را بر سر زبان ها انداخته، ساخته شدن 
بخشی از سریال پرطرفدار شهرزاد در آن است؛ اگر 

به بازدید این خانه بروید 
می توانید با پوشیدن 
لباس های قجری و لباس 
بازیگران سریال شهرزاد 

عکس بگیرید.

موزه فرهنگ و هنر
در سال های نه چندان دور، اینجا محل زندگی 2 تن 
از مشاهیر فرهنگ ایران، دکتر محمد معین و استاد 
محمدعلی امیرجاهد بوده است؛ پس طبیعی است 
همین که قدم به داخل بنا بگذارید با دیدن انواع سازها، 
تابلوهای شعر و خوشنویسی، عکس های بزرگان ادب 
و هنر و... غافلگیر شوید. علاوه بر اینها، کتابخانه و لوازم 
شخصی استاد معین مانند کارت عروسی، کارت های 
شناسایی، دانش نامه ها، مدارک تحصیلی، جایزه ها، 

دست نوشته ها و یادداشت های 
استاد در معرض نمایش قرار 
دارد. در سریال پرطرفدار 
شهرزاد، این بنا را به عنوان 

خانه شهرزاد و قباد دیده اید.

خاطره بازی با مهمان مامان
امکان ندارد فیلم مهمان مامان را دیده باشید و تزئینات 
گچی نمای خانه و اتاق  ها، طاق نیم دایره ای ورودی با 
طرح گل و برگ و تزئینات چوبی ستون های عمارت 
به خاطرتان نمانده باشد. همه این زیبایی ها را کنار 
آجرچینی های منظم حیاط و کاشی های لعابدار 
کف اتاق ها بگذارید. این خانه که به دلیل چند دهه 
سکونت سرهنگ ایرج از نظامیان دوره پهلوی به این 
نام خوانده می شود، در اختیار سازمان میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری 
است و بازدید از آن، با 
هماهنگی سازمان میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری امکان پذیر است.

خانه مؤتمن الاطباء

این بنای قجری 3طبقه که به نخستین خانه 
3طبقه پایتخت منسوب است، با 130سال معرفی

قدمت، متعلق به مؤتمن الاطباء، پزشک 
حاذق دربار ناصرالدین شاه است.

این خانه که با نام خانه فرهنگ و ادب
معرفی نیز شناخته می شود، نخستین مرکز  

تخصصی ادبیات، موسیقی و خوشنویسی 
کشور است.

این عمارت با 3 حیاط مرکزی و دالان بلند و 
تزئینات منحصر به فرد شاه نشین، نمونه معرفی

کامل معماری قجری و ازجمله عمارت های 
شاخص محله عودلاجان است.

مسجد
اتوبوس

چرم سازی 
اتوبوس

ناصرخسرو
اتوبوس

خیابان پامنار )محله عودلاجان(، رو به روی نشانی
مسجد کاشانی، بن بست مؤتمن الاطباء

خیابان پیروزی، میدان چهارصددستگاه نشانی
انتهای خیابان بایزید بسطامی

خیابان پامنار، کوچه صوفیانی، کوچه نشانی
برزویی

15خردادمتروابن سینامتروبهارستانمترو

جخانه دکتر معین و  استاد جاهد خانه سرهنگ ایر

خانه نوستالژیک
این بنا که بیش از 80سال قدمت دارد، محل اتفاقات سریال خاطره انگیز پدرسالار 
است. این خانه در حال حاضر کاربری فرهنگی دارد و به خانه فرهنگ محله امامزاده 
یحیی)ع( تبدیل شده است. معماری ساده و زیبای عمارت با ایوان و شاه نشین و 
گوشواره های قجری و رنگ آبی در و پنجره های چوبی و نرده های فلزی که یادگار دوره 
پهلوی اول است، چشم را می نوازد. برای بازدید از این خانه نیاز به هماهنگی و پرداخت 
هزینه نیست؛ شما در روزهای هفته و در ساعت اداری می توانید به دیدن این عمارت 

نوستالژیک بروید.

خانه مهرانگیز

این خانه از بناهای به جا مانده از دوره قاجار است و وجه تسمیه آن به 
قدیمی ترین صاحب آن یعنی خانم مهرانگیز کامبیز برمی گردد.معرفی

خیابان ری، خیابان آبشار نشانی
غربی، کوچه شهید هداوند

ملت
اتوبوس

بهارستانمترو سریال پدرسالار لوکیشن

سریال شهرزاد، فیلم سینمایی خانه 
پدری

سریال شهرزاد و فیلم های سرزمین کهن  لوکیشن
بیست  و  یک روز بعد

فیلم سینمایی مهمان مامانلوکیشن لوکیشن

لوکیشن 6 فیلم و سریال 
هرچند کاخ صاحبقرانیه نمای بیرونی 
باشکوهی ندارد، اما درونش سرشار از ذوق 
و ظرافت معماری ایرانی است. نگاره های 
چشم نواز در ترکیبی دلنشین با تزئینات 
معماری ایرانی و آینه کاری های ظریف 
با گچبری های هنرمندانه این کاخ را به 
فضای نقاشی های خیال انگیز نزدیک کرده،  
به طوری که حدود 6 بار به عنوان لوکیشن 
فیلم ها و سریال های ایرانی مورد استفاده 
قرار گرفته است. کاخ عظیم صاحبقرانیه 
از 2قسمت تشکیل می شود؛کاخ بزرگ و 
اندرون و حرمسرا. کاخ بزرگ عبارت است از 
یک تالار آینه و چندین اتاق 2 طبقه. حرمسرا 
که در دوره پهلوی تخریب شد شامل 40 تا 
50ساختمان بود که غیر از عمارت بزرگ، هر 

یک 4 اتاق و یک ایوان داشتند.

تالار جهان نما و حوضخانه
یکی از دیدنی ترین بخش های کاخ 
صاحبقرانیه تالار آینه است. این بخش 
که به تالار جهان نما هم معروف است، یک 
پنجره  بزرگ به  سمت جنوب و پنجره ای در 
شمال با چشم انداز کوه های البرز دارد. در 
دوطرف آن نیز 2 در بزرگ منبت کاری به 2 
راهرو وسیع باز می شود. حوضخانه در طبقه 
زیرین کاخ قرار دارد. این فضا با معماری و 
تزئیناتی چون گچبری ها، ارسی های فاخر 
و آثار موجود در آن، بعد از تالار جهان نما از 
زیباترین بخش های کاخ است. حوض در 
وسط بنا قرار دارد و اطراف آن مبلمان چیده 
شده. چند تابلوی نقاشی، ازجمله تابلوی 
حوضخانه صاحبقرانیه اثر کمال الملک در 
این فضا به چشم می خورد. اگر می خواهید 
برای یادآوری خاطرات فیلم ها و سریال های 
نوستالژیک به این کاخ بروید، بهتر است 
بدانید این مجموعه همه روزهای سال جز  
روزهای رحلت امام خمینی)ره(، شهادت 
حضرت علی)ع(، تاسوعا و عاشورا، رحلت 
رسول اکرم)ص( و شهادت امام جعفر 

صادق)ع( پذیرای گردشگران است.

کاخ صاحبقرانیه که بخشی از 
مجموعه فرهنگی و تاریخی نیاوران معرفی

است، سال1229 شمسی به دستور 
ناصرالدین شاه قاجار ساخته شد.

میدان شهید باهنر )نیاوران( نشانی
مجموعه فرهنگی تاریخی نیاوران

 لوکیشن: سریال های تلویزیونی 
میرزا کوچک خان، قهوه تلخ و فیلم های 
سینمایی شازده احتجاب، سلطان صاحبقران، 

دلشدگان و کمال الملک
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خانه اتحادیه

 اگر جزو تماشاگران فیلم و سریال باشید، حتما متوجه شده اید که بسیاری از فیلم ها و سریال های معروف و ماندگار ایرانی در خانه های تاریخی 
و قدیمی فیلمبرداری شده اند. بسیاری از افراد بعد از تماشای فیلم و سریال محبوبشان دوست دارند سری به لوکیشن آنها بزنند و خاطراتشان 
را با صحنه های فیلم و سریال تازه کنند. این خواسته معقولی است چون در تمام دنیا بازدید از خانه هایی که به عنوان لوکیشن سینمایی استفاده شده اند، رایج است. 

در ادامه برخی از لوکیشن های فیلم ها و سریال های خاطره انگیز و پرمخاطب چند دهه اخیر از دایی جان ناپلئون گرفته تا پدرسالار و شهرزاد را معرفی کرده  ایم.

پریسا نوری

   کرج، اتوبان کرج-قزوین، بعد از پل مهرشهر
معرفی: سکانس های ویژه ای از سریال مادرانه، در امامزاده طاهر، واقع در مهرشهر کرج ضبط شد؛سریالی ویژه  ماه رمضان سال۹2 که در آن بازیگر 
نقش اصلی فیلم یعنی اردلان تمجید بارها بر سر مزار مادرش در این امامزاده می رود. بنابراین بینندگان بارها نماهایی از این امامزاده را در سریال 
 دیده اند. قسمتی از بنای امامزاده طاهر متعلق به دوره صفویه بوده و بخش دیگر آن نیز مربوط به دوره معاصر است. در این مجموعه افراد معروفی 

مانند احمد شاملو، حسن گل نراقی، احمد محمود و... به خاک سپرده شده اند.

امامزاده 
ج طاهر کر

مناسب  برای تردد کودکان و سالمندان 
بی شک اگر سریال شهرزاد را دیده باشید، شیفته خانه 
بزرگ آقا با بازی علی نصیریان هستید. برای رسیدن به 
عمارت آجری وثوق الدوله مسیری زیبا و سرسبز پیش پای 
شماست. بنای عمارت 2 طبقه است، ورودی اصلی بنا 3 
طاق نما با در و پنجره های چوبی دارد و بازدیدکنندگان 
را به تالار بزرگ طبقه اول هدایت می کند. در اطراف 
باغ، وسایل بازی و ورزشی تعبیه و همه مسیرها برای 

تردد ویلچر و کالسکه کودک 
مناسب سازی  شده است؛ پس 
اگر به همراه خردسالان و 
سالمندان به بازدید این بنا 

می روید،  نگران نباشید.

از کیف انگلیسی تا شهرزاد
با اینکه این خانه، سال ها پیش لوکیشن سریال کیف 
انگلیسی بود، اما شهرت خود را وامدار سریال پرمخاطب 
شهرزاد است. ساختمان آجری، حوض فیروزه ای حیاط، 
نرده های چوبی و ستون های آجری ایوان، اتاق های تو 
در توی زیرزمین، کاشیکاری های آبی که بر سر در نما 
و ورودی ساختمان به کار رفته، بازدیدکنندگان را به 
یاد خانه فرهاد دماوندی در این سریال می اندازد. این 

عمارت تاریخی در فهرست 
آثار ملی ثبت شده و برای 
بازدید از آن باید با سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری 

هماهنگ شوید.

دندانپزشکی سبز 
اگرچه نام خانه، همنام همان سریال معروف است اما حالا 
مدت هاست که دیوارهایش به رنگ سفید درآمده و در 
فلزی خانه که محل قرار شبانه مردان خانواده صباحی بود 
هم عوض شده است. فضای داخلی طبقات اما مانند گذشته 
است و طبقه همکف که محل خانه آقاجون و خانم جون 
بود، محل سکونت خانواده رجبی یعنی مالک اصلی خانه 
است. اگر قصد بازدید از این خانه را دارید بهتر است به بهانه 

معاینه یا ترمیم دندان به آنجا 
مراجعه کنید چون سال هاست 
که محل زندگی صباحی ها، 
تبدیل به مطب دندانپزشکی 
پسر خانواده رجبی شده است.

عمارت وثوق الدوله

این عمارت ویلای تابستانی وثوق الدوله 
)نخست وزیر دوران قاجار و پهلوی( بوده و با معرفی

بازپیرایی براساس باغ سازی  ایرانی- اسلامی 
به بوستانی 18هزار مترمربعی تبدیل شده است.

این خانه 2 طبقه با معماری دوره پهلوی، 
80سال پیش ساخته شده و منتسب به معرفی

سرلشکر محمود دولو یکی از شهرداران 
پیشین تهران است.

شاید یکی از نوستالژیک ترین خانه های 
مسکونی تهران همین خانه سبز باشد چرا که معرفی

یادآور سریال های محبوب و معروف دهه 70و 
80تلویزیون است.

محلاتی
اتوبوس

بهارستان
اتوبوس

کیان
اتوبوس

خیابان نبرد شمالی، کوچه طاهری، جنب نشانی
کلانتری 121سلیمانیه

خیابان مجاهدین اسلام، خیابان شهید نشانی
غلامرضا مسعود استنکافی، کوچه قائن

سعادت آباد، خیابان یازدهم شرقینشانی

سعادت آبادمتروبهارستانمترونبردمترو

ساختمان خانه سبزخانه دولو

سریال شهرزاد سریال کیف انگلیسی، سریال شهرزادلوکیشن سریال های خانه سبز، همسران، مجید لوکیشن
دلبندم، دنیای شیرین و سیب خنده

لوکیشن

یک بنا و 4عمارت
قدمت عمارت امین السلطان به دوران قاجار 
می رسد و طرح کلی آن همانند بسیاری 
از خانه های دوران قاجار دارای اندرونی و 
بیرونی است. خانه شامل 4عمارت است. 
در دوسوی خانه 2ورودی و خروجی برای 
آن درنظر گرفته شده که ورودی سمت 
خیابان لاله زار دارای سردر و ستون نیم گرد 
توکاری در سمت ورودی است. قوس بالای 
در با آجرهای تراش دار تزئین شده است 
و بر سردر آن قاب اسماء جلاله به چشم 
می خورد. عمارت اصلی در بخش شمال 
شرقی باغ قرار دارد و ورودی آن حدود 2متر 
مقرنس کاری شده است. عمارت دوم کمی  
دور تر از این ورودی مقرنس کاری شده با 

درهایی فلزی و 2ستون سنگی قرار دارد.

خانه تهران اینجاست
سال1353 بود که طبقه دوم این عمارت 
برای ساخت سریال دایی جان ناپلئون 
مرمت و بازسازی شد و بعد از آن نام 
خانه اتحادیه با این سریال گره خورد. 
 عمارت سوم در مرکز و شمال باغ گرفته

 و شکلی L مانند دارد. در روبه روی این 
عمارت حوضی بزرگ و زیبا قرار گرفته 
و تمام  سردرهای آن گچبری های زیبا و 
سنتی دارند و در بخش های زیرین دیوار 
آجرچینی های مختلف را می توان دید. بین 
عمارت های سوم و چهارم عمارت دیگری 
قرار دارد که از دوران امین السلطان مانده و 
جز چند دیوار و ستون و یک شومینه چیز 
دیگری از آن باقی نمانده است. خانه اتحادیه 
سال1384 در فهرست آثار ملی ایران قرار 
گرفت. این خانه تاریخی با عنوان »خانه 

تهران« کاربری فرهنگی دارد.

این عمارت و باغ متعلق به 
امین السلطان، صدراعظم دربار معرفی

قاجار بوده و تنها بازمانده باغ های 
لاله زار است. این عمارت در دهه 50 لوکیشن 
سریال معروف »دایی جان ناپلئون« شد و به 

همین نام نیز معروف شده است.

خیابان فردوسی، خیابان سرهنگ نشانی
سخایی به سمت خیابان لاله زار

لوکیشن: سریال دایی جان ناپلئون
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  نش؟؟ر  ران
معرفی: ای؟؟ر  

پی؟؟ر  

آب منگل
)کوچه رضوی(

کوچه ها و خیابان های قدیمی تهران میزبان هنرمندان بسیاری بوده اند 

محله ها در  دوربین فیلمسازان
محدوده تهران قدیم همیشه دیدنی است؛ چه قرار باشد در بافت قدیمی خیابان ها و کوچه هایش قدم بزنیم، چه وقتی که سراغ دیدن 
آثار تاریخی می رویم. اما اگر دنبال یک گشت و گذار متفاوت هستید، این بار سراغ محله هایی بروید که قبلا در قاب تصویر فیلمسازان دیده اید؛ محله هایی که 
فیلم های سینمایی و سریال های زیادی در آنها فیلمبرداری شده اند و هنوز هم می توان حال و هوای تهران قدیم را در آنها حس کرد. از »پدرسالار« و »مهمان 
مامان« گرفته تا »خانه پدری« و »در چشم باد«، کوچه های تنگ،  معماری قدیمی خانه ها و حال و هوای متفاوت محله ها را در فیلم ها و سریال های زیادی دیده اید.

مهدیه تقوی راد

محله پدرسالار
محله  عودلاجان آنقدر ویژگی های تاریخی دارد که در سال 1384با شماره  
15381در فهرست میراث ملی کشور به ثبت رسیده و حتما ارزش بازدید دارد. 
این محله در گذشته یکی از آبادترین محله های تهران بود و بیشترین جمعیت را 
در تهران داشت. قسمتی از سریال شهرزاد، ساخته حسن فتحی، سریال پدرسالار 
و  فیلم سینمایی خانه پدری، به کارگردانی کیانوش عیاری از شاخص ترین آثاری 
هستند که در این محله فیلمبرداری شده اند. در سکانس های بیرونی این آثار، بافت 

قدیمی عودلاجان را دیده اید.

محله عودلاجان

عودلاجان که در گذشته به راسته عطارها شناخته مي شد، حالا به یکي از 
مهم ترین محله هاي بافت تاریخي تهران تبدیل شده که تصویرش در معرفی

فیلم ها و سریال ها ثبت شده است.

 یادگاری از قیصر 
و کریم آب منگل

برای طرفداران پرتعداد فیلم خاطره انگیز 
قیصر، آب منگل محدوده ای آشنا و نوستالژیک 
است. در فیلم قیصر، یکی از چهره های منفی 
داستان، به نام کریم آق منگل، با هم دستی 
برادرانش سبب ساز رویدادهایی خونین شد 
و سرانجام قیصر از آنها انتقام گرفت. حمام 
نواب که از آثار دوره قاجار است، لوکیشن 
اتفاقات زیادی در فیلم قیصر بود. این 
حمام بعدها به مجموعه گردشگری تبدیل 
شد.بازدیدکنندگان می توانند معماری ویژه 

آن را از نزدیک ببینند.

 بستنی اکبرمشدی
 و بازارچه نایب السلطنه

از دیگر جاذبه های این محل بازارچه 
نایب السلطنه است. ساخت این بازار را به  
کامران میرزا نایب السلطنه، پسر ناصرالدین شاه 
نسبت می دهند. سقف بازارچه با به کارگیری 
تیرچه های چوبی و ورق های آهنی ساخته 
شده و انواع مغازه ها، از بقالی، نانوایی و خرازی 
گرفته تا سلمانی، سماورسازی و کبابی را 
می توانید در این بازار ببینید. محله آب منگل 
خاستگاه نخستین بستنی فروشی سنتی 
ایران به نام بستنی اکبر مشدی)مشتی( هم 
هست.  پس از درگذشت او، این بستنی فروشی 
قدیمی با همت شاگردش به کار خود ادامه 
داد و هنوز بسیاری از مردم تهران و ایران، 
این بستنی فروشی را به نام اکبرمشدی 
می شناسند و برای خوردن بستنی به این 

محل می آیند.
 دروازه دولاب حصار طهماسبی در ابتدای 
بازارچه نایب السلطنه در خیابان ری 
قرار داشته   است. از جاذبه های بازارچه 
نایب السلطنه می توان از »حمام قبله« و کوچه 
صد تومانی ها نام برد. »حمام خانم« که به 
دستور خواهر شاه طهماسب در بازارچه نایب و  
در جوار مدرسه حکیم باشی ساخته شده حالا 
تبدیل به موزه شده و مدرسه حکیم باشی هم 

به مرور زمان تخریب شده است.

فیلم »قیصر«، ساخته مسعود 
کیمیایی سال 1348در این محله معرفی

فیلمبرداری شد و نام کریم 
آب منگل بیش از گذشته نام این محله را بر سر 

زبان ها انداخت.

موزه مرمر، تئاترشهر، پارک 
دانشجو، خانه پروفسور عدل

جاذبه های 
اطراف

خیابان ری، خیابان شهید رضوینشانی

  شهرری، امامزاده عبدالله
معرفی: سرزمین مادری، مجموعه ای تلویزیونی است که توسط کمال تبریزی کارگردانی و ساخته شد. قبرستان امامزاده عبدالله شهرری لوکیشن بخشی 
از این سریال بود که سال13۹2 در قاب تصویر قرار گرفت. نسب این امامزاده به امام سجاد)ع( می رسد و قدمت بقعه داخلی ظاهرا مربوط به دوره صفویه 
است. در قبرستان این امامزاده تعداد زیادی از مشاهیر مدفون هستند. آرامگاه های خانوادگی این امامزاده نیز به سبک معماری دوره قاجار، پهلوی اول و دوم 

ساخته شده اند. مجموعه گورستان امامزاده عبدالله در 14 اردیبهشت1378 در فهرست آثار ملی کشور ثبت شد.

امامزاده 
عبدالله ع

خیابان 15خرداد، کوچه عودلاجاننشانی

15خرداد
اتوبوس

ایستگاه آب منگل
اتوبوس

15 خردادمترو

میدان قیاممترو

فرهنگ
سرچشمهخیاممترواتوبوس

15خردادمترواتوبوس
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انزوا در چهار راه سیروس
نام چهارراه سیروس را هم از زبان موسفیدها زیاد شنیده ایم، 
هم در فیلم ها و سریال ها. چهارراه سیروس از اصلی ترین 
راه های دسترسی به بازار تهران است. وجود بازار سیداسماعیل 
که از قدیم به فروش لوازم و وسایل دست دوم شهرت دارد، 
همسایگی با محله امامزاده یحیی، بازار نایب السلطنه و حمام 
قبله،  کاخ گلستان، محله عودلاجان، پامنار و خانه موزه 
شهید چمران، این محله را به مقصد یک گردشگری در بافت 

تاریخی تبدیل کرده است. فیلم 
»انزوا« به کارگردانی مرتضی 
علی عباس میرزایی هم در 
چهارراه سیروس فیلمبرداری 

شده است.

محله سیروس

چهارراه سیروس را از گذشته به تعدد کسبه و 
مشاغل متنوع آن مي شناختند. بعدها در اولین معرفی

تجربه هاي فیلمسازي در تهران، این محله چند 
بار به عنوان لوکیشن ماجراهاي فیلم ها انتخاب شد.

از چند سال پیش که فیلم مهمان مامان در پامنار 
ضبط شد تا این اواخر و فیلمبرداري سریال معرفی

شبکه مخفي زنان در پامنار،این محله انتخاب 
خوبي براي نمایش معماري قدیمي در تهران بوده است.

بانک ملی
قیاممترواتوبوس

میدان قیام، خیابان رینشانی
خیابان 15 خرداد، خیابان پامنار نشانی

شبکه مخفی زنان در پامنار
یکی از قدیمی ترین خیابان های تهران پامنار است که 
سال 1334به ثبت ملی رسید. مهم ترین اثر تاریخی در 
این خیابان مناره مسجد عولادجان معروف به مسجد 
و مدرسه میرزا صالح یا آبهرام یا آغابهرام است. پامنار 
محل فیلمبرداری فیلم های  مهمان مامان به کارگردانی 
داریوش مهرجویی و »خانه پدری« و سریال های 
»شبکه مخفی زنان« به کارگردانی افشین هاشمی، 
»شهرزاد«، »بانوی عمارت«، »در چشم باد« و »سرزمین 

مادری« بوده است. این محله 
را با کوچه های باریک و 
خانه های قدیمی آجری، 
در آثار ویدئویی متعددی 

دیده اید.

محله پامنار

سرزمین مادری  در شاپور
طاقی ها و ضربی های سقف بازارچه شاپور را حتما 
در صحنه های زیادی از فیلم ها و سریال ها دیده اید. 
یکی از شناخته شده ترین سازه های محله  شاپور 
»بازار قوام الدوله« همچنان پر رونق است. نخستین 
کلیسای تهران به نام گئورک مقدس و نخستین 
داروخانه به سبک اروپایی به نام داروخانه جاوید 
در این محله بنا شد. فیلم »خانه ای کنار ابرها« 

به کارگردانی سیدجلال 
دهقانی و سریال »سرزمین 
مادری« به کارگردانی 
کمال تبریزی در این محله 

فیلمبرداری شده است.

محله شاپور )وحدت اسلامی(

نمایش بازارچه شاپور و کوچه پس کوچه هاي 
تنگ و شلوغ آن در فیلم ها و سریال ها، معرفی

تصویري کامل از بافت محله هاي مرکزي 
پایتخت در گذشته ساخته است.

خیابان حافظ، بعد از چهارراه ابوسعیدنشانی

منطقه 12منطقه 11منطقه 12
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  28 تیر 1403 
 شماره  46

  شهرری، خیابان ابن بابویه
معرفی: اگر فیلم تختی را دیده باشید، تصویر بقعه شیخ صدوق را در این فیلم خوب به یاد دارید. شیخ  صدوق ملقب به ابن بابویه دانشمند بزرگ  
شیعه در قرن چهارم است. شیخ صدوق در شهرری درگذشت و پیکرش در نزدیکی مرقد حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( دفن شد. بعدها در 
اطراف مقبره او قبرستانی برای دفن مومنان و بزرگان شکل گرفت که ابن بابویه نام گرفت. این قبرستان محل دفن بزرگانی مانند جهان پهلوان 

تختی است. همین موضوع هم باعث شد تا از فضای آن به عنوان بخشی از لوکیشن فیلم تختی استفاده شود.

 بقعه 
شیخ صدوق

کافه78

مکان هایی که ده ها فیلم سینمایی و سریال در آن ساخته شده است

فیلم بازی در کافه ها و قهوه خانه ها 
 کافه ها و قهوه خانه ها از دیرباز محل هایی برای گعده ها و دورهمی های مردم بوده اند. برخی از این اماکن به واسطه قدمت تاریخی و 
آمد و شد افراد خاص - از نویسندگان و شعرا گرفته تا هنرمندان و مردان سیاست - برای خودشان شهرت و محبوبیتی دست و پا کرده اند؛ بعضی هم به واسطه 
اینکه لوکیشن فیلم ها و سریال های پرمخاطب و ماندگار بوده اند اسمشان در حافظه مردم ثبت شده و به محبوبیت رسیده اند. کافه گل رضائیه، قهوه خانه 

رمضون یخی، کافه امجدیه و کافه بیستروپاپ ازجمله آنها هستند.

سعیده مرادی

قهوه خانه هنوز به شکل روز اول است
فضای سنتی و گرم قهوه خانه باعث شده که اینجا لوکیشن فیلم ها و سریال هایی 
مانند »اخراجی ها«، »ستایش«، »زیرخاکی« و »پوست شیر« باشد. اینجا هنوز به 
شکل روزهای اول است؛ دیوارها تا نصفه با کاشی های مربع سفید پوشانده شده و 
دیوار رنگی بالای کاشی ها هم تا سقف پر از تابلوی نقاشی و عکس های قدیمی محله 
و تهران است. پشت قهوه  خانه حیاط باصفای آن قرار دارد. قهوه خانه رمضون یخی 
این فرصت را به بیننده می دهد تا از جاذبه های محله هرندی مانند کاروانسرای 

خانات، ظرف فروشی های شوش و بوستان رازی هم بهره مند شود.

قهوه خانه حاج تقی اسماعیل پور )رمضون یخی(

قهوه خانه رمضون یخی یا همان قهوه خانه حاج تقی اسماعیل پور حدود 
80سال است که پابرجاست و از همان اول، بساط شاهنامه خوانی، معرفی

پرده خوانی و تعزیه خوانی در آن برقرار بود و پاتوقی برای لوطی های تهران 
محسوب می شد.

داستان فیلم با کافه78 
شروع شد

داستان فیلم »سن پطرزبورگ« به کافه 
ربطی ندارد، اما همه  چیز از همین کافه 
آغاز می شود. کافه78 در این فیلم به 
همین اسم معرفی می شود؛کافه ای که 
حالا به دمنوش ها و پاستاهایش معروف 
است و برای خودش بروبیایی به هم 
زده. دکور داخلی چندان فرقی با فیلم 
»سن پطرزبورگ« ندارد، اما نباید توقع 
شباهت موبه مو با کافه فیلم را داشت. 
»سن پطرزبورگ« با بازی پیمان قاسم خانی 
و محسن تنابنده در زمان اکران پرمخاطب 
بود و محبوبیت آن باعث شد بعدها بارها از 
تلویزیون پخش شود. به همین دلیل هم 
کافه78، میز و صندلی ها و معماری ویژه اش 
به چشم افرادی که فیلم را دیده اند حسابی 

خاطره انگیز است.

هم کافه، هم گالری
کافه78 در همسایگی راسته کتابفروشی ها 
و مراکز فرهنگی و هنری خیابان 
کریم خان واقع شده و بنابراین طبیعی 
است که برنامه های ویژه ای متناسب با 
سلیقه هنردوستان تدارک ببیند و پاتوق 
اهالی فرهنگ و ادب شود.  شیشه های  بلند 
کافه از اعلان های  نمایشگاه ها و تئاترها و 
رویدادهای  فرهنگی- هنری  پر شده است. 
لیوان های پر از مدادرنگی برای نقاشی 
کشیدن مشتریان یا نقاشی های زیبا و 
مدرن روی دیوار هم همه از این موضوع 
حکایت می کنند. اینجا فقط مکانی برای 
کافه گردی نیست، بلکه محل برگزاری 
نمایشگاه های هنری ازجمله نقاشی و عکس 
هم در طبقه دوم آن برگزار می شوند. بد 
نیست بدانید کافه78 نخستین کافه ای 
بود که انواع دمنوش های گرم و سرد را به 
منوی خود اضافه کرد، آن هم زمانی که 
نه تنها تعداد کافه ها در شهر انگشت شمار 
بود، بلکه در منوها خبری از نوشیدنی های 

رنگارنگ نبود.

کافه78 یکی از آن کافه هاست که 
از سال1382 تاکنون در خیابان معرفی

آبان جا خوش کرده است؛ کافه ای 
که سال1388 فیلم »سن پطرزبورگ« در آن 

ساخته شد.

خیابان کریم خان زند، خیابان شهید نشانی
عضدی جنوبی، روبه روی خیابان سپند

خیابان شوش غربی، میدان هرندی، ابتدای خیابان هرندی)دروازه غار(نشانی

محمدیه
شوشمترواتوبوس

مفتح
سی تیرطالقانیمترواتوبوس

سعدیمترواتوبوس

فردوسی
طالقانیمترواتوبوس
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طعم دلپذیر پیراشکی های دستی در کافه امجدیه
اگر سریال »می خواهم زنده بمانم« را دیده باشید، باید 
بدانید که کافه امجدیه لوکیشن همین سریال بود. این 
کافه حال و هوای کافه های کوچک دهه 50شمسی را 
دارد. دیوار کافه با عکس های قدیمی از ورزشگاه امجدیه 
و تیم های فوتبال تزئین شده و در سمتی دیگر پیانویی 
با تصاویری از موزیسین های سبک بلوز گذاشته شده 
است. خاص ترین ویژگی کافه امجدیه پیراشکی های 
دست ساز آن است. تالار هنر، بوستان هنرمندان، 

فروشندگان صنایع  دستی 
خیابان طالقانی و مجموعه 
از  شیرودی  ورزشی 
جاذبه های گردشگری اطراف 

این کافه محسوب می شود.

کافه امجدیه

کافه نام خود را از محله امجدیه گرفته و از 
کافه های نوستالژیک تهرانی ها و طرفداران معرفی

مسابقات فوتبال محسوب می شود.

بنای کافه بیستروپاپ سال1340ساخته شد و 
سال1346به شکل کافه درآمد. اینجا در معرفی

گذشته به عنوان یک کلوپ فرانسوی بین مردم 
شناخته می شد.

خیابان مفتح جنوبی، خیابان ورزنده، نبش نشانی
خیابان سمیه، بعد از سپهبد قرنی، داخل نشانیکوچه الماسی، کافه امجدیه

کوچه افشار

ترکیبی از تاریخ و مدرنیته 
فضای کافه بیستروپاپ ترکیبی از فضای تاریخی و 
مدرن است. در یک قسمت کافه قابی از صفحه اول یک 
مجله قدیمی وجود دارد که نام بیستروپاپ را در میان 
کافه های مطرح دهه40 به نمایش می گذارد. دیوارهای 
آن مزین به تصاویر فیلم هایی است که در این مکان 
فیلمبرداری شده اند. فیلم هایی مانند »فسیل« و »زنبور 
کارگر«، سریال »آمستردام« و حتی قسمت هایی از 
فیلم »آدم برفی« در اینجا ضبط شده است. در حوالی 

کافه بیستروپاپ می توان 
از مکان هایی مانند خانه 
ملک الشعرای بهار، پاساژهای 
خیابان بهار و دیوارنگاره آبی 

بازدید کرد.

کافه رستوران بیستروپاپ

اینجا هنوز حال وهوای قدیم را دارد 
هنوز روی در و دیوار کافه گل رضائیه می توان 
عکس های هنرمندان قدیمی را مشاهده کرد. در 
اینجا میزی وجود دارد که همیشه رزرو است و کسی 
اجازه نشستن پشت آن را ندارد. مدیریت کافه، حس و 
حال قدیمی کافه و تهران قدیم را با نور قرمز، پخش 
موسیقی و چیدمان اشیای قدیمی در سراسر کافه 
حفظ کرده است. همه این ویژگی ها دست به  دست 

هم دادند تا اینجا لوکیشن 
فیلم »پل چوبی« باشد. موزه 
آبگینه، موزه علوم و فناوری و 
موزه ملی ایران از جاذبه های 

اطراف این کافه است.

کافه گل رضائیه

کمی بالاتر از کوچه مصری ها، کافه گل رضائیه 
قرار دارد؛ کافه ای با قدمت 92سال که پاتوق معرفی

اهالی فرهنگ و ادب بوده است.

خیابان جمهوری، خیابان سی تیر، بالاتر از نشانی
موزه آبگینه
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8شیرگاه

شهر     نقی معمولی
کمتر کسی است که فصل های مختلف 
سریال پایتخت را ندیده باشد. ماجراهای 
هیجان انگیز خانواده نقی معمولی که بیشتر  
ماجراهایش در شیرگاه اتفاق می افتد و 
این محل بعد از پخش سریال، به مقصد 
سفر گردشگران زیادی تبدیل شده است. 
شیرگاه فاصله زیادی با تهران ندارد. بعد از 
حدود 3ساعت رانندگی و پشت سر گذاشتن 
سواد کوه و ورسک، خانه های سقف شیروانی 
شیرگاه از دور نمایان می شوند. کسانی 
که سریال پایتخت را دنبال کرده اند، با 
کوچه پسکوچه ها، خیابان ها، مغازه ها و 
سبک زندگی مردم این شهر آشنا هستند. 
بسیاری از مردم، بعد از پخش سریال 
پایتخت، شیرگاه را به شهر نقی معمولی 
می شناسند. سفر به شیرگاه علاوه بر لذت از 
طبیعت سرسبز آن، مزیت های دیگری هم 
دارد. دریاچه شورمست در نزدیکی شیرگاه 
قرار دارد؛ فضایی بکر برای قایق سواری 
و پیک نیک دسته جمعی. اگر شب قصد 
ماندن در این مکان بکر را دارید می توانید 
چادر بزنید یا به اقامتگاه هایی که اطراف این 

دریاچه قرار دارد بروید.

جاذبه های رنگارنگ
شیرگاه به دلیل رودخانه ای که از وسط شهر 
می گذرد و محصور  بودنش بین کوه های 
سرسبز البرز، به نگین انگشتری مازندران 
معروف شده است. رودها و دره   ها، آثار 
تاریخی مثل پل شاه عباسی آبدنگسر، پل 
دختر )چالی( و پل شاپور از جاذبه های 
این محل هستند که بسیاری از آنها را، در 
همراهی با نقی معمولی و خانواده اش در 
ماجراهای سریال پایتخت از قاب تلویزیون 
دیده اید. اواسط بهار تا اوایل پاییز زمان 
طلایی سفر به شیرگاه است؛ چراکه رودها 
پر آب هستند و سرسبزی و طراوت در همه 
جای منطقه به چشم می خورد. برای صرف 
صبحانه به شما پارک جنگلی لفور یا جوارم 
را پیشنهاد می کنیم؛ فضایی بسیار زیبا که 
همه جور امکانات رفاهی برای گردشگران و 

مسافران در آن فراهم شده است.

سریال پایتخت یکی از محبوب ترین 
سریال های تاریخ تلویزیون معرفی

محسوب می شود و خیلی از 
طرفداران این سریال، شیرگاه را بعد از تماشای 

پایتخت شناختند.

جاده فیروزکوه- بعد از شهر نشانی
سوادکوه

ثار هنری متعددی بوده است  اطراف تهران مبدأ و مقصد آ

سیاحت در   روستاهای سینمایی!
چقدر لذت می بردیم وقتی بازیگران فیلم ها را در حال چیدن میوه و درست کردن غذا روی اجاق می دیدیم یا آنها را در طبیعت 
سرسبز روستاها در حال قدم زدن در کوچه باغ ها تماشا می کردیم. چقدر دلمان می خواست جای آنها چند روزی در روستا ساکن بودیم و ما هم از آن هوای 
پاک و مناظر دلچسب بهره می بردیم. خبر خوب اینکه این آرزو اصلا دور از دسترس نیست! بسیاری از سریال ها و فیلم های محبوب که داستانشان در روستا 

می گذرد، در روستاهای نزدیک تهران فیلمبرداری شده اند. می توانید به آنجا سفر کنید و با خاطره بازی در لوکیشن های آثار محبوبتان خوش بگذرانید.

مژگان مهرابی

خانه نورالدین خانزاده
روستای سنجریان که بافت آن، قدم زدن در روستاهای غرب کشور 
را برای هر گردشگری تداعی می کند، با سریال »نون خ« شناخته شد. 
لهجه شیرین بازیگران سریال هم بر جذابیت سکانس های ضبط شده 
در روستا اضافه کرد. این روستا در زمستان پوشیده از برف و در تابستان 
گزینه خوبی برای تفریح و گشت زنی است. اگر گذرتان به آنجا افتاد از 
میدانگاه روستا تا خانه نورالدین خانزاده که نقش آن را سعید آقاخانی 

بازی می کرد، فقط 20دقیقه با ماشین راه دارید.

روستای سنجریان

کمتر کسی هست که پای سریال »نون خ« نشسته و لذت نبرده 
باشد. این سریال در یکی از روستاهای نزدیک تهران به نام معرفی

سنجریان فیلمبرداری شده است.

انتهای بزرگراه شهید بابایی، محدوده پارک های ملی خجیر و نشانی
سرخه حصار

چطور برویم: از تهران به سمت دماوند 
بروید و بعد از جاده کمربندی شهر وارد جاده 

فیروزکوه شوید.

چطور برویم: بعد از بزرگراه بابایی در شمال شرق تهران، جاده قدیم دماوند 
را به سمت جاجرود بروید.

غار اصحاب کهف در همسایگی پایتخت
سریال مردان آنجلس را به خاطر دارید؟ سریالی قدیمی که 
سال1375 از صدا و سیما پخش و پرطرفدار شد. روستای 
وحیدیه لوکیشن فیلمبرداری این سریال است؛ روستایی 
با باغ های متعدد که قدمت آن باعث شده آثار باستانی 
زیادی در این روستا وجود داشته باشد. مهم ترین بنای 
روستا، تخت رستم است که بالای کوه مخروطی شکل 

قرار دارد. سکانس فرار مردان 
آنجلس و پنهان شدن شان در 
غار و در آتشگاهی در دل کوه، 
در همین مکان فیلمبرداری 

شده است.

روستای وحیدیه شهریار

سریال مردان آنجلس در روستای وحیدیه و 
نزدیک کوهی مشهور به »تخت رستم« معرفی

فیلمبرداری شد.

سریال گیلدخت که ماجرای به بند کشیدن یک 
دختر روستایی را روایت می کرد، در طبیعت معرفی

سرسبز روستای گرمدره جلوی دوربین رفته است.

جاده مخصوص کرج، بزرگراه شهید نشانی20کیلومتری غرب شهریارنشانی
لشگری

عمارت گیلدخت 
روستای گرمدره سرسبز است و البته رد پای تاریخ هم 
در آن دیده می شود. بخشی از لوکیشن های سریال 
گیلدخت در این روستا بوده است. سریال روایتگر داستان 
دختر خانزاده ای است که شخصیت هایی به نام آصف و 
طاووس با ورود به عمارت پدری او، فرماندهی را از دست 
خان می گیرند و گیلدخت را به بند می کشند. قلعه سالار، 

یادگار دوران قاجار و عمارتی 
موسوم به کلاه فرنگی 
باقیمانده از دوران پهلوی، از 
جاذبه های روستاست که در 

سریال هم می بینیم.

روستای گرمدره

آهوی ماه نهم در لواسان 
روستای لواسان در فاصله 50کیلومتری تهران 
قرار گرفته و طبیعت چشم نوازی دارد. مناظر زیبا و 
دسترسی آسان به این روستا باعث شده لواسان مورد 
توجه کارگردانان فیلم ها و سریال ها قرار بگیرد. مجموعه 
تلویزیونی »آهوی  ماه نهم«، در این محدوده فیلمبرداری 
شده است. این سریال دهه80 به کارگردانی مسعود 

نوابی از تلویزیون پخش شد 
و داستان دختر دانشجویی 
به نام آهو را روایت می کرد 
که برای فرار از مشکلات به 

این روستا پناه برده بود.

روستای لواسان

قهرمان سریال آهوی  ماه نهم برای فرار از 
دغدغه هایش به روستایی سرسبز پناه برد. معرفی

آن روستا، روستای گردشگری لواسان است.

بزرگراه شهید بابایی- جاده لشکرکنشانی

چطور برویم: از شهریار باید جاده وحیدیه را به سمت 
روستاهای قجر بروید.

چطور برویم: از میدان آزادی به طرف بزرگراه فتح یا 
بزرگراه شهید لشگری می توان به این مقصد رسید.

چطور برویم: بعد از رسیدن به میدان لشکرک، بلوار امام 
خمینی در سمت راست را تا انتها بروید.
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